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 اقامه عزای سید و سالار شهیدان 
با حضور رهبر معظم انقلاب

مراسم عزاداری حضرت اباعبدالله الحسین علیه 
السام در حسینیه امام خمینی)ره( با حضور رهبر 
انقاب اسامی بعد از نماز مغرب و عشاء برگزار 
شد. اولین شب این مراسم جمعه شب گذشته 
با حضور دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور 

منتخب همراه بود.
گفتنی است، مراسم شب تاسوعا و عاشورای 
حسینی امشب و فردا شب برگزار خواهد شد و 
چهارشنبه شب هفته جاری نیز آخرین شب این 

مراسم خواهد بود.
 

 گفت و گوی اختصاصی راشاتودی 
با رئیس مجلس شورای اسلامی

قالیباف: بریکس فرصت بسیار مهمی 
برای ایران ایجاد کرد

محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی 
در مصاحبه ای با شبکه تلویزیونی راشا تودی گفت: 
روابط عمیقی بین دو کشور ایران و روسیه وجود 
دارد. بریکس یک فرصت بسیار مهم را برای ما 
فراهم کرده است. در رابطه با دلارزدایی همه 
معامات بین ایران و روسیه بدون دلار انجام 
می گیرد. تمامی این موضوع به خاطر روش های 
نادرست و غلطی است که امریکا در رابطه با 

یکجانبه گرایی خود در پیش گرفته است.
محمد باقر قالیباف گفت: ناتو هم محیطی را ایجاد 
کرده است که به ایجاد سازمان هایی مانند سازمان 
همکاری شانگهای و بریکس منجر شده است. این 

سازمان ها و نهاد ها بسرعت در حال رشد هستند.
 

 پیام تشکر همسر شهید جمهور 
به همسران رؤسای کشورهای مختلف

دکتر جمیله علم الهدی، همسر شهید رئیسی در 
پاسخ به ابراز همدردی برخی از همسران رؤسای 
کشورها با ارسال پیام های جداگانه ای، عنوان کرد: 
حدود دو ماه از شهادت مظلومانه رئیس جمهور 
دوست داشتنی ایران می گذرد و رنج فراقش 
همچنان برجاست و به طور شگفت انگیزی مردم 
را به تکاپوی بیشتر درجهت پیگیری اهداف بلند 

پایه اش همراه کرده است. 
بدون شک همدردی گرم شما در این حادثه تلخ، 
اشتیاق به همکاری را بین ما و شما تقویت کرده 
است. همسر شهید رئیسی، رئیس جمهور شهید 
جمهوری اسامی ایران در بخش دیگری از پیام خود 
ابراز امیدواری کرد خداوند دانا و توانا همه کسانی 
که برای برپایی صلح و عدالت و ارتقای خانواده 
و ایجاد جهانی سرشار از محبت، تاش می کنند 

غریق رحمت بی انتها و برکات ابدی نماید.

 پیشنهاد ایران برای راه اندازی 
شبکه اطلاعاتی بریکس

سخنگوی وزارت امور خارجه در سخنانی در نشست 
رؤسای دپارتمان های اطاع رسانی و سخنگویان 
کشورهای عضو بریکس، پیشنهادهای جمهوری 
اسامی ایران را در زمینه نقش آفرینی کشورهای 
عضو در حوزه رسانه ای و اطاع رسانی در مسیر 
دستیابی به اهدافی همچون تحقق جهان عادلانه 
و چندقطبی تشریح کرد.  کنعانی، در این نشست 
که به میزبانی مسکو برگزار شد، بر لزوم راه اندازی 
شبکه اطاعاتی بریکس به منظور اطاع رسانی 
و تبادل اطاعات میان کشورهای عضو بریکس 
تأکید کرد. از نگاه سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران، مقابله با جریان های مخالف فعالیت 
آزاد رسانه ای کشورهای عضو در غرب، مقابله با 
کمپین های اخبار گمراه کننده و جعلی، مقابله با 
آثار منفی تحریم های یکجانبه و اقدامات یکجانبه 
قهرآمیز علیه کشورهای عضو از طریق اطاع رسانی 
جنبه های مختلف تأثیر تحریم ها بویژه جنبه های 
حقوق بشری می تواند از کارکردهای این شبکه 

اطاعاتی باشد.
وی ادامه داد: تقویت هماهنگی و همکاری رسانه ای 
میان اعضای کشورهای عضو از طریق اتصال 
شبکه های اطاع رسانی و خبری اعضا و ایجاد سازکار 
به اشتراک گذاری اخبار در حوزه های مورد عاقه 

طرف ها ضروری به نظر می رسد.
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کشف کرد

وزارت اطاعات در بیانیه ای مهم ضمن 
تشریح جزئیات ضربه به تروریست های 
کشتن  و  بازداشت  از  اعم  تکفیری، 
زهای  مر ون  بیر و  ون  در وریست ها  تر
کشور، اعام کرد که واحد ضدتروریسم 
این وزارتخانه از اول خرداد تا ۱۵ تیرماه 
با  مستقیم  رویارویی  در  سال جاری، 
تروریست ها، ۷۹ ضربه به آنان وارد کرده 
است. اطاعیه وزارت اطاعات، هرچند 
روی بخش ضدتروریسم این وزارتخانه تکیه 
دارد، اما جزئیات این اطاعیه نشان دهنده 
اجرای یک عملیات گسترده و چندبعدی 
است. زیرا در این عملیات چندین گروه 
تروریستی در داخل کشور کشف و خنثی 
و حتی بمب های آماده و ساح های آنان 
نیز ثبت و ضبط شد، ضمن اینکه پهنه این 
عملیات از مرزهای شرقی تا مرزهای غربی 
و مقابله با گروهک تروریستی منافقین را نیز 
شامل می شود. یکی از بخش های مهم این 
اطاعیه، بازداشت »عبدالله کویته« طراح ها و 
هادی عملیات تروریستی انتحاری در کرمان 
است. براساس گزارش وزارت اطاعات به 
مردم، بازداشت این فرد و استخراج اطاعات 
از او، زمینه شناسایی عناصر، سرپل ها و 
دیگر عوامل تروریستی را فراهم کرده است. 
همچنین گستره عملیات وزارت اطاعات 
از مرزهای شرقی تا غربی کشور را شامل 
می شود و مرزهای غربی یعنی جایی که 
گروهک های تجزیه طلب، از فرصت های 
مختلف برای انجام عملیات ایذایی درون 
کشور استفاده کردند. در نهایت با هوشیاری 
وزارت اطاعات و بخش ضدتروریسم آن، 
این عملیات ها، هم در مرزها و در کمین 
نیروهای اطاعاتی، به کلی خنثی شد. 
گزارش وزارت اطاعات که بیانگر مجاهدت 
چندین ماهه و رصد بی وقفه تحرکات 
تروریست ها در فضایی خارجی از مرزهای 
شرقی و غربی کشور است، حکایت بخشی 
از مجاهدت های خاموش سربازان گمنام 

امام زمان)عج( است که منتشر و آشکار 
شده است. این اطاعیه را بخوانید.

افزایش خدعه تروریست ها پس از 
شهادت شهدای خدمت

با  خود  نیه  بیا ر  د ت  طاعا ا رت  ا وز
عرض تسلیت ایام سوگواری اباعبدالله 
د  یا شت  ا مید گرا با  و   ) ع ( لحسین ا
شهیدان خدمت، بویژه شهید مظلوم 
آیت الله دکتر رئیسی)ره( و تعظیم در 
برابر حماسه سازی مردم در انتخابات 
ریاست جمهوری، اظهارکرد: همزمان و در 
میدانی دیگر، عرصه  رویارویی مستقیم و 
مقتدرانه سربازان گمنام امام زمان)عج( 
با تروریست های اعزامی از سوی اردوگاه 
تکفیر و استکبار در جریان بود که در 

سکوت خبری سپری شد.
وزارت اطاعات با اشاره به اینکه این 
بیانیه برای آگاهی ولی نعمتان و نیز به 
در  استمرار هوشیاری  و  منظور حفظ 
برابر اقدامات تروریستی احتمالی، صادر 
شده است، آمده است: تروریست های 
داعشی که در چهارچوب رویکرد کارفرمایان 
داعش ساز برای احیای جسد متعفّـــن 
در  خود  تحرکات  تکفیری،  وریسم  تر
منطقه را افزایش داده بودند، بافاصله 
پس از حادثه  جانسوز پرواز اردیبهشت، 
تاش های مضاعفی برای ورود به کشور و 
انجام عملیات تروریستی در مراسم تشییع 
و مجالس بزرگداشت شهدای خدمت، 
سپس برای انجام اقدامات خرابکارانه در 
دو مرحله انتخابات، در سراسر کشور را 

آغاز کردند.

79 ضربه و کشف 9 بمب آماده
این اطاعیه اضافه کرد: واحد ضدّتروریسم 
این وزارتخانه صرفاً در بازه زمانی اول خرداد 
ماه گذشته تا ۱۵ تیر ماه جاری با شناسایی 
هسته های متعدد گروهکی و ۷۹ مورد 
رویارویی مستقیم و ضربه به آنها، ده ها 
نفر از عناصر تروریست و عوامل پشتیبانی و 
تأمین کنندگان ساح و مهمات را دستگیر و 
۵۶۰ قبضه انواع ساح جنگی، ۴۱۸۹۵ فشنگ 

جنگی و تعداد ۹ بمب آماده و مقادیر قابل 
توجهی مواد پیش ساز بمب را کشف، خنثی 

و ضبط کرد.

بازداشت انتحاری ها
وزارت اطاعات با بیان اینکه در سلسله 
عملیات انجام شده، عاوه بر شناسایی و 
بازداشت تروریست های تازه وارد، تعدادی از 
عناصر سابقه دار، که برای هدایت عملیات 
یا انجام عملیات انتحاری وارد کشور شده 
بودند نیز شناسایی و بازداشت شدند، 
اظهارکرد: حوزه های جغرافیایی اولویت دار 
برای انجام عملیات توسط تروریست های 
سفاک، عمدتاً استان های تهران، البرز، 
قزوین، خراسان رضوی، فارس، سیستان و 

بلوچستان، هرمزگان و بوشهر بودند.
در این اطاعیه آمده است: تعدادی از عناصر 
تروریست قبل از ورود به کشور و در نوار 
مرزهای شرقی به کمین های از پیش تعبیه 
شده افتادند یا در تیراندازی های متقابل، به 

هاکت رسیدند.

کشف محموله های سنگین 
گروهک های تجزیه طلب

وزارت اطاعات در ادامه، به اقدامات انجام 
شده برای صیانت از امنیت مردم در مرزهای 
غربی اشاره و اظهارکرد: گروهک های 
تجزیه طلب مستقر در اقلیم کردستان 
عراق نیز خام اندیشانه، بهره برداری از 
شرایط را در دستور کار خود قرار دادند. از 
جمله اقدامات آنها ارسال یک محموله 
نظامی نیمه سنگین از طریق مرزهای شمال 
غرب کشور برای انجام عملیات بود که در 
کمین جان برکفان گمنام افتاده و پس از 
درگیری مسلحانه و تبادل آتش، کل محموله 
به صورت سالم در اختیار مدافعان امنیت 

ایران اسامی قرار گرفت.

دستگیری 6 هسته متصل به 
منافقین

این اطاعیه اضافه کرد: در مقطع اشاره 
شده، دیگر گروهک های ضدانقاب نیز 
دچار اشتباه محاسباتی شده و تاش هایی 

تروریست ها در ۴۵ روز گذشته 79 بار زیر ضربه وزارت اطلاعات قرار گرفتند

 بازداشت و انتقال طراح و هادی 
حمله تروریستی کرمان به داخل کشور

برای ایجاد اخال و ناامنی در کشور را در 
دستور کار خود قرار دادند که عوامل آنها با 
عنایات الهی شناسایی و مورد برخورد قرار 
گرفتند. از آن جمله است گروهک رو به 
احتضار منافقین که به دلیل مواجه بودن 
با آشفتگی گسترده، ناشی از ضربات پی 
در پی دلاور مردان گمنام بر ساختار این 
فرقه بدنام و اشراف اطاعاتی ایجاد شده 
بر آنها نتوانستند هیچ یک از عملیات های 
طراحی شده را اجرا کنند.در اطاعیه وزارت 
اطاعات آمده است: با این هدف ۶ هسته  
عملیاتی متصلّ به منافقین مورد ضربه قرار 
گرفته و همه عناصر فعال در آن هسته ها 
بازداشت شدند. عاوه بر آن دو خانه تیمی 
و کارگاه های تولید پرتابگرهای دست ساز نیز 

کشف و ضبط شد.

بازداشت طراح حمله تروریستی 
کرمان

یکی از مهم ترین بخش های اطاعیه وزارت 
اطاعات، بخش مربوط به دستگیری طراح 
حمله تروریستی کرمان است؛ فردی که به 
نظر می رسد اطاعات او در دستگیری ها و 

شناسایی های بعدی تکفیری ها بی اثر نبوده 
است. در این اطاعیه آمده است: عاوه 
بر مجموعه مجاهدت های پیش گفته، از 
مهم ترین دستاوردهای اخیر، دستیابی و 
انتقال یکی از عناصر اصلی طراح و هادی 
عملیات تروریستی کرمان به نام »عبدالله 

کویته« به داخل کشور بود.
وزارت اطاعات در بخش پایانی این اطاعیه 
با اشاره به اینکه اطاعات دریافتی از این 
تروریست در کشف بسیاری از توطئه های 
تکفیری ها، شناسایی دیگر عناصر اصلی و 
اماکن اختفای آنها در منطقه، نقش بسزایی 
ایفا کرده و همچنان مورد بهره برداری است، 
تأکید کرد: اما این پایان پیگیری های 
مربوط به فاجعه تروریستی کرمان نیست 
و آن پرونده همچنان مفتوح است. وزارت 
اطاعات از مردم به عنوان ولی نعمتان 
خویش استدعا کرد در ایام پیش رو با حفظ 
هوشیاری کامل، همچون همیشه خادمانِ 
گمنام خود را مساعدت و هرگونه تحرکات 
مشکوک بویژه در مجالس و مناسبت های 
تاسوعا و عاشورا را به ستاد خبری وزارت 

اطاعات به شماره ۱۱۳ گزارش فرمایند.

امنیت ملی

رئیس بانک 
مرکزی هم 

اعلام کرد از 
آنجا که برخی 

زائران زودتر 
از آغاز مراسم 

اربعین راهی 
کربلای معلی 

می شوند، 
فرآیند 

تخصیص ارز 
نیز زودتر از 

سال گذشته، 
یعنی از ۷ 

مردادماه آغاز 
می شود

پزشکیان:
اگر با هم 

اختلاف 
داشته باشیم 

چه در سطوح 
بالای اداره 

کشور و چه 
در میان 

قومیت ها، 
هیچ کاری 

از پیش 
نمی بریم 
و همگی 
شکست 

خواهیم خورد

سرپرست ریاست جمهوری در ستاد اربعین اعلام کرد

خدمات رسانی موکب های ایرانی 
به زوار تا 25 صفر

پزشکیان در دیدار با علمای اهل سنت تأکید کرد

 ضرورت وحدت اقوام و مذاهب 
برای حل مشکلات

ستاد اربعین به ریاست محمد مخبر سرپرست 
ریاست جمهوری تشکیل شد و طی آن، با ماحظه 
بررسی کاستی های مراسم اربعین سال گذشته، 
تصمیماتی برای سهولت سفر زائران اربعین اتخاذ 
شد. از جمله مهم ترین این تصمیمات، دایر بودن 
موکب های ایرانی تا 2۵ صفر است که طی آن 
خدمات رسانی به زائرانی که قدری دیرتر به کشور 
بازمی گردند، فراهم شود. در عین حال، رئیس 
بانک مرکزی هم اعام کرد از آنجا که برخی زائران 
زودتر از آغاز مراسم اربعین راهی کربای معلی 
می شوند، فرآیند تخصیص ارز نیز زودتر از سال 

گذشته، یعنی از ۷ مردادماه آغاز می شود.
 

ضرورت فعالیت بیشتر موکب های ایرانی
سرپرست ریاست جمهوری در جلسه ستاد اربعین، 
با اشاره به اینکه موکب های ایرانی از اول تا 2۵ 
صفر باید فعال باشند و به زائران خدمات دهند، 
اظهار کرد: هرچه موکب ها مردمی باشند بهتر 
است، زیرا با هزینه ای که یک دستگاه برای برپایی 
یک موکب انجام می دهد، می توان چند موکب 
مردمی را دایر کرد و به زائران خدمات داد. محمد 
مخبر از استانداران خواست در این زمینه ها فعال 
باشند تا امسال خدمات بهتری به مردم و زائران 

اربعین ارائه شود. 
 

جزئیات تخصیص دینار به زائران اربعین
رئیس کل بانک مرکزی نیز با اشاره به برگزاری 
جلسه ستاد مرکزی اربعین، اعام کرد: بانک 

مرکزی این آمادگی را دارد تا ۷ مردادماه با هماهنگی 
ستاد اربعین، ارز زائران را در اختیار متقاضیان قرار 
دهد. محمدرضا فرزین با اشاره به اینکه در بررسی 
فرآیندهای سال قبل، به رغم رضایت عمومی مردم، 
سه نقطه ضعف در اختصاص ارز به زائران شناسایی 
شد، اضافه کرد: یکی از نقاط ضعف این بود، به 
بخشی از مردم که زودتر عازم کربا می شدند، باید 
زودتر هم ارز داده می شد، به همین دلیل امسال 
بانک مرکزی زمان تخصیص ارز را ۷ مردادماه قرار 
داده است و نسبت به سال قبل، ارز مورد نیاز 
یک ماه زودتر از اربعین در اختیار متقاضیان قرار 

. می گیرد
وی اضافه کرد: دومین نقطه ضعف ما کد سماح 
بود، به این معنی که سال گذشته برای دریافت 
ارز، هر زائر باید کد سماح می داشت، اما سامانه 
سماح هم دچار مشکاتی بود که این کد را دیر در 
اختیار زائران قرار می داد، به همین دلیل امسال 
آمادگی داریم ارز را بدون کد سماح هم در اختیار 
زائران قرار دهیم که البته این امر منوط به تصمیم 

ستاد اربعین است.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: مسأله سوم این بود 
که اگر زوار در بازگشت به کشور ارزی در اختیار 
 داشتند، در ارائه آن به سیستم بانکی دچار مشکل 
می شدند، اکنون طبق تصمیم بانک مرکزی اگر 
زوار در بازگشت همچنان ارز در اختیار داشتند، 
می توانند با همان نرخ آن را در اختیار بانک ها قرار 
دهند. فرزین با اشاره به اینکه ۷ بانک بزرگ کشور 
ارز را در اختیار زوار قرار می دهند، اظهار کرد: همه 
افراد متقاضی از ۵ سال به بالا می توانند ارز خود را 
که 2۰۰ هزار دینار خواهد بود دریافت کنند و این ارز 
هم به قیمت نرخ روز مرکز مبادله در اختیارشان 

قرار می گیرد.

رئیس جمهور منتخب مردم ایران در دو برنامه 
جداگانه ابتدا با بزرگان و علمای اهل سنت و 
سپس با نمایندگان ادوار مجلس دیدار کرد. 
مسعود پزشکیان در دیدار با علمای اهل سنت 
بر لزوم و اهمیت وحدت میان همه قومیت ها 
و مذاهب برای حل مشکات کشور تأکید کرد و 
گفت: اگر وحدت نکنیم، مشکات کشور غیر قابل 
حل است؛ باید همه دست به دست هم بدهیم 
که در این صورت هر مسأله ای را می توانیم حل 
کنیم. وی ادامه داد: اگر با هم اختاف داشته 
باشیم چه در سطوح بالای اداره کشور و چه در 
میان قومیت ها، هیچ کاری از پیش نمی بریم و 

همگی شکست خواهیم خورد.
علمای اهل سنت هم در این دیدار پس از بیان 
دغدغه های خود، از رئیس جمهور منتخب به 
این دلیل که همه را به یک چشم نگاه می کند، 
تقدیر کردند.  یکی از علمای اهل تسنن حاضر 
در این دیدار با اشاره به اینکه پزشکیان به همه 
شهروندان بدون توجه به قومیت، مذهب یا 
منطقه جغرافیایی توجه دارد، از رئیس جمهور 

کرد. تشکر  منتخب 

 اعلام آمادگی نیروهای مسلح 
برای کمک به دولت چهاردهم

  جمعی از فرماندهان ارشد نیروهای مسلح 
روز گذشته با مسعود پزشکیان رئیس  جمهور 
منتخب دیدار و گفت وگو کردند.  در این دیدار، 
سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای 

مسلح، سرلشکر حسین سامی فرمانده کل سپاه 
پاسداران، سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی 
فرمانده کل ارتش، امیر سرتیپ محمدرضا آشتیانی 
وزیر دفاع و سردار احمدرضا رادان فرمانده کل 

انتظامی حضور داشتند.
سرلشکر باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
حاشیه این دیدار گفت: نیروهای مسلح در کنار 
وظیفه ذاتی خودشان که دفاع از کشور و برقراری 
امنیت در داخل کشور است، مانند دولت های 
گذشته با تمام توان در کنار دولت هستند . وی 
افزود: نیروهای مسلح در تمام زمینه هایی که 
امکان همکاری برای پیشبرد امور مردم و دولت 
وجود داشته باشد، آماده کمک به دولت هستند.

دیدار وزیر نیرو با رئیس جمهور منتخب
روز گذشته همچنین علی اکبر محرابیان وزیر 
نیرو با حضور در دفتر رئیس جمهور منتخب، 
ضمن دیدار و گفت و گو با دکتر پزشکیان و تبریک 
کسب اعتماد مردم، گزارشی از آخرین وضعیت 
حوزه تحت مدیریت خود ارائه کرد . به گزارش 
ایرنا، محرابیان در این جلسه ضمن ارائه آخرین 
گزارش از وضعیت بخش آب و برق کشور تصریح 
کرد: اعضای دولت حسب تأکید سرپرست ریاست 
جمهوری آماده هر نوع همکاری با رئیس  جمهور 

منتخب هستند. 
پزشکیان نیز در این دیدار با تأکید بر اهمیت 
جدی موضوع آب و توجه به آن در توسعه شهرها 
و استقرار جمعیت و گسترش صنایع، از وزیر نیرو 
خواست آخرین وضعیت آب و برق را به تفکیک 
استان و شهرستان، شامل وضعیت موجود و 
تراز یا ناترازی عرضه و تقاضا در گزارشی تنظیم 

و ارائه کند.

گزارشگزارش

تصویر انتقال 
عبدالله کویته، 
طراح و هادی 

حمله تروریستی 
کرمان ، از خارج 
از کشور به تهران 

عکس:
وزارت اطاعات 



ایالات متحده 
را فرامی خوانم 

تا از 
سوءمحاسبات 

گذشته اش 
درس گرفته 

و سیاست 
جدیدی 

متناسب با 
آن اتخاذ کند. 
تصمیم گیران 
در واشنگتن 
باید دریابند 
که سیاستی 

که مبنای آن 
قرار دادن 
کشور های 
منطقه در 

مقابل یکدیگر 
باشد، نه در 

گذشته موفق 
بوده و نه در 
آینده موفق 
خواهد شد

 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب در یادداشتی به تشریح 
لمللی  بین ا و  ی  منطقه ا د  بعا ا
رویکرد سیاست خارجی دولت 
خود پرداخت؛ سیاستی که او آن را 
فرصت گرا خوانده و تصریح کرده 
که این روند را با ایجاد تعادل در 
روابط با همه کشورها، منطبق 
با منافع ملی، توسعه اقتصادی و 
نیاز های صلح و امنیت منطقه و 
جهان دنبال خواهد کرد. پزشکیان 
در مقدمه این یادداشت که در 
»تهران  تایمز« منتشر شده، برگزاری 
انتخاباتی رقابتی، مسالمت آمیز 
ثبات  ه  هند ن د نشا ا  ر منظم  و 
نظام سیاسی ایران خوانده که 
بر ادعا های برخی از »کارشناسان 
ایران« در برخی دولت ها خط 
بطان کشید. او ثبات سیاسی و 
شیوه افتخارآمیز برگزاری انتخابات 
را نشانگر تدبیر رهبر معظم انقاب، 
آیت الله خامنه ای و تعهد مردم 
ایران به انتقال دموکراتیک قدرت 
حتی در شرایط دشوار دانست و 
تأکید کرد، با برنامه ای مبتنی بر 
»اصاحات«، »تقویت وحدت ملی« 
و »تعامل سازنده با جهان« وارد کارزار 
انتخابات شد و به پیروزی رسید. 
رئیس جمهور منتخب با اشاره به 
اینکه سیاست خارجی ایران بر پایه 
اصول »عزت، حکمت و مصلحت« 
استوار است، به کشورهای غربی 
بویژه ایالات متحده توصیه کرد تا 
از سوءمحاسبات گذشته اش درس 
گرفته و سیاست جدیدی متناسب 
با آن اتخاذ کند. او چین و روسیه 
را دوست روزهای سخت ایران 
دانست و تأکید کرد که به سمت 
همکاری های گسترده تر با این دو 
متحد نزدیک گام برخواهد داشت.

 
تحکیم روابط با همسایگان

ینکه  ا بر  تأکید  با  پزشکیان 
با  در دولت او، تحکیم روابط 
همسایگان در اولویت قرار خواهد 
داشت، تصریح کرد: پیگیر تشکیل 
یک »منطقه قوی« خواهیم بود، نه 
مناسباتی که در آن یک کشور به 
تنهایی به دنبال استیا و تسلط 
بر دیگران باشد. ما به همکاری با 
ترکیه، عربستان سعودی، عمان، 
عراق، بحرین، قطر، کویت، امارات 
ی  ن ها سازما و  بی  عر ه  متحد
منطقه ای به منظور تعمیق روابط 
اقتصادی، تقویت روابط تجاری، 
ارتقای سرمایه گذاری های مشترک، 
مقابله با چالش های مشترک و 
حرکت به سوی ایجاد چهارچوب 
 ، گفت و گو ی  ا بر ی  منطقه ا
مبادرت  توسعه  و  اعتمادسازی 

خواهیم کرد.

همکاری برای حل منازعه 
فلسطین

رئیس جمهور دولت چهاردهم با 
یادآوری اینکه در سال ۱۹۷۹، پس 
از انقاب، نظام نوظهور جمهوری 
اسامی ایران روابط خود را با دو رژیم 
آپارتاید اسرائیل و آفریقای جنوبی، بر 
اساس موازین حقوق بین الملل و 
اصول پایه ای حقوق بشر، قطع کرد، 
افزود: اسرائیل تا امروز، همچنان یک 
رژیم آپارتاید است که »نسل کشی« را 
نیز به کارنامه تیره خود – که شامل 
اشغال، جنایات جنگی، پاکسازی 
قومی، شهرک سازی، برخورداری از 
ساح های هسته ای، ضمیمه کردن 
غیرقانونی سرزمین های دیگران و 
تهاجم به همسایگانش بوده – اضافه 
کرده است. به عنوان اولین اقدام، 
دولت من از کشور های عرب همسایه 
درخواست همکاری خواهد کرد تا با 
استفاده از تمامی اهرم های سیاسی 
و دیپلماتیک، استقرار آتش بس و 
متوقف کردن کشتار مردم غزه را 
در اولویت قرار دهند تا از گسترش 
دامنه جنگ جلوگیری شود. سپس 
باید با جدیت تاش کنیم تا به 
اشغال طولانی مدتی که زندگی چهار 
نسل از فلسطینیان را ویران کرده 
است، پایان دهیم. در این راستا، 
تأکید می کنم دولت ها بر اساس 
 »۱۹۴۸ نسل کشی  »کنوانسیون 
موظف به اتخاذ اقدامات لازم برای 

جلوگیری از نسل کشی هستند و نه 
پاداش دادن به نسل کشی از طریق 

عادی سازی روابط با مجرمان!
 

چین و روسیه؛ دوست روزهای 
سخت

پزشکیان به مناسبات آتی دولت 
خود با همپیمانان نزدیک ایران 
اشاره کرد و افزود: چین و روسیه 
همواره در روز های سخت دوست و 
پشتیبان ما بوده اند. ما این دوستی 
را بسیار ارزشمند می دانیم. نقشه 
راه ۲۵ ساله ایران و چین یک گام 
مهم در جهت ایجاد یک »شراکت 
جامع راهبردی« سودمند برای هر 
دو کشور بود و ما تمایل داریم در 
آستانه ورود به نظم جدید جهانی، 
همکاری های گسترده تری در این 
مسیر با پکن برقرار سازیم. در سال 
۲۰۲۳، دولت چین نقش مهمی 
در تسهیل عادی سازی روابط ما 
با عربستان سعودی ایفا کرد و از 
این طریق دیدگاه سازنده و رویکرد 
آینده نگرانه خود را در امور بین المللی 
به نمایش گذاشت. روسیه همپیمان 
راهبردی ارزشمند و همسایه ایران 
است و دولت من متعهد است که 
به گسترش و تقویت همکاری هایمان 
پایبند بماند. ما برای مردم روسیه و 
اوکراین آرزوی صلح داریم و دولت 
من آماده حمایت فعالانه از ابتکارات 
دیپلماتیک در جهت دستیابی به 

این هدف خواهد بود. دولت من 
همکاری های دوجانبه و چندجانبه 
با روسیه را – بویژه در چهارچوب هایی 
مانند بریکس، سازمان همکاری 
شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

– در اولویت قرار خواهد داد.
 

 پیگیر تقویت رابطه با امریکای 
لاتین

رئیس جمهور منتخب در بخش 
دیگری از این یادداشت به وضعیت 
سیال مناسبات بین المللی اشاره کرد 
و افزود: ایران با کشور های امریکای 
لاتین روابط مستحکمی دارد و دولت 
من در جهت حفظ و تعمیق آن به 
منظور پیشبرد توسعه، گفت و گو 
و همکاری در همه زمینه ها اقدام 
خواهد کرد. همکاری بین ایران و 
کشور های امریکای لاتین از آنچه در 
حال حاضر برقرار است، به مراتب 
ظرفیت های بیشتری دارد و ما پیگیر 
تقویت پیوندهایمان خواهیم بود. 
روابط ایران و اروپا فراز و نشیب های 

زیادی داشته است.
 

آماده گفت و گو های سازنده با 
اروپایی ها

مهم ترین  از  یکی  در  پزشکیان 
محورهای این یادداشت به خروج 
ایالات متحده از برجام در ماه مه 
۲۰۱۸، اشاره کرد و گفت: بعد از این 
خروج، کشور های اروپایی ۱۱ تعهد 
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دادگاه در انتظار عناصر 
ضد ایرانی در لندن

 خبر اول اینکه، چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری ایران 
در خارج مرزهای کشور در حالی 
برگزار شد که عده ای از افراد 
قصد اخال در روند رأی گیری ها 

. شتند ا د
این افراد روبروی سفارتخانه های 
ایران تجمع  جمهوری اسامی 
با فحاشی و اقدامات  کردند و 
تحریک آمیز سعی داشتند تا رأی 
دهندگان را مجبور به واکنش کنند.

در همین رابطه خبرنگار ایرنا در 
لندن به سراغ سرپرست و کاردار 
سفارت ایران در لندن و همچنین 
رئیس کمیسیون اسامی حقوق 
بشر در انگلیس رفته تا از آخرین 
اقدامات این دو نهاد برای مقابله 

با این افراد با خبر شود. 
در همین راستا علی متین فر 
ت  ر سفا ر  ا د ر کا و  ست  پر سر
کشورمان در لندن با اشاره به 
جمع آوری مدارک و اسناد تعرض 
اوباش به هموطنانمان، از طی 
شدن مراحل شکایت از اراذل 
وابسته به گروه های ضدایرانی 
خبر داد. مسعود شجره رئیس 
کمیسیون اسامی حقوق بشر 
نیز در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
خبر داد که این نهاد اسامی از 
پلیس لندن خواسته تا نسبت 
به برخورد با فحاشان و تعرض 
کنندگان به شهروندان ایرانی 

اقدام کند.

»زندگی انگل وار سلطنتی« 
 به روایت یک 

عضو اپوزیسیون
 خبر دیگر اینکه، به رغم توهمی 
که همچنان برخی از گروه های 
ضدایرانی دارند، شادی امین از 
جمله چهره های اپوزیسیون اعام 
کرد که »زن، زندگی، آزادی« شکست 
خورده است. او دلیل این شکست 
را عدم وجود سازماندهی گروه های 
براندازی  راستای  در  ضدایرانی 

 . نست ا د
او همچنین با حمله به سلطنت طلبان 
نگاه  از  انتقاد  به  پهلوی،  رضا  و 
اپوزیسیون نسبت به خاندان پهلوی 
پرداخت و تأکید کرد که در صورت 
موفقیت پروژه براندازی و روی کار آمدن 
دوباره سلطنت پهلوی، رفاهی برای 
مردم ایران وجود ندارد و وعده هایی 
که اکنون از جانب پهلوی ها به مردم 
داده می  شود، تنها یک سراب است. 
همچنین  اپوزیسیون  چهره  این 
معتقد است که خاندان پهلوی 
»زندگی انگل وار« پیش از انقاب 
اسامی را ادامه داده و همچنان در 
حال ارتزاق از پول و دارایی های مردم 

هستند. ایران 

 انتشار جزئیات آمار 
آرای نامزدها

د  ستا  ، ینکه ا خر  آ ست  د  
شنبه  عصر  ر  کشو ت  با نتخا ا
جزئیات آماری آرای نامزدها در 
ریاست  انتخابات  دوم  مرحله 
جمهوری چهاردهم را به تفکیک 
هر استان  منتشر کرد. مرحله دوم 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری روز جمعه ۱۵ تیر ۱۴۰۳ 
در سراسر کشور و ۱۳۶ نمایندگی 
ج  جمهوری اسامی ایران در خار
از کشور برگزار و مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور  نهمین  به عنوان 

شد. انتخاب 
جمعه  وز  ر ن  پزشکیا د  مسعو
پانزدهم تیر ۱۴۰۳ با کسب ۱۶ 
میلیون و ۳۸۴ هزار و ۴۰۳ رأی از 
مجموع ۳۰ میلیون و ۵۳۰ هزار و 
۱۵۷ رأی به عنوان چهاردهمین 
ایران  اسامی  رئیس جمهوری 
انتخاب شد. در این انتخابات 
که با نرخ مشارکت ۴۹.۸ درصد 
 ۱۳ برگزار شد، سعید جلیلی 
۱۷۹ رأی  ۵۳۸ هزار و  میلیون و 

بدست آورد.

دیگه چه خبر؟

سیاست خارجی

به ایران دادند تا توافق هسته ای 
را نجات داده و تأثیر تحریم های 
غیرقانونی و یکجانبه ایالات متحده 
بر اقتصاد ما را تعدیل کنند. از جمله 
این تعهدات می توان به تضمین 
انجام مبادلات بانکی به صورت مؤثر، 
حفاظت مؤثر از شرکت ها در برابر 
تحریم های ایالات متحده و ترویج 
سرمایه گذاری در ایران نام برد. 
کشور های اروپایی تمام این تعهدات 
را نقض کرده اند، اما به طور نامعقولی 
انتظار دارند ایران به صورت یکجانبه 
به تمام تعهدات خود مطابق برجام 
عمل کند. با وجود این انحراف ها، 
من آماده برگزاری گفت و گو های 
سازنده با کشور های اروپایی هستم 
تا با تاش مشترک، روابطمان را بر 
پایه اصل برابری و احترام متقابل، 
به مسیر صحیح هدایت کنیم. 
هرگاه قدرت های اروپایی به این 
واقعیت واقف شوند، تصور برساخته 
تفوق اخاقی خود را کنار بگذارند 
و همچنین از بحران های ساختگی 
روابطمان  بر  مدت هاست  که 
سایه افکنده عبور کنند، فرصت های 
بسیاری برای همکاری بین ایران و 
اروپا وجود خواهد داشت که می توان 
مورد بررسی قرار داد. فرصت های 
ی  ی ها ر همکا مل  شا ی  ر همکا
اقتصادی و فناورانه، امنیت انرژی، 
مسیر های ترانزیت، محیط زیست، 
همچنین مبارزه با تروریسم و قاچاق 
مواد مخدر، بحران پناهندگان و 
سایر حوزه ها هستند که همه اینها 
می توانند به نفع کشور های مان 

پیگیری شوند.
 

جنگ اقتصادی ایالات متحده 
علیه ایران

رئیس جمهور منتخب در ادامه رویکرد 
سال های اخیر امریکا در روند ضدیت 
با ایران را مورد توجه قرار داد و افزود: 
ایالات متحده امریکا باید به این درک 
رسیده باشد که ایران هرگز به حرف 
زور تن نداده و نخواهد داد. ما در 
سال ۲۰۱۵ با حسن نیت وارد برجام 
شدیم و به تمام تعهداتمان به طور 
کامل عمل کردیم. اما ایالات متحده 
– به خاطر نزاع ها و انتقام های مربوط 
به حوزه سیاست داخلی خود – 
به طور غیرقانونی از توافق خارج 
شد و با تحمیل تحریم های یکجانبه 
فراسرزمینی، به مردم ایران – بویژه 
در دوران پاندمی کرونا – زیان ها، 
رنج ها و آسیب های بی شمار و به 
اقتصاد ما صد ها میلیارد دلار خسارت 

وارد کرد. ایالات متحده عامدانه 
تصمیم گرفت که با راه اندازی جنگ 
اقتصادی علیه ایران و همچنین با 
مبادرت به تروریسم دولتی از طریق 
ترور سردار قاسم سلیمانی – قهرمان 
نامی جهانی مبارزه با تروریسم که به 
خاطر موفقیت هایش در نجات مردم 
منطقه از داعش و گروه های وحشی 
مشابه شناخته می شود – نزاع ها 
را تشدید کند. امروز جهان شاهد 
تبعات زیانبار این تصمیم است. ایالات 
متحده امریکا و متحدان غربی اش، 
نه تنها یک فرصت تاریخی را برای 
کاهش و مدیریت تنش ها در منطقه 
و جهان از دست دادند، بلکه به طور 
 )NPT( جدی معاهده منع گسترش
را تضعیف کردند چرا که نشان دادند 
هزینه های پایبندی به اصول عدم 
اشاعه می تواند از فواید احتمالی 
آن بیشتر باشد. به واقع، ایالات 
متحده و متحدان غربی اش از رژیم 
عدم گسترش سوءاستفاده کرده اند 
تا- برخاف برآورد های دستگاه های 
اطاعاتی خود – بحرانی برساخته در 
مورد برنامه هسته ای صلح آمیز ایران 
ایجاد کنند و از آن برای اعمال فشار 
مستمر بر مردم ما استفاده کنند. 
این در حالی  است که همزمان به 
حمایت فعالانه و بی دریغ از اسرائیل 
– یک رژیم آپارتایدی تجاوزگر که عضو 
پیمان ان. پی. تی نیست و به گواه 
همه شواهد، دارنده ساح هسته ای 

است – پرداختند. 
 

دکترین دفاعی ایران
پزشکیان در نهایت با تأکید بر اینکه 
دکترین دفاعی ایران شامل ساخت 
ساح های هسته ای نیست، افزود: 
ایالات متحده را فرامی خوانم تا از 
سوءمحاسبات گذشته اش درس گرفته 
و سیاست جدیدی متناسب با آن 
اتخاذ کند. تصمیم گیران در واشنگتن 
باید دریابند، سیاستی که مبنای آن 
قرار دادن کشور های منطقه در مقابل 
یکدیگر باشد، نه در گذشته موفق 
بوده و نه در آینده موفق خواهد شد. 
آنها باید حقیقت ایران را بپذیرند و از 
تشدید تنش های موجود پرهیز کنند. 
مردم ایران به من یک مأموریت قوی 
داده اند تا با جدیت پیگیر تعامل 
سازنده در صحنه بین المللی – در 
حین پافشاری بر حقوق، عزت و نقش 
مستحق مان در منطقه و جهان – 
باشم. من از همه کسانی که مایل به 
پیوستن به این تاش تاریخی هستند، 

دعوت به همکاری می کنم.

رئیس جمهور منتخب ایران در یادداشتی به تشریح ابعاد سیاست خارجی 
دولت چهاردهم پرداخت 

  از تعمیق همکاری با شرق 
تا گفت و گوهای سازنده با اروپا

irannewspaper irannewspapper

ذره بین

دکتر مسعود پزشکیان در مقاله ای 
که اخیراً خطاب به کشورهای 
دنیا نوشته، رژیم صهیونیستی 
را یک رژیم آپارتاید خوانده که 
کارنامه تیره اش شامل نسل کشی، 
اشغال، جنایت جنگی، پاکسازی 
قومی، شهرک سازی، تهاجم به 
همسایگان و ضمیمه غیرقانونی 
سرزمین های دیگران می شود. 
رئیس جمهور منتخب ایران ضمن 
اشاره به جنایت های اخیر رژیم 
صهیونیستی در غزه، خبر داده 
که دولت وی از کشورهای عرب 
همسایه در راستای متوقف کردن 
کشتار مردم غزه دعوت به همکاری 

خواهد کرد.
پزشکیان همچنین تأکید کرده که 
باید با جدیت تاش شود تا به 
اشغال طولانی مدت سرزمین مردم 
فلسطین توسط رژیم صهیونیستی 
پایان داده شود. رئیس جمهور 
منتخب ایران هفته گذشته نیز 
در نامه ای خطاب به سیدحسن 

نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان، 
اعام کرد که حمایت از مقاومت 
با قدرت تداوم خواهد داشت. 
این مواضع اخیر مسعود پزشکیان 
دولت  که  است  آن  از  حاکی 
چهاردهم نیز مثل دولت شهید 
رئیسی، حمایت از مقاومت منطقه 
در مقابل رژیم صهیونیستی را در 
دستور کار خود قرار خواهد داد؛ 
موضعی که پیش از سیاست های 
کلی نظام اسامی، برآمده از مواضع 
منتخب  رئیس جمهور  شخص 

. ست ا

سابقه روشن رئیس جمهور 
منتخب در حمایت از مقاومت

ز  ا ن  پزشکیا د  مسعو یت  حما
محور مقاومت اتفاقی نیست که 
یک شبه رخ داده باشد. حداقل 
از سال های دهه هشتاد به این 
طرف، پزشکیان همواره حامی 
مقاومت منطقه در رویارویی با رژیم 
صهیونیستی بوده است. چه آنکه 

در سال ۸۷، مسعود پزشکیان در 
کسوت نمایندگی مجلس شورای 
اسامی، به همراه تعدادی دیگر 
از نمایندگان، طرح دوفوریتی الزام 
دولت به حمایت همه جانبه از 
مردم فلسطین را امضا کردند، 
طرحی که دولت را ملزم به حمایت 
جدی تر از غزه و مردم فلسطین 

می کرد.
مسعود پزشکیان در اردیبهشت ماه 
امسال نیز در قدردانی از عملیات 
وعده صادق علیه سرزمین های 
ابهت  اینکه  بیان  با  اشغالی 
اسرائیل با عملیات »وعده صادق« 
فروریخت، اظهار کرد: آنها دیگر 
جرأت نمی کنند به راحتی هر جا 
را که دلشان خواست بمباران و 
ترور کنند و کسی هم مقابلشان 

. یستد نا
وی در مهرماه سال گذشته و پس 
از عملیات طوفان الاقصی نیز گفته 
بود: رژیم صهیونیستی همواره 
قدرت اطاعاتی و امنیتی خود را 

به رخ دیگران می کشید و مدعی 
بود که هیچ فعالیتی در مرزهایش 
نیست که از دید او پنهان بماند 
اما عملیات طوفان الاقصی ثابت 
کرد که این ادعاها شعاری بیش 

نبوده است.

طرح حمایتی پزشکیان از سپاه 
پاسداران

و  مت  مقاو محور  بر  ه  و عا
ایران،  سیاست های منطقه ای 
مسعود پزشکیان سابقه حمایت 
از سپاه را هم در کارنامه خود دارد؛ 
به عنوان مثال در سال ۹۸ و پس از 
آنکه امریکا سپاه پاسداران انقاب 
اسامی را یک سازمان تروریستی 
اعام کرد، مسعود پزشکیان از 
جمله نمایندگانی بود که با لباس 
سپاه در صحن علنی مجلس حاضر 
شد تا حمایت خود از این نیروی 

نظامی کشور را نشان دهد.
دیگر  همراه  به  همچنین  وی 
نماینده ها، طرح »تقویت جایگاه 

مواضع انقلابی پزشکیان، در حمایت از محور مقاومت

محورهای مهم رویکرد سیاست خارجی رئیس جمهور منتخب

مناسبات منطقه ای
تشکیل یک »منطقه قوی« گزاره اصلی رویکرد سیاست 
خارجی دولت چهاردهم خواهد بود. همکاری با ترکیه، 
عربستان سعودی، عمان، عراق، بحرین، قطر، کویت، 
امارات متحده عربی و سازمان های منطقه ای دنبال 

خواهد شد

مسأله فلسطین
دعوت از کشورهای عرب برای متوقف کردن کشتار مردم 
غزه و تاش برای پایان دادن به اشغال طولانی مدت 
اسرائیل بر اساس »کنوانسیون نسل کشی ۱۹۴۸«  اولین 

اولویت دولت پزشکیان درباره فلسطین خواهد بود

 چین و روسیه دوست روزهای سخت ایران هستند و دولت چین و روسیه
چهاردهم برای تعمیق همکاری با آنها گام خواهد برداشت

امریکای لاتین
بالفعل کردن ظرفیت های همکاری با کشورهای امریکای 
لاتین از وجوه مهم سیاست خارجی فراگیر دولت چهاردهم 

خواهد بود

اروپا
دولت چهاردهم در صورتی که اروپا تصور برساخته تفوق 
اخاقی خود را کنار بگذارد، آماده گفت وگوهای سازنده با 

کشورهای اروپایی خواهد بود

امریکا
رئیس جمهور منتخب با تأکید بر سیاست نافرجام جنگ 
اقتصادی امریکا توصیه کرد؛ این کشور از سوءمحاسبات 
گذشته اش درس گرفته و سیاست جدیدی متناسب با 

آن اتخاذ کند

فارس

سپاه پاسداران انقاب اسامی در برابر 
امریکا« را به مجلس ارائه دادند. طبق 
این قانون، دولت جمهوری اسامی 
ایران و نیروهای مسلح پس از اذن 
رهبری موظفند در چهارچوب مصوبات 
شورای عالی امنیت ملی عنداللزوم 
در برابر اقدامات تروریستی نیروهای 
امریکایی و سایر نیروهای تروریستی 
مذکور در این قانون که در منطقه 
غرب آسیا و … فعالیت می کنند و 
منافع جمهوری اسامی ایران را به 
مخاطره می اندازند اقدامات متقابل 

و قاطع به عمل آورند.

مسعود پزشکیان با کارنامه قابل 
قبولی در حمایت از محور مقاومت 
و سیاست های منطقه ای جمهوری 
اسامی ایران پا به پاستور گذاشته 
و با توجه به این کارنامه، طبیعی 
است که مقابله با رژیم صهیونیستی 
مردم  ز  ا همه جانبه  یت  حما و 
فلسطین، به یکی از ارکان سیاست 
خارجی دولت چهاردهم تبدیل 
شود. از همین روست که رسانه های 
ضدانقاب طی روزهای اخیر حماتی 
را علیه رئیس جمهور منتخب مردم 

ایران صورت دادند.
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CNN

3000 کودک فلسطینی در نوار غزه به سبب 
سوء تغذیه و نبود دارو، با خطر مرگ روبه رو 
هستند. باشگاه اسرای فلسطین نیز گفت 
از آغاز جنگ در غزه، تاکنون 640 کودک 
فلسطینی فقط در کرانه باختری توسط 

اشغالگران اسرائیلی بازداشت شدند.

واکنش حماس به خبرسازی اسرائیل
این  به  واکنش  در  حماس  جنبش 
جنایت خونبار با کذب خواندن ترور 
الضیف در بیانیه ای اعلام کرد که مطالب 
منتشره مبنی برهدف قرار دادن فرمانده 
گردان های شهید عزالدین القسام شاخه 
نظامی جنبش حماس در خان یونس پوچ 
و مزخرف بوده و همه شهدا غیرنظامی 
هستند. این جنبش افزود: »این اولین 
بار نیست که ارتش اشغالگر با ادعاهای 
خود دست به جنایت می زند و این 
دست اتهامات دروغین اسرائیل با هدف 
سرپوش گذاشتن بر قتل عام وحشتناک 
در غزه است.« حماس دولت امریکا را 
همدست اسرائیل خواند و گفت: قتل عام 
در خان یونس نمونه خطرناکی در سلسله 
جنایات و قتل عام های بی سابقه در تاریخ 

جنگ هاست.
این جنبش همچنین همه گردان های 
مقاومت را به بسیج عمومی برای حمایت 
از غزه و وفاداری به خون پاک شهدا دعوت 
کرد. حماس از ساکنان کرانه باختری و 
قدس خواست تظاهرات هایی گسترده 
برای مقابله با دشمن صهیونیستی و 
شهرک نشینان اشغالگر برگزار کرده و به 

رویارویی با آنها برخیزند.
ارتش اسرائیل بجز هدف گیری مردم به 
کادر پزشکی و امدادرسانان این حمله هم 
رحم نکرد و آنها را که مشغول کمک رسانی 
بودند مورد هدف خود قرار داد. در همین 
رابطه سازمان دفاع شهری غزه اعلام کرد 
که سرهنگ محمد اسامه حمد، معاون 
مدیر آتش نشانی و نجات این سازمان 
کشته شد و هشت نیروی دیگر آن که 
سعی در نجات زخمی ها در داخل یک 
ساختمان مسکونی داشتند به شهادت 
رسیدند. سازمان مذکور اشاره کرد که 
جنگنده های اسرائیلی این ساختمان ها را 
برای بار دوم و زمانی که نیروهای امدادی 
در تلاش برای نجات مجروحان و خارج 
کردن شهدا بودند، مورد حمله قرار 
دادند. »عبد الرحمان شدید« از رهبران 
حماس هم گفت: »پاسخ به قتل عام های 
وحشتناک در غزه نیاز به یک حرکت 
گسترده مردمی در همه مناطق برای مهار 

رژیم اشغالگر دارد.«
کنش  ا و ر  د سلامی  ا د  جها جنبش 
به این جنایت اعلام کرد که دولت 
جنایتکار بایدن مسئول اصلی قتل عام 
خان یونس است زیرا شهدا را خسارات 
جانبی می دانست. در همین رابطه شبکه 
تلویزیونی المیادین لبنان از یک منبع 
موثق نیز اعلام کرد که محمد الضیف، 
رهبر شاخه نظامی حماس در سلامت 
کامل به سر می برد و گزارش های اسرائیل 
در مورد مجروح شدن وی صحت ندارد.

شکست های متوالی برای رژیم 
صهیونیستی

پس از آنکه نقشه ترور صهیونیست ها با 
شکست مواجه شد، رسانه های اسرائیل 
تلاش کردند که از جنجال موفقیت آمیز 
بودن این عملیات کاسته و در سکوت 

فرو روند.
درعرصه میدانی نیز، مبارزان مقاومت 
فلسطین همچنان با حملات غافلگیرانه 
متعدد به ارتش صهیونیستی خسارت وارد 
می کنند. طبق گزارش های منابع آگاه 
پس از حمله خونبار رژیم صهیونیستی 
درگیری ها بین رزمندگان و ارتش بالا 

 . فت گر
مبارزان قسام پس از اجرای عملیات های 
مجزا و انهدام تانک های ارتش، یک میدان 
مین را در محله الشوکه در شرق رفح پس از 
رسیدن گروهی از نیروهای یگان مهندسی 
دشمن صهیونیستی منفجر کردند که در 
این عملیات همه نیروهای دشمن کشته 
و زخمی شدند. آنها همچنین یک جیپ 
اسرائیلی از نوع هامر را هم در محله تل 
الهوا در شهر غزه با گلوله آر پی جی هدف 

قرار داده و با نظامیان اسرائیلی در مجاورت 
آن درگیر شدند که در این عملیات تعدادی 

از نیروهای دشمن کشته و زخمی شدند.
ل  شما ر  د که  ست  ا لی  حا ر  د ین  ا
حزب الله  نیز  لی  شغا ا ی  زمین ها سر
بحران امنیتی و اطلاعاتی را برای رژیم 
صهیونیستی به وجود آورده است. به طوری 
که ساکنین متواری از این منطقه حاضر به 
بازگشت به شمال نیستند. این خسارات 
به حدی بوده که اسرائیل نیز به همین 
لحاظ بر تهدیدات جنگی خود علیه لبنان 

افزوده است.
شکاف ها  ناکامی ها،  ین  ا با  ه  همرا
رژیم  سیاسی  عرصه  در  اختلافات  و 
ت  شد وز  ر به  وز  ر نیز  صهیونیستی 
می یابد.  روز گذشته در پی اختلافات 
صداها علیه »یوآو گالانت« وزیر جنگ 
در پارلمان این رژیم بالا رفته و شمار 
زیادی از اعضای حزب لیکود در کنست، 
از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی درخواست کرده اند که گالانت 
را برکنار کند. در روزهای اخیر، وزرا و 
اعضای کنست بشدت از موضع وزیر جنگ 

رژیم صهیونیستی انتقاد کرده اند.
اعلام ورشکستگی بندر جنوبی ایلات 
رژیم صهیونیستی در جنوب سرزمین های 
اشغالی به دلیل کاهش ۸۵ درصدی 
فعالیت ها در اثر حملات مقاومت یمن 
به کشتی ها در دریای سرخ، تصویر دیگر 
از فضای بحران زده اقتصادی و امنیتی 
اسرائیل را مخابره کرده است. اخیراً حتی 
گروه مقاومت عراق و یمن در راستای 
عملیات های  میادین  وحدت  راهبرد 
مشترکی را علیه این بندر استراتژیک و 

فرودگاه نزدیک به آن انجام دادند.

رژیم صهیونیستی در جنایتی وحشتناک در محل اسکان 
آوارگان غزه، 159 فلسطینی را به شهادت رساند

کربلای 1446
تهاجم  می دهد  نشان  امروز  وقایع 
وحشیانه و ددمنشانه رژیم صهیونیستی با 
حمایت ایالات متحده علیه مردم غزه که 
وجدان بشریت را جریحه دار کرده، نه تنها 
تمامی ندارد که هر روز وجهه دیگری از 
خوی بربریت این رژیم را در عرصه جهانی 

به تصویر می کشد.
روز گذشته ارتش اشغالگر در تداوم سلسله 
 mk84 جنایات خود، با استفاده از ۵ بمب
امریکایی به محل اسکان آوارگان در منطقه 
»المواصی« در خان یونس حمله ور شد. از 
طرف دیگر توپخانه و هواپیماهای بدون 
سرنشین به طور فشرده و متوالی چادرهای 
آوارگان را مورد هدف قرار می داد که طی 
این حملات ترکیبی 1۵۹ نفر شهید و ۲۸۹ 
نفر دیگر زخمی شدند. طبق گزارش های 

محلی، این منطقه به طور کامل هدف قرار 
گرفته است؛ منطقه ای که بیش از ۸0 هزار 
آواره در آن وجود دارد. شدت انفجارها در 
این منطقه به حدی بوده که اجساد بعضی 
از شهدا زیر خاک مدفون شده است. به 
گفته کارشناسان این بمب ها که وزنی 
معادل یک تن دارند بشدت سنگر شکن 
و مخرب هستند. ایالات متحده از زمان 
آغاز جنگ غزه بیش از ۵ هزار عدد از آنها 
را در اختیار تل آویو قرار داده است. البته 
حملات ارتش رژیم صهیونیستی متوقف 
نشد و آنها در دور دوم جنایت خود در 
کمتر از ۲ ساعت با حمله به غرب شهر 
غزه دست کم 10 فلسطینی دیگر را نیز 

. کرد شهید 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی نیز در تکاپو 
برای توجیه این جنایت خود مدعی شد که 
هدف از این حمله ترور »محمد الضیف« 
فرمانده گردان های شهید عزالدین القسام، 
شاخه نظامی جنبش حماس بوده است.

در حالی رژیم صهیونیستی این قتل عام 
سیستماتیک را در این منطقه در جنوب 
نوار غزه مرتکب شد که پیشتر آن را 
به عنوان یک منطقه امن طبقه بندی 
کرده و از شهروندان خواستند تا به آنجا 
نقل مکان کنند. تردیدی نیست که 
اصطلاح امن سازی این مناطق، برنامه ای 
تدوین شده برای تجمیع مردم و تسهیل 
کشتار و نسل کشی رژیم بویژه در حق 
کودکان بوده است. به موجب این حملات 
وحشیانه روز گذشته تصاویر دردناکی چون 
تکه تکه شدن اجساد افراد سالخورده و 
کودکان فلسطینی در اردوگاه الشاطی در غزه 
حین برگزاری نماز جماعت در رسانه ها 

منتشر شد.
 روز گذشته آنروا اعلام کرد که روزانه 
حداقل 10 کودک ساکن غزه در نتیجه 
عضو  نقص  دچار  اسرائیل  حملات 
می شوند. وخامت اوضاع انسانی و غذایی 
به حدی رسیده که به گفته یونیسف حدود 
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تمایل ایلان 
ماسک برای 

حمایت از 
دونالد ترامپ 

 درحالی 
پر رنگ شده 

است که او 
پیش از این 

از عملکرد 
ضعیف جو 

بایدن در 
مناظره 27 

ژوئن در 
برابر رقیب 

انتخاباتی اش 
انتقاد کرده 

بود و خواهان 
کناره گیری 

بایدن شده 
بود

پس از 
جنگ سرد 
و فروپاشی 

شوروی، 
کشورهای 

غربی به دلیل 
موقعیت 

جغرافیایی 
ممتاز قفقاز 
جنوبی، به 

دنبال راهیابی 
 و نفوذ در 

این منطقه 
بوده اند. 
غربی ها 

بعد از جنگ 
اوکراین، از 

طریق دامن 
 زدن به 

تنش 
های میان 
آذربایجان 

و ارمنستان 
سعی کرده اند 

ایروان را از 
مسکو جدا 

کرده تا زمینه 
نفوذ و تثبیت 
موقعیت خود 
در این منطقه 
را فراهم کنند

اسنادی که در اختیار فدرال است، نشان 
می دهند کارزار انتخاباتی 2024 امریکا یکی 
از پرهزینه ترین انتخاباتی است که تاکنون 
برگزار شده است و برای این مهم، تاکنون 
۱۵.۸ میلیون دلار پول هزینه شده است، 
البته این میزان جدای از ۱۳.۱ میلیون دلاری 
است که برای عملیات های میدانی هزینه 
شده است. اعداد و ارقامی که نشان می دهند 
اهداکنندگان مالی که اغلب آنها پشت پرده 
فعالیت می کنند، با کمک هایی هنگفت 
درصدد هستند از نامزدهای این دور انتخابات 
حمایت کنند تا منافع اقتصادی آنها برای 4 

سال آینده امریکا تأمین شود.
بعد از مناظره نخست میان دو نامزد ریاست 
جمهوری ایالات متحده و عملکرد ضعیف 
بایدن در طول این مناظره، اهداکنندگان 
کمک های مالی به حزب دموکرات با توجه به 

نگرانی ها از وضعیت »جو بایدن«، اعطای پول 
به کارزار انتخاباتی او را متوقف و اعلام کرده اند 
کمک های آنها زمانی شامل حال دموکرات ها 
می شود که فرد دیگری برای ادامه رقابت ها 

جایگزین رئیس جمهور فعلی شود.
اما در جبهه جمهوریخواهان ظاهراً اوضاع 
متفاوت از آن چیزی است که در اردوگاه 
دموکرات  ها می گذرد؛ شرایط مالی کمپین 
دونالد ترامپ وضعیت بهتری را تجربه می کند 
و حالا خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی از 
اهدای کمک مالی ثروتمندترین فرد جهان 
 America به یک گروه کم سابقه به نام
PAC خبر داده. آن طور که در این گزارش 

آمده، مشخص نیست که ماسک چقدر به 
این کمیته داده است، اما منابع مطلع این 

رقم را قابل توجه توصیف کرده اند.
تمایل ایلان ماسک برای حمایت از دونالد 
ترامپ درحالی پررنگ شده است که او 
پیش از این از عملکرد ضعیف جو بایدن در 
مناظره 27 ژوئن در برابر رقیب انتخاباتی اش 
انتقاد کرده بود و خواهان کناره گیری بایدن 
شده بود، مناظره ای که نمودار مقبولیت و 

محبوبیت ترامپ را صعودی کرد.

حالا ایستادن مردی که می گویند ثروت 
خالص او 2۶۳ میلیارد دلار است در کنار نامزد 
جمهوریخواهان به رغم درگیری های شان بر 
سر مسائل مربوط به آزادی بیان، شایعه های 
زیادی را مطرح می کند از جمله اینکه ترامپ 
در صورت پیروزی در رقابت های انتخاباتی، از 
ایلان ماسک به عنوان مشاور خود در امور 

اقتصادی استفاده خواهد کرد.
در کنار بریز و بپاش های مالی برای موفقیت 
ترامپ، شرکت متا نیز اعلام کرد که برخی 
محدودیت  هایی را که برای حساب  های 
فیس بوک و اینستاگرام دونالد ترامپ، رئیس  
جمهوری سابق امریکا اعمال شده بود، لغو 
کرده است. محدودیت هایی که پیش از 
این به دنبال تحسین ترامپ از افرادی که 
در ششم ژانویه 202۱ به کنگره امریکا حمله 
کردند ایجاد شده بود. ایلان ماسک پس از 
خرید پلتفرم ایکس در سال 2022 میلادی، 
حساب وی را احیا کرد و سایر حساب  های او 
در اوایل 202۳ بازگردانده شدند، اما متا اعلام 
کرد که پست های ترامپ را برای نقض های 
بیشتر که ممکن است منجر به تعلیق مجدد 

شود، نظارت خواهد کرد.

امریکا

آرزو نوروزجم
خبرنگار

 
وزارت دفاع ارمنستان از رزمایش نظامی 
مشترک با امریکا در تاریخ ۱۵ تا 24 جولای 
)2۵ تیر تا ۳ مرداد( خبر داد. وزارت دفاع 
ارمنستان اعلام کرد که رزمایش »شریک 
عقاب 2024« در چهارچوب آمادگی برای 
شرکت در مأموریت های بین المللی حافظ 
صلح، به میزبانی ارمنستان برگزار می شود.
گفتنی است این رزمایش در پی تیرگی 
فزاینده روابط مسکو و ایروان از یک سو و 
توسعه طلبی ناتو و ایالات متحده در حیاط 
خلوت روسیه از سوی دیگر برگزار می شود. 
به گزارش رویترز، وزارت دفاع ارمنستان 
طی بیانیه ای اعلام کرد ارمنستان که تا 
همین اواخر نزدیک ترین متحد روسیه در 
منطقه قفقاز جنوبی به شمار می رفت، اما 
در سال های اخیر، به دلیل آنچه که ایروان 
آن را »شکست روسیه در دفاع از ارمنستان 
مقابل آذربایجان« می داند، روابطش با 

مسکو رو به تیرگی رفته است.
دولت روسیه در واکنش به این تصمیم، 

اعلام کرد رزمایش نظامی مشترک ارمنستان 
و امریکا روی همکاری امنیتی ارمنستان 
و روسیه اثر منفی می گذارد. به گزارش 
خبرگزاری روسی تاس، ماریا زاخارووا، 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفت 
رزمایش ارمنستان-امریکا، همکاری امنیتی 

ایروان و مسکو را تضعیف می کند.
به گفته این دیپلمات، غرب از مشارکت در 
مانورها و برنامه های آموزشی تحت نظارت 
خود، در جهت تحمیل استانداردهای نظامی 
ناتو به کشورهای هدف استفاده می کند. 
زاخارووا افزود: این برنامه به غرب، اهرم 
قوی تری علیه سیاست داخلی و خارجی 

ارمنستان می دهد.
به گفته خانم سخنگو »این قدامات چیزی 
جز پشیمانی به همراه ندارد؛ بویژه آن هم در 
وضعیتی که ایروان اساساً فعالیت های خود 
را در سازمان پیمان امنیت جمعی متوقف 
کرده است. هدف غربی ها از نمایش های 
صلح آمیز، ایجاد سکوی پرشی برای تحقق 

پروژه های ژئوپلیتیکی خود است.«
بعد  خصوصاً  نیز  وان  ایر مقابل،  در 
از جنگ دوم با باکو، نسبت به مسکو 
بدبین شده و این بدبینی را در نزدیکی به 
رقبای روسیه، یعنی ناتو، اتحادیه اروپا و 
امریکا دنبال می کند. ناظران ارمنستانی، 
عدم حمایت روسیه از ایروان را دلیل این 

بدبینی می دانند. به گزارش رادیو عمومی 
ارمنستان، استپان گریگوریان، کارشناس 
مسائل سیاسی، در گفت و گو با شبکه 
تلویزیونی Factor TV، سیاست ورزی کنونی 
روسیه را کاملاً جانبدارانه و به نفع آذربایجان 
دانست. وی گفت: »مردم ارمنستان نگرانند 
که در حمله آذربایجان، روس ها از پشت به 

ما خنجر بزنند.«
گفتنی است دور نخست رزمایش »شریک 
عقاب« در سپتامبر 202۳ در ارمنستان 
برگزار شد که در آن ۸۵ سرباز امریکایی و 

۱7۵ نظامی ارمنی شرکت داشتند.
رویترز درباره رزمایش نخست مدعی شده 
بود که »اگرچه مقیاس آن کوچک است؛ 
ولی این در مجموع، روسیه را که پایگاه 
نظامی در ارمنستان دارد و خود را ضامن 
اصلی امنیت در منطقه قفقاز می داند، 

خشمگین کرده است.«
پس از جنگ سرد و فروپاشی شوروی، 
قعیت  مو لیل  به د بی  غر ی  ها ر کشو
جغرافیایی ممتاز قفقاز جنوبی، به دنبال 
راهیابی و نفوذ در این منطقه بوده اند. 
غربی ها بعد از جنگ اوکراین، از طریق 
دامن زدن به تنش های میان آذربایجان و 
ارمنستان سعی کرده اند ایروان را از مسکو 
جدا کرده تا زمینه نفوذ و تثبیت موقعیت 

خود در این منطقه را فراهم کنند.

قفقاز

 امیر فرشباف
خبرنگار
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 لغو محدودیت های ترامپ در فیسبوک و اینستاگرام 
و کمک هنگفت ایلان ماسک از بالا رفتن محبوبیت او خبر می دهد

ماسک و زاکربرگ در جبهه ترامپماسک و زاکربرگ در جبهه ترامپ

دور دوم رزمایش نظامی ارمنستان و امریکا برگزار می شود

»شریک عقاب« یا قربانی کرکس؟!»شریک عقاب« یا قربانی کرکس؟!
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عاشورایی
 

چند روزی است که میادین، خیابان و کوچه ها 
و پس کوچه های شهرها و تمامی روستاهای 
کشور سیاهپوش شده اند. محرم آمده و در 
دل های شیعیان در جای جای کشور غم شهادت 
سرور و سالار شهیدان غوغایی به پا کرده، 

گویی هرچه در این ماه بر سر و سینه می زنی 
و عزاداری می کنی باز هم از سنگینی غمت کم 
نمی شود. از هر سن و سالی چه نوزاد در آغوش 
مادر چه جوان و چه کهنسال در حسینیه ها، 
خیمه ها و مراسم مختلف حاضر می شوند تا 
بلکه حسین)ع( شفاعت کرده و در دنیایی دیگر 
دستگیرشان باشد. حالا علامت ها، علم ها و 
کتل ها، حجله ها و چایخانه ها و خیمه های 
سیاه در همه جای شهرها و روستاها به چشم 
می خورند، بر در و دیوار شهرها رنگ غم پاشیده 
و همگان خود را آماده عزاداری در شب های 
تاسوعا و عاشورای حسینی کرده اند، چرا که 

دل‌های
این روزها دعا های شیعیان همه عاشورایی »ایران«‌در‌آستانه‌تاسوعا‌و‌عاشورای‌حسینی‌گزارش‌می‌دهد

است. یکی از کارهای فرهنگی در این عرصه که 
چشمان هر بیننده ای را به خود خیره می کند، 
این روزها دیوارنگاره میدان ولیعصر است که 
به خوبی پیام محرم را در چشم بیننده تداعی 
می کند. طرح دیوارنگاره میدان ولی عصر)عج( 
تهران به مناسبت ماه محرم و ایام سوگواری 
و عزاداری امام حسین)ع( سیدالشهدا و یاران 
باوفایش ترسیم شده و با الهام از نقاشی های 
قهوه خانه ای، ترسیم شمایل امام حسین)ع(، 
خیمه های خاندان وی در صحرای کربلا، قدس 
شریف، لشکر حزب الله، شهدای بیمارستان 
المَعْمَدانی، لشکر اشقیا )نیروی اسرائیل( 
طراحی و نصب شده است. در توضیح این 
دیوارنگاره جمله »اگر حسین بن علی)ع( بود 
چه می کرد؟« آمده و یادی از شهدای غزه نیز به 
چشم می خورد: »در اول ماه غم دلم جا مانده، 
از قصه غزه غصه برجا مانده، فریاد که کیست 
تا مرا یار شود، یاران حسین! غزه تنها مانده«. 
وقتی این دیوارنگاره و آثار دیگر تداعی کننده 
کربلا و غزه را می بینی، دوست  داری با پای 

پیاده صحرا و جاده های خاکی را به عشق سرور 
و مولای خود اشک ریزان تا خود ضریح مرقد 

مطهر راهپیمایی کنی.

راه‌اندازی‌رواق‌های‌هنری
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران درباره 
محرمی شدن و سیاهپوشی خیابان های تهران 
می گوید: محرم امسال با نصب ۲۹۰ کتل 
عاشورایی در میادین اصلی، ۲۰۰ تیغه علامت 
هنری با موضوع عاشورا و غزه، ده ها المان 
سرو، کتل چهاروجهی، حجله بزرگ عاشورایی و 
راه اندازی رواق های هنری که نقاشی قهوه خانه ای 
و مقتل را به تصویر می کشد، به استقبال محرم 
رفتیم. مهدی مذهبی، در ادامه از اقدامات 
گسترده این سازمان در راستای فضاسازی شهر 
برای ماه محرم توضیح داده و می افزاید: با 
فرارسیدن ماه محرم، سازمان زیباسازی شهر 
تهران با هدف ایجاد فضای معنوی و عزاداری 
امام حسین)ع( در سطح شهر، اقدام به اجرای 
برنامه های متنوعی کرده است. در این راستا، 
۱۱۴ میدان در سطح شهر با استفاده از کتیبه ها، 

بنرها، ریسه های مشکی و پرچم ها فضاسازی 
شده اند. محورهای بی آرتی از جمله دماوند 
- آزادی، ولیعصر)عج( از راه آهن تا پارک وی، 
پیروزی، شهید آیت، خاوران، شهید سلیمانی 
و جناح، هم محرمی شده اند، همچنین 6۰۰ 
نماپرچم در نقاط مختلف شهر نصب شده، ۵۵۰ 
هزار متر ریسه پارچه ای مشکی، ۱۵۰ طاق نصرت، 
۱۱ هزار پرچم پایه کوتاه و ۹6 تخته پرچم اهتزازی 

در سطح شهر به کار رفته است.
او در ادامه می گوید: ما ۳هزار پرچم رفیوژ سبز، 
۱۵۰ هزار متر پارچه مشکی و ۱۰۰ هزار متر کتیبه و 
نیز ۲۰ هزار پرچم محلی را در سطح شهر نصب 
کرده ایم. همچنین ۹۰۰ طرح محرم روی سازه ها 
و ۱۷۰ عدد روی عرشه پل های هوایی اکران 
شده اند. مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر 
تهران به نصب ۲۹۰ کتل عاشورایی در میادین 
اصلی، ۲۰۰ تیغه علامت هنری با موضوع عاشورا 
و غزه، ۱۰۰ المان سرو، ۱۰۰ المان کتل چهار وجهی 
و ۱۰ المان مدور با محور محرم اشاره کرد و از 
نصب 6 المان حجله بزرگ عاشورایی در سطح 

شهر نیز خبر داد.

برپایی‌بزرگ‌ترین‌خیمه‌عزاداری‌در‌شهر
یکی از آیین هایی که مردم در همه جای 
کشور در ماه محرم به جای می آورند برپایی 
خیمه های بزرگ و کوچک عزاداری است؛ 
این خیمه ها نماد محرم و عزای شیعیان 
هستند و تداعی کننده عاشورا و زجری است 
که یاران باوفای امام حسین)ع( کشیده اند. 
در تهران هم محلی برای برپایی بزرگ ترین 

خیمه کشور در نظر گرفته شده است.
مذهبی در خصوص برپایی بزرگ ترین 
خیمه عزاداری در میدان شهدای هفتم 
تیر می گوید: در حدود یک هفته روند 
برپایی این خیمه طول کشید. در طول 

یی  لیت ها فعا هفته  یک  ین  ا
همچون پرچم دوزی، کتیبه سازی 
ی  برا محرمی  پارچه نویسی  و 
استقبال از محرم در این خیمه 

همچنین   . ست ا ه  شد نجام  ا
رواق های هنری در چهار نقطه شهر 

که نقاشی قهوه خانه ای و مقتل را به 
تصویر می کشند، راه اندازی شدند.

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

جانشین پلیس راهور تهران بزرگ تمهیدات ترافیکی در ایام تاسوعا 
و عاشورای حسینی )ع( را اعلام کرد. سرهنگ جهانشاه بهرام آبادی 
ضمن تسلیت ایام سوگواری شهادت سرور و سالار شهیدان حضرت 
ابا عبدالله الحسین )ع( گفت: پلیس راهور تهران بزرگ برای برگزاری هرچه 
ایمن تر مراسم عزاداری، تصمیماتی اتخاذ کرده است در این راستا نیروهای 
پلیس در مقابل تمام مراکز مذهبی حضور دارند و از نزدیک ترافیک را 
کنترل خواهند کرد. همچنین از رانندگان درخواست می کنیم در این 

روزها توجه بیشتری به جلو داشته باشند تا شاهد حوادث ناگوار نباشیم. 
وی با اشاره به محدودیت های ترددی ایجاد شده، افزود: محدودیت تردد 
کامیون ها و وسایل نقلیه سنگین در شهر تهران از امشب ۲۳ تیرماه تا روز 
سه شنبه ۲6 تیرماه یعنی عاشورای حسینی، تا ساعت ۲۴ ادامه خواهد 
داشت و از این ساعت به بعد این وسایل نقلیه نباید در شهر تردد کنند.

خدمات رسانی اتوبوس های پایتخت در شب های محرم ۲ برابر شده 
است.  به گزارش »ایران« ، فعالیت ناوگان اتوبوسرانی تهران به گفته 
مسئولان این شرکت در شب های محرم و با توجه به خیل عزاداران 
حسینی ۲ برابر شده است. ازا ین رو ساعت خدمت رسانی این اتوبوس ها 
از ۲۲:۳۰ تا ۵:۳۰ ادامه دارد و ۸۰ دستگاه برای این امر اختصاص یافته 
است. همچنین میانگین جابجایی مسافر در بازه زمانی یاد شده  سه 

هزار و ۵۰۰ نفر است و قیمت کرایه هم چهار تا ۵۵۰۰ تومان است.

این در حالی است که  ۲ خط پر مخاطب شبانه اتوبوس سواران در 
مسیرهای چهارراه تهرانپارس به میدان آزادی و میدان راه آهن به میدان 

تجریش همچنان فعال است.

ممنوعیت تردد وسایل نقلیه سنگین از ساعت ۲۴ در ایام تاسوعا و عاشورا

افزایش خدمات اتوبوسرانی پایتخت در شب های محرم

در اول ماه غم دلم جا مانده، از قصه غزه غصه برجا مانده، وقتی 
دیوارنگاره میدان ولی عصر)عج( و آثار دیگر تداعی کننده کربلا و غزه را 

می بینی، دوست  داری با پای پیاده صحرا و جاده های خاکی را به عشق 
سرور و مولای خود اشک ریزان تا خود ضریح مرقد مطهر راهپیمایی کنی

عکس: علی حسن پور / ایران  



 دهک های یک تا 3 
با ۱۰۰ میلیون تومان خانه دار می شوند

متقاضیان نهضت ملی مسکن که بر اساس اطلاعات پایگاه داده ایرانیان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در دهک های یک تا چهار درآمدی قرار دار ند، مسکن حمایتی با 

کمترین آورده مالی دریافت می کنند.
هدف اصلی از اجرای نهضت ملی مسکن، خانه دار شدن اقشار ضعیف با حمایتی 
مالی از طرف دولت است. بر این اساس دولت سیزدهم، تسهیلات 400 میلیون 
تومانی برای متقاضیان نهضت ملی مسکن دهک های یک و دو و تسهیلات 300 
میلیون تومانی برای متقاضیان دهک های 3 و 4 با سود 2 درصد و دوره بازپرداخت 
15 ساله ارائه می کند. این متقاضیان علاوه بر دریافت زمین، تخفیف عوارض صدور 
پروانه، نظام مهندسی و مالیات که در قانون جهش تولید مسکن مصوب شده است 

از سایر حمایت هایی که در قوانین وزارت رفاه آمده است، برخوردار می شوند.
محمدرضا مهدیار اسماعیلی مدیرعامل صندوق ملی مسکن در نشست بررسی 
عملکرد دولت در نهضت ملی مسکن درخصوص تأمین مسکن دهک های پایین 
درآمدی با اعلام اینکه اقشار حمایتی با 100 میلیون تومان خانه دار می شوند، گفت: 

افزایش وام نهضت ملی مسکن برای کاهش آورده متقاضیان انجام شد.
رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن گفت: هم اکنون رقم اجرای نهضت ملی 
مسکن در سراسر کشور از 2 میلیون و ۷00 هزار واحد عبور کرده است و از این میزان 

حدود ۷00 هزار واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده است.
مهدیاراسماعیلی ادامه داد: برای ساخت واحدهای در حال اجرای نهضت ملی 
مسکن تاکنون 400 هزار میلیارد تومان هزینه شده، از این میزان مبلغ هزینه شده 234 
هزار میلیارد تومان آورده مردم، 13۷ هزار میلیارد تومان منابع بانکی و 30 هزار میلیارد 
تومان از طریق منابع صندوق ملی مسکن و سازمان های همکار )سازمان ملی زمین 
و مسکن، شرکت بازآفرینی شهری ایران، شهرهای جدید و بنیاد مسکن( هزینه شد.

وی توضیح داد: در سال گذشته حدود 20 هزار میلیارد تومان مستقیم از منابع 
صندوق ملی مسکن در بخش مسکن هزینه شد که ۹ هزار و 500 میلیارد تومان جهت 
انتقال زیرساخت های آب، برق و غیره و 5 هزار و 300 میلیارد تومان برای تکمیل 

واحدهای مسکن مهر هزینه شد.
 

تأمین ۲ هزار میلیارد تومان برای خرید فولاد از طریق بورس
وی با تأکید بر اینکه سایت های مسکن مجهز به خدمات زیربنایی و روبنایی تحویل 
متقاضیان خواهد شد، گفت: در سال گذشته برای اداره هزینه های ساخت مسکن 
و جلوگیری از تورم خرید فولاد از طریق بورس کالا انجام شد که بزرگ ترین خرید فولاد 
به شمار می رفت. در سال گذشته صندوق ملی مسکن از طریق بورس کالا 2 هزار 

میلیارد تومان صرف خرید هزینه فولاد پروژه های نهضت ملی مسکن کرد.
به گفته مهدیاراسماعیلی، صندوق ملی مسکن با تعهدی که برای تکمیل واحدهای 
در حال ساخت داشت در سال گذشته آسانسورهای نهضت ملی مسکن را با منابع 
داخلی صندوق به تعداد یک هزار و ۶۷2 فقره خریداری کرد. همچنین قرارداد 2 هزار 

و 313 آسانسور باقی است که برای این آسانسورها ۷۹0 میلیارد تومان پرداخت شد.
رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن ادامه داد: تا امروز بابت تکمیل محوطه ها 
و معابر دسترسی مسکن مهر باقی مانده، این صندوق یک هزار و ۶50 میلیارد تومان 
هزینه کرد. این مقام مسئول از پرداخت وام قرض الحسنه به منظور تکمیل پروژه های 
با بیش از ۷0 درصد پیشرفت فیزیکی خبر داد و گفت: تا امروز یک هزار میلیارد تومان 
بابت این تسهیلات پرداخت شده است. همچنین، تا امروز ۹ هزار و ۷00 میلیارد تومان 

منابع بازگشتی مسکن مهر در نهضت ملی مسکن هزینه شده است.

مسکن
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گلایه وزیر اقتصاد از 
بی انصافی رسانه ای با 
کلیدواژه زمین سوخته

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
زمین  اصطلاح  از  رسانه ها  برخی 
سوخته برای عملکرد دولت 
سیزدهم استفاده کردند که با 
ــه دستاوردهای دولت،  توجه ب
بانک جهانی  است.  بی انصافی 
ــزارش خود درخصوص عملکرد  گ
اقتصاد ایران را در سال های اخیر 
بررسی کرده است. در میانه یکی از 
پرتنش ترین مناطق جهان، ایران 
توانسته است به رشد اقتصادی 
پایدار بالای 5 درصد برسد و بیش 
از ۶.5 میلیون نفر را نیز از زیر خط 
ــر حاصل  ــن ام ج کند. ای فقر خار
زحمات دولت  و حاکمیت با وجود 
شرایط تحریمی است که وضعیت 
اقتصاد را به این نقطه ای رسانده 
است که چشم بستنی نیست. وی 
ــه  داد: مسیر تحول در دولت  ادام
چهاردهم با قوا دنبال شود. سید 
احسان خاندوزی افزود: این موارد 
دستاوردهایی است که در شرایط 
ــد. هم اکنون  تحریم به دست آم
شاخص های  از  برخی  وضعیت 
اقتصادی مطلوب نیست اما چشم 
بستن بر دستاوردهای فعلی به 
دلیل منافع سیاسی و وارونه جلوه 
دادن آنها، بی اخلاقی و بی انصافی 
ــدوار هستیم مسیری  ــی است. ام
که در سازمان اموال تملیکی آغاز 
شد، در دولت آینده ادامه پیدا کند. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی که  در 
مراسم بهره برداری از فاز نخست 
تملیکی  ــوال  امـ یکپارچه  سامانه 
سخن می گفت، ادامه داد: اواسط 
ــه رئیس جمهور  شهریور بود ک
شهید به مسأله وضعیت انبارهای 
سازمان اموال تملیکی ورود کرد. 
با دستور رئیس جمهور و پیگیری 
رئیس قوه قضائیه شاهد بودیم که 
یکی از بهترین نمونه های اصلاح و 
تحول اساسی در کشور رقم خورده 
است. در هفته های پایانی دولت 
سیزدهم، سازمان اموال تملیکی در 
شرایطی تحویل می شود که شرایط 

آن با گذشته قابل مقایسه نیست.
خاندوزی افزود: از 12 همت تعیین 
ــالا به ۸2 همت در این  تکلیف ک
دولت جهش پیدا کردیم. ضمن 
اینکه اعاده کالا نیز از 3 همت به 40 
همت رسید. همچنین 3.5 همت 
فروش کالاها به بیش از 24 همت 
رسیده است. استرداد کالاها هم از 
کمتر از ۶ همت به بیش از 15 همت 
افزایش پیدا کرده است. وسعت 
انبارها به 1۷0 هزار مترمربع رسید 
و قفسه بندی به اندازه 20 برابر کل 

دولت های قبل انجام شده است.

ویژه

یارانه مرحله جدید به روزرسانی دهک های درآمدی در 
انتهای تابستان، شهریور ماه امسال اجرا خواهد شد. 
در اولین ماه زمستان سال گذشته، اولین وسع سنجی 
صورت گرفت که در آن ۶0 هزار خانوار جدید به جمع 
یارانه بگیران اضافه شدند و یارانه نقدی ۶0 هزار خانوار 
پردرآمد نیز قطع شد. در حال حاضر ۷۹ میلیون و ۶00 
هزار نفر از کل جمعیت کشور مشمول دریافت یارانه 
نقدی هستند. به روز رسانی داده ها ترکیبی از متغیرهای 
اقتصادی و غیراقتصادی بوده که توسط رصدخانه رفاه 
ایرانیان به دست آمده است. بی تردید یکی از اهداف 

ــای پایگاه رفاه ایرانیان، بازتوزیع  به روزرسانی داده ه
عادلانه ثروت در راستای توسعه عدالت اجتماعی 
بوده است؛ موضوعی که دولت های گذشته از آن 
غافل بودند، چرا که از زمان آغاز اجرای هدفمندی 
یارانه ها، در اواخر آذر ماه سال 13۸۹ تا دی ماه پارسال، 
هیچ وسع  سنجی ای صورت نگرفته بود و داده های 
دهک های درآمدی به روزرسانی نشده بود. از این رو، 
از هنگام روی کار آمدن دولت سیزدهم، در سه سال 
اخیر، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پی توسعه و 
تکمیل زیرساخت این پایگاه بود که در آن بتواند آزمون 

وسع را به عمل آورد.

تغییرات هدفمندی یارانه ها در سه سال اخیر
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تغییرات راهبردی 

به مرحله اجرا گذاشته شد. در این دولت، برای توزیع 
عادلانه ثروت و هدفمند کردن یارانه ها، وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی سه گزاره را همزمان آغاز کرد.
افزایش میزان یارانه نقدی ۶ تا ۹ برابر، آغاز پروسه 
ــدازی یک رصدخانه داده ای از خانوارهای کشور  راه ان
با نام رصدخانه رفاه ایرانیان و افزایش قدرت خرید 
دهک های کم درآمد و میانی جامعه با استفاده از همین 
ح کالابرگ الکترونیک بود. بنا  یارانه و در قالب طر
براعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، این وزارتخانه 
از شهریورماه پارسال اقدام به، به روزرسانی داده های 
پایگاه اطلاعات ایرانیان کرد تا براساس آن بتواند 
معیارهای لازم را برای وسع سنجی خانوارها و دهک ها 

به دست آورد. 
ــزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی،  بر پایه گ

عملیاتی  کردن آزمون وسع براساس شاخص های 
اجتماعی- اقتصادی دریافت شده از سوی دستگاه های 

مختلف بوده است.
بر پایه گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، خرید 
کارت ماهانه شاپرک، واریز به حساب، مانده حساب، 
تراکنش ماهانه پایا، تراکنش ساتنا، تراکنش ماهانه 
کارت به کارت، برای 3 سال متوالی، ارزش خودرو، 
حقوق و دستمزد، تسهیلات دریافتی از بانک ها و 
هزینه های درمان خانوار از شاخص های اصلی برای 
ارزیابی داده ها برای تعیین وسع و اعمال آن است. 
آنچه مشخص است شهریور ماه، مرحله جدیدی از 
تعیین آزمون وسع انجام خواهد شد. به هر حال، یکی 
از عوامل اثرگذار بر گسترش عدالت اجتماعی، بازتوزیع 

عادلانه ثروت است.

رفاه

انتهای تابستان اطلاعات یارانه بگیران به روزرسانی می شود

اعلام مؤلفه های وسع سنجی دهک های درآمدی

روندهای 
اخیر ایران 

حاکی از 
پیشرفت در 

زمینه کاهش 
فقر و بهبود 

نابرابری 
درآمدی بر اثر 

رشد فراگیر 
و پرداخت 

یارانه نقدی 
است

 
جدیدترین گزارش بانک جهانی از وضعیت 
ــران در  مطلوب شاخص های کلان اقتصاد ای
آستانه تشکیل دولت جدید خبر می دهد و 
ادعای زمین سوخته را که برخی رسانه ها مطرح 

می کنند، رد می کند.
در گزارش بانک جهانی آمده است: اقتصاد 
ایران در راستای بهبود بخش نفت و با وجود 
تداوم تحریم های اقتصادی در حال رشد برای 
چهارمین سال پیاپی است. رشد واقعی تولید 
ناخالص داخلی در ۹ ماهه نخست سال 1402 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته به واسطه 
رشد بخش نفت و خدمات به 5 درصد رسید. 
بخش نفت که ۸.۶ درصد تولید ناخالص داخلی 
این دوره را تشکیل می دهد به میزان 1۶.3 درصد 
ــت.  رشد سالانه بخش  سالانه رشد یافته اس
غیرنفتی نیز بر اثر تقاضای داخلی و صادرات به 
برخی همسایگان به 3.5 3 درصد سالانه رسیده 
است. جهش اقتصادی سبب بهبود آمار اشتغال 
شده است ولی همچنان چالش هایی در بازار 
کار وجود دارد. سطح اشتغال در سال 1402 با 
رشد 3.3 درصدی از سطح مربوط به دوره قبل 
از کرونا پیشی گرفت. بدین ترتیب، نرخ بیکاری 

به رقم بی سابقه ۸.1 درصد رسید.
روندهای اخیر ایران حاکی از پیشرفت در زمینه 
کاهش فقر و بهبود نابرابری درآمدی بر اثر رشد 
فراگیر و پرداخت یارانه نقدی است. در فاصله 
سال های 13۹۹ و1401 نرخ فقر طبق معیار درآمد 
روزانه ۶.۸5 دلار به میزان ۷.4 واحد درصد 
کاهش یافته و از 2۹.1 درصد به 21.۹ درصد رسیده 
است. یعنی ۶.1 میلیون نفر از مردم ایران از زیر 

خط فقر خارج شده اند.
 

بهبود رشد اقتصادی ایران
براساس برآوردهای این نهاد بین المللی،  اقتصاد 
ــدی داشته و  ــران در سال 1402 رشد 5 درص ای
انتظار می رود در سال 1403 نیز رشد 3.2 درصد 
را تجربه کند. بخش نفتی ایران در سه سال 
متوالی رشد دو رقمی داشته در سال 1400 رشد 
ــدی، در سال 1401 رشد 10 درصدی و  10.1 درص
در سال 1402 رشد 1۷.1 درصدی داشته است. 
همچنین انتظار می رود در سال 1403 نیز رشد 

این بخش به 5 درصد برسد.
بخش غیرنفتی هرچند رشد کمتری داشته اما 
در سه سال گذشته همچنان بالای 3 درصد رشد 
داشته است. در سال گذشته این بخش به رشد 
3.۸ درصدی رسید و انتظار می رود در سال جاری 

نیز رشد 3 درصدی را تجربه کند.
صادرات کالا و خدمات ایران در سال 1402 با 
رشد 15.4 درصدی مواجه شده و واردات در این 
سال تنها 1.۶ درصد رشد کرد. پیش بینی شده 
است رشد صادرات در سال 1403 به ۷.1 درصد 

و واردات به 1.۸ درصد برسد.
 

نزولی شدن تورم
تورم حدود 50 درصد در دولت سیزدهم نزولی 
شده و در سال 1402 به 40.۷ درصد کاهش یافته 
است. این نهاد بین المللی انتظار دارد نرخ تورم 
ایران در سال 1403 باز هم کاهش یابد و به 35.3 

درصد برسد.
 تراز حساب های جاری در این دولت همچنان 
مثبت بوده و در سال 1402 به معادل 2.۹ درصد 
تولید ناخالص داخلی رسیده است. این رقم 
برای سال 1403 نیز معادل 2.۷ درصد تولید 

ناخالص داخلی پیش بینی شده است. 

موفقیت دولت رئیسی 
در رشد اقتصادی، 

کاهش فقر و بیکاری

 گزارش بانک جهانی نشان می دهد تعبیر 
»اسب زین شده« برای دولت در آستانه تحویل صحیح است

نرخ بیکاری تک رقمی شد
نرخ بیکاری یکی از شاخص های مهم در ارزیابی 
صحت و سلامت هر اقتصاد محسوب می شود. 
نرخ بیکاری در دولت سیزدهم تک رقمی بوده 
و روندی نزولی را طی کرده است. در سال 1402 
نرخ بیکاری ایران به ۸.1 درصد کاهش یافته که 

در سال های اخیر سابقه نداشته است.
بانک جهانی در بخش دیگری از گزارش خود به 
موفقیت دولت ایران در کاهش شکاف طبقاتی 
اشاره کرده است. براساس این گزارش در نتیجه 
سیاست های دولت مثل توزیع یارانه نقدی و 
برنامه های حمایتی دیگر ۶.5 میلیون نفر طی 
سه سال گذشته از فقر رهایی یافته اند و ضریب 

جینی به 0.34 کاهش یافته است.
 

بهبود توزیع درآمد
بانک جهانی از کاهش شکاف طبقاتی در ایران 
خبر داد و ضریب جینی بخش روستایی را 34.3 

درصد و بخش شهری را 31.1 درصد برآورد کرد.

ــار منتشرشده از سوی بانک  جدیدترین آم
ایران  جهانی نشان می دهد ضریب جینی 
در سال 2022 کاهش یافته و به 34.۸ درصد 

رسیده است.
ضریب جینی ایران که میزان شکاف درآمدی را 
نشان می دهد در سال 2021 بالغ بر 35.5 درصد 
اعلام شده بود اما این رقم در سال 2022 با 
کاهش 0.۷واحدی به 34.۸ درصد در سال 2022 
رسیده است. درسال 2020 نیز ضریب جینی 
ایران 35.۸ درصد گزارش شده بود که بنابراین 
در سه سال گذشته، شاهد روند نزولی شکاف 
طبقاتی در کشور بوده ایم. براساس این گزارش 
ضریب جینی بخش روستایی در سال13۹۹ بالغ 
بر 35.2 درصد بوده که این رقم به 34.۸ درصد 
در سال 1400 و 34.3 درصد در سال 1401 کاهش 
یافته است. ضریب جینی بخش شهری نیز از 
32.۸ درصد در سال 13۹۹ به 33.1 درصد در 
سال 1400 افزایش یافته و در سال 1401 درهمین 

رقم باقی مانده است.

گزارش خبری
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محمد آیینی
معاون وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران

مهم ترین اقدامات دولت برای ساماندهی و افزایش عرضه در بازار مسکن و زمین

 ثبت چهار رکورد و نصاب جدید
در حوزه نوسازی مسکن بازآفرینی شهری ایران

طبق آخرین آمار، 167 هزار و 927 هکتار بافت ناکارآمد 
شهری در کشور شناسایی شده که شامل سه گونه 
بافت فرسوده با مساحت 75 هزار هکتار و جمعیت 11 
میلیون نفر، بافت تاریخی با مساحت 32 هزار هکتار و 
جمعیت 2 میلیون و 542 هزار نفر و سکونتگاه غیررسمی 
با مساحتی بالغ بر 59 هزار هکتار و جمعیت 6 میلیون و 

228 هزار نفر است.
 اکنون حدود 2 میلیون و 600 هزار بنای ناپایدار در کشور 
وجود دارد که در صورت وقوع زلزله ای هر چند کوچک فرو 
می ریزند و بم دیگری رقم خواهد خورد؛ بنابراین علاج 
واقعه پیش از وقوع باید کرد که در این راستا شرکت 
بازآفرینی شهری ایران رویداد بزرگ »بم سفیر نوسازی برای 
ایران قوی« را با هدف استفاده از تجربیات بعد از وقوع 

زلزله بم برگزار کرد و طی آن سفیرانی از 
بازماندگان زلزله بم برای اطلاع رسانی 
در خصوص نوسازی بافت های فرسوده 
به شهرهای مختلف رفتند با این امید 
که بتوانند باعث نجات یک خانواده از 
تخریب بنای لرزان بر اثر زلزله یا حوادث 
طبیعی شوند. این رویداد منجر به تعریف 
جایزه ملی بم شد که مقرر است هر 
سال از اقدامات ابتکاری و نوآوری های 
اشخاص حقیقی و حقوقی که منجر به 
شتاب بخشی به نوسازی مسکن خواهد 

شد، تقدیر شود.
شرکت بازآفرینی شهری ایران تاکنون 
فعالیت ها و اقدامات مختلفی برای رفع 
معضل بافت های ناکارآمد و مشکلات 
ناشی از آن انجام داده است اما می توان 
گفت ادبیات بازآفرینی در دولت سیزدهم 
تغییر یافت. رویکرد رئیس جمهور شهید 
محرومیت زدایی و رفع مشکلات اقشار 
کمتر برخوردار بود و در این مسیر همواره 
بر نوسازی بافت های فرسوده تأکید 
داشتند و با حمایت های ایشان در کمتر 
از سه سال شاهد جهش در نوسازی 
بافت های فرسوده بودیم. سفرهای 
استانی رئیس جمهور فقید به مناطق 
محروم و دور افتاده شاهدی بر این امر 
است و آخرین دستور ایشان در سفر به 

مناطق 17 و 18 شهر تهران مبنی بر تکمیل بسته های 
تشویقی برای نوسازی مسکن توسط مردم بود.

البته عمده مشکل در محلات هدف بازآفرینی، فرسودگی 
و حاشیه نشینی نیست بلکه در بسیاری از شاخص ها 
همچون خدمات آموزشی، فرهنگی و مسکن پایدار 
عقب ماندگی وجود دارد که تلاش بر این است با همکاری 
نهادهای حمایتی فاصله بین محلات برخوردار و مناطق 
کمتر برخوردار کاهش یابد. در واقع راهبرد اصلی ما در 
حوزه بازآفرینی شهری شتاب بخشی به روند نوسازی 
بناهای ناپایدار در محلات هدف و محرومیت زدایی از 
چهره این مناطق است و باید سرانه استاندارد مسکن و 
نیز سرانه خدمات هفت گانه در محلات بازآفرینی شهری 

به متوسط استاندارد همان شهر برسد.
در مجموع باید گفت مهم ترین رویکرد شرکت در 
مواجهه با چالش بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری، 
محرومیت زدایی است که در قالب نوسازی مسکن، بهسازی 
معابر و تأمین خدمات زیربنایی و روبنایی صورت می گیرد.
نوسازی و تولید 150 هزار واحد مسکونی در راستای تحقق 
سیاست های دولت سیزدهم یکی از رویکردها در حوزه 
نوسازی مسکن به شمار می رود که با سه چالش؛ عدم 
توانایی ساکنان برای نوسازی خانه های خود، عدم 
جذابیت ساخت وساز برای سازندگان و انبوه سازان به 
دلیل نامعادله بودن جریان اقتصادی و نبود حلقه های 
میانی توجیه شده برای ترویج و تبیین حمایت های 
تعریف شده مواجه است. برای رفع این سه معضل، 
مردمی سازی و تدوین بسته های تشویقی برای تمامی 

شهرها در دستور کار قرار گرفت.
بسته های تشویقی در چهار گروه اداری )مجوزها(، مالی، 
شهرسازانه و زمین معوض تدوین شد و شهرداری ها 
می توانند متناسب با وضعیت اقتصادی و فرهنگی هر 
شهر اقدام به تهیه بسته تشویقی خاص خود کنند و تا 
امروز 330 شهر بسته تشویقی مخصوص خود را تدوین 

کرده و به تصویب رسانده اند.
تدوین بسته نوسازی در بافت های تاریخی در همکاری 
شرکت بازآفرینی شهری ایران و وزارت میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در دست اقدام است و به 
گفته مسئولان شرکت بازآفرینی شهری ایران با این کار در 

نوسازی بافت ها گره گشایی خواهد شد.

جزئیات بخشی از مشوق ها برای نوسازی بافت های 
فرسوده شهری

ارائه مشوق های گوناگون از جمله مشوق های شهرسازانه 
و همچنین مشوق های حقوقی و قانونی بستری مناسب 

برای نوسازی فراهم کرده است که در کنار سود تسهیلات 
پایین تر نسبت به دیگر روش های ساخت می تواند روند 
نوسازی بافت های فرسوده را تسریع کرده و به فرایند نو 
شدن شهرها که در تمامی دولت ها مورد تأکید است 

جامه عمل بپوشاند.
طبقه بندی های مختلف ضوابط تشویقی گروه اول 
)بازآفرینی یکپارچه در مقیاس بلوک شهری(، سیاست های 
تشویقی متضمن نوسازی محله ای در بافت های فرسوده و 
ناکارآمد شهری مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری 
شامل اعطای حداکثر دو طبقه تشویقی نسبت به تراکم 
مجاز طرح مصوب، امکان تخصیص 20 درصد از فضای 
باز غیرمسقف به منظور تأمین پارکینگ های مورد نیاز، 
امکان استفاده از مساحت معابر بن بست بدون کارکرد 
پس از تجمیع، امکان تسهیل در ضوابط معماری برای 
بازآفرینی یکپارچه در مقیاس بلوک شهری و اعطای حداکثر 

یک طبقه تشویقی برای نوسازی است.
یکی دیگر از جریان های مؤثر در نوسازی بافت فرسوده، 
مردمی سازی است. در این خصوص رهبر معظم انقلاب 
با تأکید بر »مردمی  بودن«، دولت سیزدهم را به تعامل با 
مردم و تحقق شاخص های این فضیلت 
رهنمون ساختند. رهبری در نخستین 
دیدار رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت 
سیزدهم در ششم شهریور ماه 1400 در 
توصیه به دولتمردان در خصوص مردمی 
بودن تصریح کردند: »مردمی بودن مقوله 
گسترده ای است و جلوه هایی دارد. یک 
جلوه همین رفتن میان مردم و شنیدن 
بی واسطه از مردم است. این حرکت 
بسیار خوب و مستحسنی که جناب آقای 
رئیسی انجام دادند که رفتند خوزستان 
میان مردم، با مردم، از آنها شنیدند، با 
آنها حرف زدند، این یک جلوه از مردمی 
بودن است که بسیار کار خوبی است.« 
بنابراین شرکت بازآفرینی شهری ایران 
به  رغم برخی انتقادها با نگاه مردمی سازی 
با شجاعت و ابتکار مسیری را انتخاب کرد 
که به نفع همه مردم باشد. شعار امسال 
شرکت نیز در راستای شعار سال، جهش 
تولید و نوسازی مسکن با مشارکت مردم 
است و تمام تلاش خود را بر این موضوع 

متمرکز خواهیم  کرد.
مردمی سازی سه عنصر اصلی دارد؛ 
ساکنان و مالکان واحدهای فرسوده، 
سازنده ها و حلقه های میانی سه رکن 
اصلی مردمی سازی هستند و این نکته را 
باید مدنظر داشت که در این رویکرد کار 

باید توسط خود مردم و برای مردم انجام شود.
 در این مسیر در دولت سیزدهم با همکاری سازمان 
بسیج مستضعفان )سازمان بسیج سازندگی(، ستاد طرح 
محرومیت زدایی و توانمندسازی 2020 محله کم برخوردار 
کشور، شهرداری ها، گروه های جهادی و سایر گروه های 
متخصص داوطلب، حلقه های میانی شکل داده  شد تا 
با برقراری ارتباط چهره به چهره با ساکنان بافت های 
فرسوده آنها را از مفاد بسته های تشویقی و از حقوقی که 
در قانون برای آنها در نظر گرفته شده است آگاه کنند و تا 
کنون بیش از 2 هزار حلقه میانی در کشور تشکیل شده 
است. خوشبختانه با اجرای بسته های تشویقی، افزایش 
جهش وار صدور پروانه های ساخت وساز در بافت های 
فرسوده محقق شده است. مجموع اقدامات انجام شده 
در راستای اهداف و رویکردهای شرکت منجر به ثبت 
چهار رکورد و نصاب در حوزه نوسازی مسکن شد. اولین 
رکورد شکنی صدور 85 هزار و 700 پروانه برای تجمیع و 
نوسازی بیش از 100 هزار بنای فرسوده است که یک رکورد 
بی سابقه محسوب می شود. همچنین در این مدت بیش 
از 100 هزار بنای فرسوده برچیده شد و از تخریب این 100 هزار 
واحد ساخت 290 هزار واحد شروع شده است. علاوه بر 
این طی دو سال اخیر ساخت 104 هزار واحد در بافت های 
فرسوده به اتمام رسیده و نیز در سال 1402 بالاترین حد 
نصاب صدور پروانه در بافت های فرسوده بالغ بر 96 هزار 
واحد رقم خورده که رکورد و نصاب جدیدی در کل تاریخ 

نوسازی کشور است.
 همان طور که عنوان شد محرومیت زدایی یکی دیگر 
از رویکردهای شرکت به شمار می رود و بدترین چهره 
محرومیت وجود معابر خاکی در محلات فرسوده و کمتر 
برخوردار است که در این خصوص نهضت بهسازی و 
آسفالت معابر خاکی راه اندازی شد. در دولت سیزدهم 
بهسازی قریب به 3 هزار کیلومتر طول معابر خاکی، 
یک هزار و 170 محله حاشیه ای و سکونتگاه های غیررسمی 
)محلات کمتر برخوردار( به بهره برداری رسید و قیر رایگان 
حدود 500 شهر برای بهسازی و آسفالت بیش از 2هزار 

کیلومتر طول معابر خاکی تخصیص داده شد.
در حوزه ارائه خدمات روبنایی و زیربنایی به محلات هدف 
نیز طی دو سال ونیم گذشته بیش از 3 هزار پروژه توسط 
دستگاه های عضو ستاد ملی بازآفرینی شهری به بهره برداری 
رسید و سهم شرکت بازآفرینی شهری ایران در این میان 
تکمیل و تحویل بیش از 900 پروژه شامل مدرسه، درمانگاه 
)مرکز سلامت(، ورزشگاه، کلانتری، سرای محله، بهسازی 
معابر و بهبود و اصلاح شبکه های زیرساخت آب و فاضلاب 

و دفع آب های سطحی و برق این محلات بوده است.

مهم ترین برنامه دولت برای اجرای 
نهضت ملی مسکن و ساخت حدود 
4 میلیون واحد مسکونی تأمین زمین 
رایگان است. در این راستا زمین به 
مساحت 48 هزارهکتار و به ظرفیت 
احداث 1.9 میلیون واحد مسکونی در 
مناطق شهری کشور تاکنون فراهم 

شده است.
این اراضی به منظور افزایش عرضه 
زمین برای واگذاری به متقاضیان 
واجد شرایط، از طریق ایجاد شهرها 
و شهرک های جدید، الحاق زمین به 
شهرها و تغییر کاربری اراضی واقع در 
محدوده شهرها تأمین شده است.

برنامه مهم دیگر دولت در نهضت ملی 
مسکن بسترسازی و اخذ مجوزهای 
لازم استانی برای احداث 27 شهر 
ساحلی در 4 استان جنوبی کشور با 
رویکرد ایجاد و توسعه مناطق سکونت– 

معیشتی دریاپایه است.
از  این شهرها در مراحل مختلف 
ح جامع و تفصیلی در  تصویب طر
شورای عالی معماری و شهرسازی تا 

شروع عملیات اجرایی است.
با تأمین زمین ساخت 2 میلیون و 
600 هزار واحد مسکونی شروع شده 
است. این واحدها در قالب برنامه های 

مختلف در حال ساخت است.

واگذاری انفرادی و گروهی زمین 
دولتی به متقاضیان واجد شرایط 

شهری و روستایی
 این برنامه به منظور مردمی سازی و 
واگذاری اجرای بخش قابل توجهی 
از طرح نهضت ملی مسکن و احداث 
واحدهای این طرح مطابق با سلیقه و 
نظر متقاضیان واجد شرایط در مناطق 
شهری و روستایی)متقاضیان فاقد 
سابقه مالکیت مسکن، فاقد سابقه 
استفاده از امکانات دولتی، متأهل و 
دارای سابقه سکونت در شهر محل 
تقاضای مسکن( با واگذاری زمین 
دولتی به صورت انفرادی و یا گروه های 
چندخانواری به صورت اجاره 99 ساله 
)قیمت زمین صفر( با اولویت روستاها 
و شهرهای متوسط و کوچک عملیاتی 
شده است. دراین برنامه مالکیت 
اراضی به متقاضیان واگذار نمی شود 
و در اختیار دولت باقی می ماند و 
متقاضیان واجد شرایط صرفاً حق 
بهره برداری از این اراضی به صورت 
اجاره 99 ساله را دارند. در راستای 

اجرای این برنامه تاکنون برای ساخت 
بیش از 419 هزار واحد مسکونی زمین 

واگذار شده است.
در  نبوه سازی  ا وژه های  پر اجرای 
زمین های دولتی برای متقاضیان واجد 
شرایط شهری نیز برنامه دیگر دولت 
در ساخت مسکن نهضت ملی است.
این برنامه نیز به منظور تأمین مسکن 
متقاضیان واجد شرایط و با اجرای 
پروژه ای انبوه سازی مسکن در شهرها 
و اراضی فاقد امکان واگذاری انفرادی 
با استفاده از ظرفیت  و گروهی و 
سازندگان دارای صلاحیت اجرایی 
شده است. در این برنامه نیز به 
منظورکاهش قیمت تمام شده ساخت 
مسکن، زمین به صورت اجاره 99 ساله 
)قیمت زمین صفر( واگذار می شود. 
در قالب این برنامه عملیات ساخت 
بیش از 720 هزار واحد مسکونی آغاز 

شده است.
ملی  نهضت  برنامه  در  همچنین   
مسکن، تأمین مسکن ملکی و سازمانی 
نیروهای مسلح در دستور کار قرار دارد.
به منظور تأمین مسکن کارکنان 
نیروهای مسلح، استفاده از ظرفیت 
و امکانات این نیروها و دولت شامل 
تسهیلات ساخت، زمین، تخفیف 
عوارض صدور پروانه و... اجرایی 
شده است. تاکنون عملیات ساخت 
254 هزار واحد مسکونی برای تأمین 
مسکن ملکی و سازمانی نیروهای 

مسلح شروع شده است.
با توجه به قانون جوانی جمعیت که 
بر اساس آن واگذاری زمین رایگان 
3 فرزند و بیشتر  به خانوار دارای 
تصویب شده است، واگذاری زمین به 
متقاضیان واجد شرایط قانون جوانی 
جمعیت نیز همزمان با تأمین زمین 
نهضت ملی مسکن به پیش می رود.
 تاکنون در راستای اجرای ماده 4 قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
84 هزار واحد مسکونی، زمین به 
متقاضیان واجد شرایط این قانون 

واگذار شده است.
نکته قابل توجه این است که حسب 
تبصره 2 ماده 9 قانون جهش تولید 
مسکن، استفاده از اراضی درجه یک 
و دو و همچنین استفاده از جنگل های 
طبیعی و دست کاشت، بیشه های 
بذر،  تولید  ایستگاه های  طبیعی، 
نهالستان ها، پارک ها و ذخیره گاه های 
جنگلی و مرتعی، حوزه های آبخیز، 
و  یش  پا ی  ه ها یستگا ا ه  د و محد
اندازه گیری آبخیزداری، بستر و حریم 

رودخانه ها و انهار، راه های مسیر کوچ 
ایل نشین ها و مناطق چهارگانه محیط 
زیستی برای اجرای برنامه های نهضت 
ملی مسکن و جوانی جمعیت ممنوع 

. ست ا

نوسازی بافت های فرسوده
 این برنامه با ارائه مشوق های مالی و 
غیرمالی همچون پرداخت تسهیلات 
ارزان قیمت، عدم دریافت عوارض 
صدور پروانه ساختمان، اجرای طرح 
کلید به کلید، پرداخت تسهیلات 
مشوق های  ارائه  و  موقت  اجاره 
کالبدی و شهرسازی به مالکان واقع در 
بافت های فرسوده شهری و همچنین 
و  عمومی  فضاهای  سرانه  بهبود 
خدمات روبنایی در بافت های فرسوده 
شهری اجرا می شود. دراجرای این 
برنامه نیز نوسازی بیش از 290هزار 

واحد مسکونی آغاز شده است.

 نوسازی و بهسازی واحدهای 
مسکونی روستایی

تسهیلات  پرداخت  با  روستاها   در 
5 درصد( و  خ سود  نر یارانه ای )با 
ارائه خدمات مهندسی،  همچنین 
نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی 
در دستورکار است. تاکنون نوسازی 
و بهسازی بالغ بر 545 هزار واحد 
مسکونی در دستور کار قرار گرفته است.

پرداخت تسهیلات به بخش 
خصوصی دارای زمین مسکونی 

)خودمالکی(
 به منظور استفاده از ظرفیت اراضی 
به  صی  خصو بخش  و  ص  شخا ا
متقاضیان ساخت مسکن دارای زمین، 
بدون سپرده گذاری تسهیلات ساخت 
مسکن پرداخت می شود. تاکنون 
206 هزار فقره تسهیلات  از  بیش 
ساخت مسکن به بخش خصوصی 

دارای زمین پرداخت شده است.

تکمیل واحدهای باقی مانده 
مسکن مهر

دولت  کار  به  وع  شر ابتدای  در   
سیزدهم، عملیات ساختمانی حدود 
250 هزار واحد مسکن مهر باقی مانده 
بود که طی 2.5 سال گذشته 132 هزار 
واحد از این واحدها عموماً با استفاده 
از منابع داخلی وزارت راه و شهرسازی 
تکمیل و به متقاضیان واگذار شده 
است. حدود 60 درصد از این واحدها 
نیز به پیشرفت فیزیکی بیش از 75 
درصد رسیده اند که این واحدها نیز 

درآینده نزدیک با تأمین منابع مالی 
مورد نیاز و حل مشکلات حقوقی، 
تکمیل شده و به متقاضیان واگذار 

می شود.
 

 اقدامات در راستای ساماندهی 
طرف تقاضای بازار مسکن، زمین 

و اجاره
علاوه بر ساخت مسکن، ساماندهی 
بازار مسکن و اجاره بها نزد دولت 
سیزدهم در قالب برنامه های مختلف 

اجرا شده است.

ایجاد سامانه ثبت رایگان قرارداد 
اجاره بین موجر و مستأجر )سامانه 

خودنویس(
این سامانه با هدف کاهش هزینه های 
واسطه گری و کاهش هزینه های مالی 
و غیرمالی معاملات مسکن از طریق 
ثبت رایگان قراردادهای اجاره توسط 
معامله گران ایجاد و تاکنون نزدیک 
به 600 هزار قرارداد اجاره در آن ثبت 

شده است.

تکمیل و به روزرسانی سامانه ملی 
املاک و اسکان

این سامانه براساس ماده 169 مکرر 
قانون مالیات های مستقیم به عنوان 
ابزاری برای مدیریت و ایجاد شفافیت 
در بازار مسکن ایجاد شده و تاکنون 400 
میلیون رکورد اطلاعاتی دستگاه های 
ی  گی ها یژ و ص  خصو ر  د مختلف 
سکونت و مالکیت خانواده ها در این 
سامانه تجمیع شده است و سرپرستان 
10.5 میلیون خانواده با مراجعه به 
سامانه اطلاعات مربوط به سکونت و 
مالکیت خود را تأیید، تکمیل و تصحیح 
کرده اند. اقدمات گسترده ای جهت 
افزایش مراجعه سرپرستان خانواده ها 
برای تکمیل سامانه مذکور در حال 
انجام است تا  جایی که این سامانه 
به عنوان یکی از زیرساخت های اصلی 
سرشماری برخط نفوس و مسکن در 

کشور مورد استفاده قرار می گیرد.

اخذ مالیات از خانه های خالی
اخذ این مالیات توسط دولت با 
رویکرد تنظیم گری )نه درآمد زایی( و 
با هدف مقابله با محتکرین مسکن 
)اشخاصی که تعداد زیادی از خانه های 
در اختیار خود را خالی نگه داشته اند( 
و به تبع آن افزایش عرضه واحدهای 
مسکونی خالی صورت می گیرد. اجرای 
سیاست اخذ مالیات از خانه های 
خالی منجر به عرضه 182 هزار واحد 
مسکونی خالی به بازار شده و 120 
هزار واحد مسکونی خالی نیز برای 
اخذ مالیات به سازمان امور مالیاتی 

معرفی شده است.

عملکرد نوسازی کشور بر اساس مجموع تعداد واحد مسکونی در حال ساخت در بافت های فرسوده

با توجه به تکلیف اصول 31 و 43 
لزوم  قانون اساسی در خصوص 
فراهم کردن زمینه دسترسی آحاد 
مختلف جامعه به مسکن به خصوص 
گروه های کم درآمد توسط دولت، 
پس از تصویب قانون جهش تولید 
مسکن که همزمان با شروع به کار 
دولت سیزدهم بوده است، ساخت 
ح  مسکن به صورت ویژه در قالب طر
نهضت ملی مسکن توسط دولت 

پیگیری شده است و در کنار این 
راهبرد مهم کنترل و ساماندهی 
تقاضای زمین و مسکن نیز در دستور 
کار دولت قرار دارد. مجموعه این 
اقدامات، منجر به ایجاد ثبات نسبی 
در بازار مسکن در ماه های اخیر شده 
خ رشد سرمایه گذاری در بخش  و نر
مسکن و ساختمان براساس اعلام 
بانک مرکزی از منفی 11 درصد در 
سال 1400، به 3 درصد در شش ماهه 

اول سال 1402 افزایش یافته است و 
پیش بینی می شود در آینده نزدیک 
اثرات این اقدامات در بخش مسکن 
نمایان شود و با توجه به نقش و 
سهم قابل توجه بخش مسکن در 
اقتصاد خانوار و کلان کشور، شرایط 
اقتصادی خانوار و کشور از این ناحیه 

بهبود یابد.
اقدامات انجام گرفته در سه حوزه 
عرضه، تقاضا و ایجاد زیرساخت های 

قانونی برای ساماندهی بخش مسکن 
در دولت سیزدهم آغاز شده است. 
حاصل آن اقدامات، تأمین 100 هزار 
هکتار زمین در شهرها و روستاهاست 
که در دهه های اخیر آماده سازی 
این میزان زمین از طرف دولت برای 
ساخت مسکن حمایتی بی سابقه 
است. بخشی اززمین ها برای ساخت و 
ساز انفرادی واگذار شده و بخشی نیز 
در اختیار ساخت و سازهای انبوه قرار 

یک نهضت کاملاً ملی

طی دو سال ونیم 
 گذشته بیش از 

3 هزار پروژه توسط 
دستگاه های عضو 

ستاد ملی بازآفرینی 
شهری به بهره برداری 
رسید و سهم شرکت 

بازآفرینی شهری ایران 
 در این میان تکمیل 

 و تحویل بیش از 
900 پروژه بوده است

مهم ترین 
برنامه دولت 

برای اجرای 
نهضت ملی 

مسکن و 
ساخت  
حدود 4 

میلیون واحد 
مسکونی 

تأمین زمین 
رایگان است. 
در این راستا 

زمین به 
مساحت 48 
هزارهکتار و 

به ظرفیت 
احداث 1.9 

میلیون واحد 
مسکونی در 

مناطق شهری 
کشور تاکنون 

فراهم شده 
است

 »ایران« از  عملکرد دولت سیزدهم در حوزه مسکن
گزارش می دهد
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مهم ترین اقدامات دولت برای ساماندهی و افزایش عرضه در بازار مسکن و زمین

سبقت مسکن سازی از متقاضیان
»ایران« از تازه ترین آمارساخت مسکن تا 20 تیر ماه گزارش می دهد

تعداد واحدشیوه ساختتعداد واحدشیوه ساخت

واگذاری  انفرادی و گروهی زمین در قالب اجاره 99 
282،996نوسازی بافت های فرسوده شهری340،465ساله در شهرها

 واگذاری انفرادی زمین در قالب اجاره 99 ساله 
پرداخت تسهیلات به بخش 79.104در روستاها

206،235خصوصی دارای زمین )خودمالکین( 

 واگذاری زمین در قالب طرح جوانی جمعیت 
پرداخت تسهیلات نوسازی و بهسازی 74،658در شهرها

545،688مسکن روستایی

واحدهای حمایتی تعریف شده موثر به صورت 
720،338انبوه سازی روی اراضی دولتی با اجاره 99 ساله در شهرها

تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
132،416مهر

254،146تامین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح

2،635،377جمع کل

 

گرفته است. حاصل اقدامات دولت در 
نهضت ملی مسکن شروع به ساخت 
و یا واگذاری زمین به تعداد 2 میلیون 
و 600 هزار واحد مسکونی است. بیش 
از 500 هزار واحد تاکنون به متقاضیان 
تحویل داده شده است که 130 هزار 
واحد آن مسکن مهر باقی مانده از 
دولت قبل است. نوسازی بیش از 
290 هزار واحد فرسوده که 103 هزار 
واحد آن واگذار شده است، ساخت 

و نوسازی بیش از 380 هزارمسکن 
ی  برا مسکن  ساخت   ، یی وستا ر
فرهنگیان، دانشگاهیان، نیروهای 
مسلح، کارگران و همچنین ساخت 
مسکن با حمایت های ویژه برای 
دهک های یک تا چهاردرآمدی در 
نهضت ملی مسکن به پیش می رود. 
بازار  ساماندهی  قانون  همچنین 
مسکن و اجاره توسط رئیس جمهور 
شهید ابلاغ شده است و از امسال 

این قانون به منظور تنظیم گری بازار 
اجاره بهای مسکن در بخش های 
مختلف اجرا می شود. به این ترتیب 
در دولت سیزدهم، در حوزه ساخت 
و تولید مسکن و در حوزه بازار اجرا 
شاهد تحولاتی بوده ایم که موجب 
کاهش سرعت رشد تورم مسکن و به 
نوعی کنترل جهش های لجام گسیخته 
قیمت مسکن در چند سال فعالیت 

دولت شهید جمهور شده است.

یک نهضت کاملاً ملی

 تشکیل دبیرخانه کارگروه تنظیم 
و کنترل بازار املاک و مستغلات 

استان ها
این کارگروه به منظور کنترل بازار 
املاک و مستغلات در سطح تمامی 
پیگیری  جهت  کشور  استان های 
چهار موضوع؛  ساماندهی بنگاه های 
مشاورین املاک، شناسایی و برخورد 
با اخلال گران عرضه مسکن و زمین، 
تسریع در شناسایی خانه های خالی و 
پیگیری پرداخت وام ودیعه مسکن در 

استان ها تشکیل شده است.
یکی از فعالین اصلی بازار مسکن، 
مشاورین املاک هستند که فعالیت 
برخی از صاحبان این حرفه منجر 
به افزایش هزینه های واسطه گری 
و ایجاد التهاب و افزایش قیمت در 
این بازار می شود. برای اولین بار در 
دولت سیزدهم در سطح گسترده ای 
ساماندهی مشاورین املاک در دستور 
کار قرار گرفته است. دراین راستا 
تاکنون از 110 هزار مشاور املاک )از 
185 هزار مشاور املاک فعال در سطح 
استان های کشور( بازرسی صورت 
پذیرفته است که این امر منجر به 
پلمب 7827 مشاور املاک متخلف 
و اخذ جریمه تعزیراتی به میزان 220 

میلیارد تومان شده است.

ساماندهی و مدیریت سکوهای 
انتشار آگهی املاک مسکونی

  برخی از سکوهای انتشار آگهی املاک، 
انتشار آگهی های غیرواقعی  بستر 
و همچنین ایجاد التهاب و افزایش 
قیمت مسکن و اجاره شده اند. لذا به 
منظور ساماندهی این سکوها ضوابط 
جدیدی در رابطه با نحوه انتشار و درج 

آگهی دراین سکوها تدوین و اعمال 
شده است. درحال حاضر مطابق 
با این ضوابط، در دو سکوی دیوار و 
شیپور امکان احراز هویت ثبت کننده 
آگهی و همچنین تأیید ثبت ملک 
آگهی شده در سامانه ملی املاک و 
اسکان به صورت اختیاری ایجاد شده 
است و اقدامات لازم جهت توسعه 
امور مربوط به ساماندهی و مدیریت 
سکو های انتشار آگاهی جهت کاهش 
اثرات منفی این سکوها در دستور کار 

قرار دارد.

پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن
  به منظور توانمندسازی مستأجرین، 
453 هزار فقره تسهیلات کمک ودیعه 
مسکن طی دو سال اخیر پرداخت 
شده است. همچنین سقف کلی 
پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن از 40 
هزار میلیارد تومان به 80 هزار میلیارد 
تومان و سقف فردی تسهیلات ودیعه 
مسکن به 200 میلیون تومان برای 
شهر تهران، 150 میلیون تومان برای 
مراکز استان ها، 100 میلیون تومان برای 
سایر شهرها و 40 میلیون تومان برای 

روستاها افزایش یافته است.
 

تصویب قانون »تنظیم و ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها«

قانون مذکور در راستای ساماندهی 
بازار مسکن در حوزه های مختلف 
تدوین شده است. مهم ترین محورهای 
این طرح شامل ساماندهی مشاورین 
املاک، اخذ مالیات از اراضی بایر، 
توسعه سامانه ملی املاک و اسکان 
کشور، ارائه مشوق به موجرین، تعیین 
حداکثر نرخ افزایش اجاره بها توسط 
شورای عالی مسکن در شرایط اضطرار، 

کشف بازه قیمت مسکن و اجاره بها، 
یعه  ود کمک  تسهیلات  خت  ا پرد
مسکن، ایجاد سکوهای ثبت رسمی 
اسناد و املاک و ساماندهی خرید و 
ح های  فروش امتیاز واحدهای طر

حمایتی تأمین مسکن، است.
همچنن تصویب »قانون الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول و 
پیگیری تأیید آن توسط مراجع ذی ربط 
از جمله مجمع تشخیص مصلحت 
نظام« به منظور نظام بخشی به بازار 
معاملات اموال غیرمنقول و جلوگیری 
از سوءاستفاده و تخلف و کاهش ریسک 
سرمایه گذاری در این بازار تدوین شده 

. ست ا

ارائه لایحه »مالیات بر معاملات 
مکرر«

 این لایحه در راستای کنترل سوداگری، 
مدیریت بازار مسکن و به تبع آن 
ایجاد ثبات در این بازار به صورت 
دوفوریتی به دولت ارائه و تصویب 
شد و در حال حاضر نیز در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی در 

دست بررسی است.
همکاری در تدوین طرح »مالیات 
بر عایدی سرمایه«: این طرح در 
راستای کنترل سوداگری، مدیریت 
بازار مسکن و به تبع آن ایجاد ثبات در 
این بازار تدوین شده است و در حال 
حاضر در شورای نگهبان در دست 

بررسی است.
انتظاراین است با اجرای برنامه های 
همچنین  و  مسکن  تولید  افزایش 
بازار  بازار ثبات براین  ساماندهی 
پرالتهاب در دهه گذشته حاکم شود.

 

عملکرد واحدهای آغاز شده نهضت ملی مسکن در قالب برنامه های مختلف

اداره کل

واحدهای 
تعریف شده 

روی زمین های 
اجاره 99 ساله 

در شهرها

نوسازی 
بافت های 
فرسوده 

شهری

تأمین 
مسکن 

نیروهای 
مسلح

پرداخت 
تسهیلات ساخت 

مسکن به 
بخش خصوصی 

)خودمالکی(

نوسازی و 
بهسازی 
مسکن 
روستایی

واگذاری 
زمین به 
صورت 

اجاره 99 
ساله در 
روستاها

واگذاری 
زمین در 
قالب طرح 

جوانی 
جمعیت

واگذاری 
مشمولین 

قوانین حمایتی 
)قانون جامع 

خدمت رسانی به 
ایثارگران(

جمع کل

1.072.701282.996254.146208.083545.67779.10474.65827.9672.545.332جمع کل
25.7885.1675944.85412.70595262113250.813اردبیل
49.21619.28910.82620.38623.8043.5142.1483.831133.014اصفهان
54.3408.0763.2362.1278.9481352.0722.08081.014البرز
3.8631.1184921.0537.4031.24195119016.311ایلام

آذربایجان 
38.03017.5955.70810.72329.9996241.752380104.811شرقی

آذربایجان 
37.76913.4232.4743.81828.2671.65658890088.895غربی

14.4052.5611.2482.36511.3221.3832.38718636.857بوشهر
77.32562.64832.50941.1855.0151503.1000221.932تهران

چهارمحال و 
18.6121.6133221.58211.6551.0281.8904.00040.712بختیاری

خراسان 
25.3621.1882.7391.48512.6757.0976.77151157.828جنوبی

خراسان 
91.83433.1103.8777.26939.3423.6466.1181.835187.031رضوی

خراسان 
11.2332.2223355.22520.6092.84422730042.995شمالی

37.46419.5865.4999.70319.6761.3393.57690097.743خوزستان
30.9772.5798961.83015.30168040322452.890زنجان
15.1262.1881.9864.0945.4292.13075438132.088سمنان

5.5915824526.625شرق سمنان
سیستان و 
25.2337.7503.72845439.7308.5521.00812586.580بلوچستان
15.93551154116.987ایرانشهر

108.3986.87011.20819.90036.4088.7331.9472.869196.333فارس
9.0671.81536711.249لارستان
25.4952.8811.0342.69513.4496031.28115647.594قزوین

50.2475.2302.2665.9413.2989531.9842.22072.139قم
20.9635.8566343.2158.57150345537040.567کردستان

20.8478.2253.4977.03726.6677.2272.27823776.015کرمان
10.0403.41623813.694جنوب کرمان

27.8517.2724.4705.0138.2361.3203.1022.25559.519کرمانشاه
کهگیلویه و 

5.8082.6502.7391.57512.8221.4162.35424629.610بویراحمد
7.8275.617966.81131.4771.00675720253.793گلستان
18.2735.5192.2874.97519.1374448080751.522گیلان

9.8581.5001.8854.65319.2771844031937.879لرستان
9.07411.2071.82913.79420.829252315057.408مازندران
36.4571.9061.6852.28911.4776651.39136556.235مرکزی

63.4464.9522.9263.32016.74114.5686.4000112.353هرمزگان
22.7618.1763984.00918.6855551.29820057.082همدان

47.1865.0221.0823.7036.6134.3549.13529877.573یزد

کارنامه عملکرد دولت سیزدهم در نهضت ملی 
مسکن نشان دهنده پیشرفت چشمگیر در اجرای 
این طرح در روزهای پایانی این دولت است. به 
طوری که علاوه بر تأمین زمین به تعدادی بیش از 
تعداد متقاضیان تأیید شده در مرحله نهایی)تأیید 
نهایی تجمعی برخوردار از 4 شرط(، عملیات ساخت 
واحد مسکونی بیش از تعداد این متقاضیان نیز آغاز 

شده و در دست انجام است.
بررسی های به عمل آمده از سوی ایران با استناد 
به تازه ترین آمارها در خصوص عملکرد دولت 
سیزدهم در اجرای قانون جهش تولید مسکن در 
راستای ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال 
نشان می دهد، هم اکنون معادل همه متقاضیان 
واجد شرایط فعال در این طرح زمین تأمین شده 
وعملیات ساخت همین تعداد واحد مسکونی نیز 

در دولت در دست اجرا قرار دارد.
آخرین آمارها منتهی به بیستم تیرماه امسال در 

حوزه عملکرد دولت در نهضت ملی 
مسکن نشان می دهد، عملیات 
ساخت بیش از دو میلیون و600 هزار 
واحد مسکونی در قالب این طرح در 
حالی در دست اجرا بوده و شروع 
شده است که برای ساخت همین 
تعداد واحد مسکونی نیز زمین تأمین 
شده است؛ این در حالی است که 
آمارها نشان می دهد مسکن سازی و 
تأمین زمین در نهضت ملی مسکن از 
تعداد متقاضیان حائز شرایط فعال در 

این طرح سبقت گرفته است.
در حالی که عملیات تأمین زمین 
وشروع مسکن سازی معادل بیش از 
2 میلیون و600 هزار واحد مسکونی 
تاکنون آغاز شده است اما تازه ترین 
آمارها منتهی به بیستم تیرماه امسال 

نشان می دهد تعداد متقاضیان حائز شرایط فعال 
در این طرح که در انتظار بررسی و تخصیص پروژه 
قرار دارند معادل 2 میلیون و430 هزار نفر است. این 
تعداد متقاضی از سه استعلام سبز، شامل سرپرست 
خانوار بودن، سبز بودن فرم )ج( به معنای عدم 
استفاده ]پیشینی[ از زمین، مسکن وتسهیلات دولتی 
و همچنین استعلام فاقد مسکن بودن برخوردار 
هستند. با این حال تعداد متقاضیانی که با چهار 
شرط تأیید نهایی شده اند و علاوه بر سه شرط گفته 
شده در شهر مورد تقاضا برای اختصاص و دریافت 
واحد مسکونی، بومی هستند نزدیک به یک میلیون 
و500 هزار نفر است. به این ترتیب آمار مربوط به 
تأمین زمین و همچنین ساخت واحد مسکونی در 
قالب طرح نهضت ملی تا بیستم تیرماه امسال نشان 
می دهد نه تنها اجرای این طرح از تعداد متقاضیان 
حائز شرایط فعال که در انتظار بررسی وتخصیص 
پروژه هستند، جلوتر است که عملیات ساخت 

وساز واحدها با اختلاف فاحش از تعداد متقاضیان 
تأیید نهایی تجمعی برخوردار از چهار شرط اساسی 
است که برای این طرح نیز سبقت گرفته است. این 
آمارها نشان می دهد، نهضت ملی مسکن با سرعت 

و پیشرفت مناسبی در کشور در حال انجام است.

آمار موثق از خانوارهای فاقد مسکن
آخرین و تازه ترین آمارها نشان می دهد از ابتدای 
شروع طرح نهضت ملی مسکن همزمان با آغاز 
دولت سیزدهم در سال 1400 تاکنون نزدیک به 7 
میلیون متقاضی در این طرح ثبت نام کرده اند؛ 
آمار 7 میلیونی از خانوارهای متقاضی این طرح 
نشان دهنده اعتماد و باور هموطنان به دولت 
سیزدهم در حوزه تأمین مسکن ارزان قیمت است. 
از میان این جمعیت 7 میلیون نفری متقاضی در 
ثبت نام اولیه این طرح، بیش از 5 میلیون متقاضی 
با سه استعلام سبز مبنی بر فاقد مسکن بودن، 
عدم استفاده از امکانات و خدمات 
دولتی در بخش مسکن و سرپرست 
خانوار بودن، حائز شرایط شناخته 
شده اند. این آمار در واقع موثق ترین 
بانک اطلاعاتی از جمعیت فاقد مسکن 
در کشور است. از این تعداد نیز نزدیک 
به دو میلیون و400 هزار متقاضی به 
عنوان متقاضیان فعال حائز شرایط 
در انتظار بررسی مدارک تکمیلی تا 

تخصیص پروژه قرار دارند.
در نهایت تعداد متقاضیان تأیید نهایی 
تجمعی برخوردار از چهار شرط)بومی 
بودن در شهرمحل تقاضا به علاوه سه 
شرط گفته شده در فوق( نیز معادل 
حدود یک میلیون و850 هزار نفر گزارش 
شده است. این متقاضیان افرادی هستند 
که در همان محل سکونت خود، با 
برخوداری از سه شرط اصلی در نهضت ملی مسکن 
ثبت نام کرده اند. همه این آمارها، مربوط به حجم 
تأمین زمین وهمچنین تعداد متقاضیان نهایی، نشان 
دهنده پیش بودن عملیات ساخت مسکن )سمت 
عرضه خانه های دولتی( نسبت به طرف تقاضای 
واقعی و واجد شرایط برای این واحدهاست. ضمن 
آن که این آمارها، یک بانک اطلاعاتی قوی از متقاضیان 
و خانوارهای فاقد مسکن در کشور را نشان می دهد که 
می توان در برنامه ریزی ها و سیاستگذارهای این بخش 
مورد استناد قرار گرفته و از آن در جهت حل وفصل 
مشکلات این بخش استفاده شود. این آمار علاوه 
براینکه تعداد متقاضیان و همچنین اطلاعات مربوط 
به خانوارهای فاقد مسکن در کشور را به طور واقعی 
روایت می کند از سوی دیگر جغرافیا و پراکندگی نیاز 
به مسکن در نقاط مختلف ایران را روایت می کند که 
داده های مهمی از کمیت و کیفیت نیاز به مسکن را در 

اختیار سیاستگذار قرار می دهد.

ساخت واحد جلوتر از آورده متقاضی
آمارهای جدید مربوط به عملکرد دولت سیزدهم 
در نهضت ملی مسکن، همچنین از سبقت فعالیت 
دولت در اجرای این طرح وساخت خانه های 
دولتی نسبت به تعداد و حجم آورده متقاضیان 
خبر می دهد. درحالی که بیش از یک میلیون و 800 
هزار متقاضی برخوردار از چهار شرط، تأیید نهایی 
شده اند اما حدود نیمی از این متقاضیان اقدام 
به افتتاح حساب در بانک های عامل تأمین مالی 
این طرح برای واریز سهم آورده متقاضی کرده اند. 
آمارهای مربوط به بازه زمانی ابتدای اجرای این 
طرح تاکنون)منتهی به بیستم تیرماه 1403( نشان 
می دهد، تعداد افتتاح حساب تجمعی در این طرح 
از سوی متقاضیان برای واریز سهم آورده معادل 918 
هزار مورد )918 هزار متقاضی( بوده است که از این 
تعداد کمتر از 750 هزار متقاضی واجد شرایط اقدام 
به واریز آورده بالای 40 میلیون تومانی کرده اند. آورده 
40 میلیون تومانی اولین مرحله از واریز سهم آورده 
متقاضیان در نهضت ملی مسکن است؛ متناسب 
با پیشرفت فیزیکی واحدها مرحله به مرحله 
متقاضیان باید سهم آورده خود در ساخت این 
واحدها را واریز کنند. اما بررسی ها نشان می دهد 
واریز سهم آورده با اختلاف قابل توجهی از پیشرفت 
واحدهای مسکونی در این طرح عقب مانده است.
بر این اساس تعداد متقاضیان مؤثر تجمعی، یعنی 
آن دسته از متقاضیانی که علاوه بر برخوردار بودن 
از چهار شرط اصلی این طرح، افتتاح حساب کرده 
وآورده نقدی بیش از 40 میلیون تومان به حساب خود 
نزد بانک عامل واریز کرده اند، کمتر از 800 هزار نفر 
است. این درحالی است که علاوه بر شروع عملیات 
ساخت بیش از دو میلیون و600 هزار واحد مسکونی 
در قالب این طرح، به همین میزان زمین تأمین 
شده و بالغ بر یک میلیون و100 هزار واحد مسکونی 
نیز روی زمین های تأمین شده، تعریف شده است.

آمارها نشان می دهد اگرچه از همان ابتدای شروع 
ساخت وساز واحدهای مسکونی در قالب نهضت 
ملی مسکن در ابتدای دولت سیزدهم اعلام شد 
که یک شرط مهم برای خانه دار شدن در قالب 
این طرح برخورداری از توان مالی برای تأمین سهم 
آورده متقاضیان متناسب با هر مرحله از پیشرفت 
فیزیکی کار است اما دولت در نهایت اجرای این 
طرح، ساخت و تکمیل واحدها را منوط و منحصر 
به سهم آورده متقاضیان نکرده و همه اقدامات لازم 
برای اجرای قانون جهش تولید مسکن در راستای 
ساخت یک میلیون مسکن در سال را به کار گرفته 
است. به این ترتیب و به روایت آمارها، در حالی 
که کمتر از یک میلیون نفر متقاضی واجد شرایط 
در این طرح اقدام به افتتاح حساب وکمتر از این 
تعداد اقدام به واریز آورده اولیه کرده اند اما، دولت 
هم اکنون عملیات ساخت بیش از دو برابر این 

تعداد را در سراسر کشور آغاز کرده است.

عکس: ابوالفضل نسایی/ ایران  

453 هزار فقره 
تسهیلات کمک 

ودیعه مسکن 
طی دو سال اخیر 

پرداخت شده است. 
همچنین سقف کلی 

پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن از 40 
هزار میلیارد تومان 
به 80 هزار میلیارد 

تومان افزایش یافته 
است

80
هزار میلیارد

تعداد 
متقاضیان 

حائز شرایط 
فعال  که در 

انتظار بررسی و 
تخصیص پروژه 

قرار دارند 
 معادل

2 میلیون 
و430 هزار نفر 

است
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 بخش خصوصی خواستار لغو ویزا 
برای کشورهای دیگر است

 راهی برای افزایش 
گردشگران ورودی

زیست بوم/ رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرتی ایران لغو روادید 
با 28 کشور دنیا را در سال گذشته یکی از بهترین اتفاق های حوزه 
گردشگری در دولت رئیس جمهور شهید، ابراهیم رئیسی دانست و 
خواستار ادامه روند لغو ویزا با کشورهای دیگر شد. در حال حاضر، 
شهروندان 30 کشور جهان می توانند بدون ویزا به ایران سفر کنند.

وی  از اثرات مثبت گردشگری در اثر لغو روادید خبرداد. حرمت الله 
رفیعی به ایلنا گفت: لغو روادید یکطرفه با 30 کشور دنیا یکی از 
بهترین اتفاقاتی بود که در دولت سیزدهم انجام گرفت. یکی از 
مطالبات جدی بخش خصوصی این است که دولت به حذف فیلترها 
در صنعت گردشگری کمک کند و به لغو روادید یکطرفه ادامه دهد.

»رفیعی« گفت: هر چند که برخی از فعالان گردشگری با لغو روادید 
یکطرفه مخالفت می کنند اما بنده یکی از افرادی هستم که از این 
تصمیم دولت استقبال کرده ام چراکه لغو روادید با کشورهای دنیا، 
برداشتن یکی از فیلترهای گردشگری و ورود توریست به ایران است.

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرتی ایران افزود: شاید این 30 کشوری 
که ایران با آنها لغو روادید کرده است مبدأ و مقصد گردشگری ایران 
نباشد اما تعداد زیادی از این کشورها می توانند به عنوان مبدأ و مقصد 

گردشگری ما باشند.
به گفته وی، یکی از تلاش های فعالان گردشگری در بخش خصوصی، راه 
انداختن چرخ های گردشگری و ورود توریست به ایران است و همواره 
یکی از موانع ما برای آمدن توریست موضوع لغو روادید بوده است. 
رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرتی ایران با مقایسه کشورهای 
گردشگرپذیر ادامه داد: اگر ۹0 میلیون گردشگر وارد کشور فرانسه 
می شود یا اینکه گردشگر ورودی به ترکیه پس از پاندمی کرونا در 
حدود ۵۵ میلیون نفر است بخش عمده ای از این اتفاق به لغو 

روادید این کشورها با دیگر کشورهای دنیا برمی گردد.
وی تأکید کرد: لغو روادید برداشتن یکی از فیلترهای رونق 
گردشگری است. نه تنها مسیر را باز می کند و هزینه سفر 
 را کاهش می دهد بلکه موانع زیادی را برای یک گردشگر 

برطرف می کند.

 سه شبانه روز نبرد محیطبانان با آتش در 
مناطق حفاظت شده سیوک سرانجام 

اما محیطبانان و نیروهای پایان یافت، 
مردمی همچنان 
دعا می کنند که 
خوش شانسی با آنها 
یار باشد تا جرقه 
آتش دوباره به جان 
نقطه دیگری از زاگرس 
نیفتد. خستگی مفرط 
از چهره محیطبانان 
و  استان کهگیلویه 
بویراحمد می بارد و 
گویا دیگر رمقی در 
بدن برای مقابله 
ز  ا یکی   . رند ا ند
آنها می گوید: سه 
است  وز  شبانه ر
غذایی  و  آب  که 
نخورده ایم. دیگری 
می گوید که کف 
ن  یشا کفش ها
سوراخ شده است 
و از کوچکترین 

امکانات برای این نبرد نابرابر بی بهره اند. از 
چالش های نیروهای مردمی که در اطفای 
حریق همکاری داشته اند این است که حتی 
بنزین نداشتند که زودتر خود را به منطقه 
برسانند. در میانه اطفای حریق هم دریغ از 
یک ماسک، آب معدنی و کوچکترین لوازم 
ایمنی، آن هم در منطقه ای صعب العبور! 
مدیرکل حفاظت محیط زیست کهگیلویه و 
بویراحمد درباره این آتش سوزی که از ظهر 
جمعه 22 تیرماه آغاز شد گفت: حریق منطقه 
خاییز بعد از چند ساعت با کمک ستاد بحران 
و نیروهای مردمی مهار شد، ولی دوباره صبح 
روز شنبه شعله های آتش زبانه کشید. پوشش 
گیاهی غنی منطقه و وزش باد از عوامل اصلی 
این آتش سوزی ها است. محیطبانان با 
کمک نیروهای مردمی ـ محلی در حین پایش 
منطقه بودند که آتش از سرگرفته شد. اسلام 
جاودان خرد با بیان اینکه محیطبانان در 
منطقه حضور دارند و درحال مقابله با آتش 
هستند، افزود: تیم هایی از محیط زیست 
در منطقه حضور دارند و مشغول اطفای 
حریق اند، اما ضروری ترین نیاز منطقه اکنون 
نیروی انسانی مجرب است. امید سجادیان 
تسهیلگر اجتماعی و فعال محیط زیست در 
گفت و گو با »ایران« می گوید: پس از اطفای 
حریق در خاییز، دوباره شعله های آتش از 
منطقه حفاظت شده »سیوک« در بخش 
کبگیان شهرستان بویراحمد زبانه کشید. 
حریق متأسفانه، روز جمعه یکی از مناطق 

بویراحمد  ارزشمند  ا بسیار  ر
نشانه گرفت. منطقه ای که 

به گفته سجادیان 

جزو مناطق هفتگانه است. به دلیل صعب 
العبور بودن و دسترسی سخت به این منطقه 
آتش در میان پوشش گیاهی غنی بیشتر 
جولان داد و بخش گسترده ای را به خاکستر 
تبدیل کرد. آتش در این منطقه فعلاً مهار 
شده است ولی سجادیان می افزاید: در 
واقع نمی توان قطعی گفت که این آتش 
کاملاً فرونشسته است؛ زیرا پس از هر بار 
آتش سوزی دائم باید منطقه را پایش کرد. 
به دلیل کمبود نیرو هر بار پس از بروز 
آتش سوزی عمده نیروها به منطقه اعزام 
می شوند. زمانی که آتش فروکش می کند 
دیگر نایی برای نیروها باقی نمی ماند که 
منطقه را رصد و پایش کنند. سجادیان ادامه 
می دهد: احتمال آتش سوزی باز هم وجود 
دارد. از آنجا که همه نیروهای ما با تمامی 
توان خود در عملیات اطفای حریق مشارکت 
می کنند بیش از حد خسته می شوند و این 
خستگی مانع پایش دقیق منطقه می شود. 
در این میان ممکن است به دلیل نوع 
پوشش و درختان تنومند منطقه، یک درخت 
در حالت سکوت قرار بگیرد. یعنی وقتی 
درخت بلوطی به دلیل ضخامت از درون 
آتش می گیرد این حرارت داخل آن وجود 
دارد و از درون می سوزد. سپس ممکن است با 
کوچکترین تحریکی شعله ور شده و به مناطق 
دیگر گسترش یابد. بنابراین در اطفای حریق 
مهم ترین عامل، شعله ور شدن دوباره آتش و 

کمبود نیرو است.

منطقه‌ای‌که‌مظلوم‌واقع‌شده
سجادیان می گوید: منطقه حفاظت شده 
۱2هزار هکتاری سیوک با گونه های 
مختلف و پوشش گیاهی غنی، 
به خصوص در فصل بهار و 
تابستان به یک جاده 
شهری تبدیل 

محیطبان ها با مهار آتش در منطقه حفاظت شده محیطبان ها با مهار آتش در منطقه حفاظت شده 
سیوک سنگ تمام گذاشتند سیوک سنگ تمام گذاشتند 

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

منطقه حفاظت 
شده ۱۲هزار 

هکتاری سیوک 
با گونه های 

مختلف و 
پوشش 

گیاهی غنی، 
به خصوص 

در فصل بهار 
و تابستان 

به یک جاده 
شهری تبدیل 

می شود. انبوه 
گردشگران و 

مسافران به 
این منطقه 

هجوم می آورند 
و  از گونه های 

مختلف آن 
برداشت 
می کنند

مواجه می کند. سجادیان ادامه می دهد: 
در  نیروها  از  بیشتر  پشتیبانی  امکان 
چنین مواقعی وجود ندارد. چون هنگام 
آتش سوزی ها باید نیروهایی که محیطبان 
هستند و کاملاً با این کار آشنا هستند درگیر 
ماجرا شوند. اگر تجهیزات یا کفش آنها از 
بین رفت باید دوباره تجهیز شوند. حداقل 
باید کفشی با کیفیت بالا برای آنها تهیه 
شود؛ نه اینکه اگر کفش آنها از بین رفت 
وسط مهلکه گیر بیفتند. وقتی نیروها را یا 
به وسیله بالگرد یا وسایل دیگر در منطقه 
پراکنده می کنند، راه های ارتباطی آنها با 
هم از بین می رود. در صورتی که باید نیروها 
مجهز به نقشه هوایی و وسایل ارتباطی باهم 
باشند. متأسفانه به دلیل عدم فرماندهی 
صحیح، نیروها نمی دانند کدام منطقه به 
دلیل مشرف بودن به رود یا مناطق دیگر 
خود به خود خاموش می شود یا کدام 
منطقه در اولویت اطفای 
حریق است. سجادیان 
قرار  اگر  می افزاید: 
بود این آتش سوزی 
باید  اولاً  شود  مهار 
می دانستند که چه تعداد 
نیرو بالا رفته است. اگر 
نیرویی دور ماند به او 
دسترسی داشته باشند 
قطع  آنها  ارتباط  و 
نشود. نقشه منطقه 
را بخوبی بدانند. 
مثلاً از روی نقشه 
منطقه  یی  ا هو
خاییز بدانند که در 
کدام قسمت ها کوه 
و آتش برهای طبیعی یا رودها را داریم. 
کجا جاده و صخره داریم. در کدام نقاط 
آتش سوزی خودش مهار می شود و کجا 
باید دست به کار 

. یم شو

می شود. انبوه گردشگران و مسافران به 
این منطقه هجوم می آورند و  از گونه های 
مختلف آن برداشت می کنند. آنجا اتراق 
کرده و آتش روشن می کنند. هنوز پاسگاهی 
در این منطقه وجود ندارد. در صورتی که 
این منطقه باید به چند محیطبانی مجهز 
می شد اما نه از محیطبانی خبری است و 
نه از پاسگاه. در حال حاضر فقط مردم از 
این منطقه حفاظت و مراقبت می کنند.

محیطبانان‌در‌انتظار‌توجه‌بیشتر
سجادیان نبود مدیریت صحیح روی نیروها 
را از دیگر مشکلات در این منطقه هنگام 
بروز آتش سوزی می داند و می گوید: در 
آتش سوزی ها فراخوان عمومی می دهند 
و از سازمان ها درخواست کمک می کنند. 
در اکثر مواقع نیروهای مردمی یا نیروهایی 
که آموزش های لازم ندیده اند به محل 
آتش سوزی اعزام می شوند. اغلب این 

افراد همراه خود هیچگونه تجهیزات و 
امکانات اولیه را همراه نمی برند. در 
نتیجه این افراد از آب و امکاناتی که در 
اختیار محیطبانان قرار گرفته استفاده 

می کنند. این از مشکلاتی است که 
نیروهای اصلی را با چالشی واقعی 

همچنانهمچنان  نگراننگران  زاگرسزاگرس  
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اندیشه

»عقل 
ابزاری« عقلی 

حسابگر و 
محدود به 

دنیاست اما 
در »عقل 

متعارف 
ایمانی« 

حسابگری 
عقل از دایره 

دنیا عبور 
کرده و فرد 

از لذت های 
دنیایی 

می گذرد به 
امید پاداش 

آخرت. 
اما مرتبه 

بالاتر »عقل 
قدسی« 
است که 

عاقل تنها به 
دنبال مقصود 
معشوق است 

و این نوع از 
عقل به عشق 

گره می خورد

شخصیت های ربانی برخوردار از 
آن هستند و در آن، حساب و کتاب 
آخرت و مصلحت فردی جایی 
ندارد و عاقل تنها به دنبال مقصود 
معشوق است و این نوع از عقل 
است که با عشق گره می خورد.
بروز عقل قدسی را در داستان 
بح  ذ و   ) ع ( هیم ا بر ا حضرت 
اسماعیل)ع( می بینیم که در قرآن 
کریم در آیات ۱۰۲ تا ۱۰۷ سوره 

صافات تبیین شده است.
 آنجا که هر دو، تسلیم امر پروردگار 
و خواست معشوق شدند و بدون 
چون و چرا امر خدا را پذیرفتند. 
این تسلیم مقصود معشوق شدن، 
از عقل قدسی و شخصیت ربانی 

داشتن این دو، نشانه دارد.
 

عقل حسابگر و عقل متعارف 
ایمانی؛ جاماندگان عاشورا

در جریان کربا، ما بروز هر سه 
را شاهد هستیم.  مرتبه عقل 

دکتر قاسم ترخان
مدیر گروه علوم انسانی قرآنی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

الهیات

شخصیت های ربانی با »عقل قدسی« چطور تاریخ ساز می شوند؟

مراتب عقل در قیام عاشورا

گروهی که با »عقل حسابگرشان« 
با این واقعه مواجه شدند، گروهی 
که با »عقل متعارف ایمانی« از 
و   ، ند کشید ر  کنا قعه  ا و ین  ا
عقل  « با  که  یی  شخصیت ها
قدسی« در رکاب امام حسین)ع( 
و در حلقه یاران ایشان نشستند 
و برای جلب مقصود معشوق پا در 

میدان عاشورا گذاشتند.
امام حسین)ع( وقتی وارد مکه 
شد یکی از افرادی که بسیار به 
خانه ایشان می آمد ابن زبیر بود 
که بر بخش وسیعی از کشورهای 
اسامی حکومت می کرد. او که به 
وجاهت امام)ع( نزد مردم آگاه بود 
می خواست با نزدیک  کردن خود 
به ایشان، جایگاهی در میان مردم 
پیدا کند، اما همواره اصرار داشت 
که امام حسین)ع( از مکه بیرون 
برود چرا که با وجود ایشان در 
مکه، او نمی توانست جایگاهی در 

میان مردم داشته باشد. 
امام  به  یک طرف  از  بنابراین 
حسین)ع( می گفت که کار خوبی 
قصد  به  ا  ر مکه  که  می کنید 
جنگ با این قوم ستمگر ترک 
می کنید و از طرف دیگر، منافقانه 
به ایشان می گفت اگر در حجاز 
بمانید من شما را یاری خواهم 
کرد. این نمونه ای از عقل ابزاری و 
عقل حسابگری است که در واقعه 

عاشورا حضور داشت.جریان دیگری 
هم در ماجرای کربا بودند که با 
»عقل متعارف ایمانی« با این واقعه 
برخورد کردند. این گروه اگرچه 
چون ابن زبیر نبودند ولی همچون 
امام حسین)ع( هم شخصیت 
ربانی نداشتند و از عقل قدسی 
برخوردار نبودند. عبدالله بن عباس 
را می توان به عنوان نماینده این 
جریان مثال زد که به حفظ جان 
امام حسین)ع( و همسر و فرزندان 
او می اندیشید ولو اینکه مجبور به 
تسلیم باشند. یا ابن حنیفه که به 
امام حسین)ع( گفت که به مکه 
بروید و اگر در آنجا در امان نبودید 
به یمن یا جایی بروید که دست 
دشمن به شما نرسد. این هم 
عقل دوراندیش و مصلحت  اندیشی 
بود که در ماجرای کربا حضور 
داشت.اما در کربا و در ماجرای 
عاشورا »عقل قدسی« تنها منحصر 
در شخصیت امام حسین)ع( نبود؛ 
خواهر ایشان، حضرت زینب)س( 
و یاران و اصحاب امام حسین)ع( 
هم صاحب عقل قدسی بودند. 
در واقع این دسته از اطرافیان امام 
این همه رنج را متحمل نشدند تا در 
آخرت، در بهشت باشند بلکه آنان 
تنها به دنبال جلب رضای خدا و 
در پی مقصود معشوق به این کارزار 

شدند. وارد 

 واقعه عاشورا؛
 نتیجه عقل قدسی

واقعه عاشورا نتیجه عقل قدسی 
است که با عشق قرین است. در 
عاشورا دو عقل در برابر هم قرار 
گرفتند؛ »عقل حسابگر دنیوی« که 
در برابر امام حسین)ع( صف آرایی 
کردند و »عقل قدسی« که هدفشان 
تحقق مقصود معشوق بود و تنها راه 
محقق شدن هدف معشوق راهی 
بود که امام حسین)ع( انتخاب 
کرد. اما آنان که »عقل متعارف 
دینی« داشتند در ماجرای کربا 
همراهی نکردند چون حضور در 
عاشورا، عشق می خواست و این 
عشق با عقل قدسی مهیا می شد.
بنابراین می بینیم که عشق به 
معنای غیرعقانی بودن و غیرعقانی 

رفتار کردن نیست.
عقل قدسی است که در راستای 
تحقق اهداف معشوق می تواند 
به شهادت یا به تشکیل حکومت 

منتهی شود.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و 
تلخیص شده »ایران« از سخنرانی 
دکتر ترخان است که در نشست 
»عقل، عشق و اخاق در قیام 
ه  هشگا و پژ محل  ر  د  » ا شور عا
فرهنگ و اندیشه اسامی ارائه 

است. شده 

راه رسیدن به مقصود معشوق

irannewspaper irannewspapper

واقعه عاشورا نتیجه »عقل قدسی« است که با عشق 
قرین است.در عاشورا دو عقل در برابر هم قرار 
گرفتند؛ »عقل حسابگر دنیوی« که در برابر امام 
حسین)ع( صف آرایی کردند و »عقل قدسی« که 

هدفشان تحقق مقصود معشوق بود و تنها راه 
محقق  شدن هدف معشوق راهی بود که 

امام حسین)ع( انتخاب کرد. اما آنان 
که »عقل متعارف دینی« داشتند در 

ماجرای کربا همراهی نکردند 
چون حضور در عاشورا، عشق 

می خواست و این عشق با 
عقل قدسی مهیا می شد.

عقل و عشق در عاشورا

ـــرش بـ

تابلوی عصر عاشورا اثر استاد محمود فرشچیان

برای عقل مراتب مختلفی می توان 
برشمرد از جمله عقل ابزاری مادی، عقل 

متعارف ایمانی و عقل قدسی.
 عقل ابزاری که عقلی حسابگر است 
محدود به دنیاست اما در عقل متعارف 

ایمانی این حسابگری عقل از دایره دنیا 
عبور می کند و حتی آخرت را هم شامل 
می شود. بنابراین فرد با عقل متعارف 
ایمانی اغلب از لذت های زودگذر دنیایی 
می گذرد به امید اینکه در آخرت پاداشی 

نصیبش شود؛ و ما اساساً عقل واقعی را 
همین عقل می دانیم؛ عقلی که ما را به 
سمت خدا و عبادت او هدایت می کند.
اما مرتبه بالاتری از عقل هم وجود دارد 
که »عقل قدسی« نامیده می شود و 



حکم اعدام شکارچی زنان شکسته شد حکم اعدام شکارچی زنان شکسته شد 

 کلاهبرداری های میلیاردی
 در پوشش مرکز داوری

گروه حوادث/   اعضای یک باند حرفه ای که در پوشش مرکز داوری در 
استان کرمان میلیاردها تومان کلاهبرداری کرده بودند دستگیر شدند.
محسن نیک ورز، رئیس حفاظت و اطلاعات ارشد قوه قضائیه در استان 
کرمان گفت: پس از کسب گزارش های متعدد و شکایات مردمی، 
جمع آوری ادله و مستندات قانونی در دستور کار حفاظت دادگستری قرار 
گرفت و سرانجام با دستور مقام قضایی باند مذکور توسط تیم عملیات 
حفاظت و اطلاعات دادگستری کل استان کرمان دستگیر شدند. در 
این رابطه سه عضو باند بازداشت شده اند و چندین متهم شاغل در 
دستگاه های دولتی تحت تعقیب قضایی قرار گرفته اند. اعضای این 
باند به اتهام اخذ رشوه، کلاهبرداری، اعمال نفوذ، جعل عنوان و نگهداری 

اقلام دفاع شخصی غیر مجاز تحت پیگرد قضایی قرار گرفته اند.
 وی در خصوص شیوه فعالیت این باند کلاهبرداری گفت: اعضای این 
باند کلاهبرداری در قالب دفتر داوری اقدام به شناسایی افرادی می کردند 
که درگیر اختلافات حقوقی و ملکی بوده اند و با گرفتن رشوه اقدام به 
صدور رأی داوری به نفع یکی از طرفین دعوا می کردند، برای مثال تنها 
در یک فقره پرونده در قبال صدور رأی داوری به نفع یکی از طرفین از 
طریق واسطه ۳ هکتار زمین، یک خودرو مزدا ۳ و ۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

ریال رشوه گرفته اند.
رئیس حفاظت و اطلاعات ارشد قوه قضائیه در استان کرمان بر 
ساماندهی داوران حرفه ای و مراکز داوری از سوی معاونت توسعه حل 
اختلاف تأکید کرد و گفت: باتوجه به اینکه نتیجه داوری آثار حقوقی 
فراوانی دارد و آرای داوری لازم الاجرا در مراجع قضایی هستند، بنابراین 
ضرورت دارد بیش از گذشته نظارت ها بر صادر کنندگان آرای داوری 
افزایش یابد و از سوی دیگر اشخاص نیز پس از تحقیق کافی و توجه به 

آثار و تبعات آرای داوری، اقدام به مراجعه به داور کنند.
وی بر نظارت بیشتر بر متولیان مدیریت سامانه سیماک )سامانه یکپارچه 
مدیریت املاک کشور( نیز تأکید کرد و گفت: در این رابطه چندین کارمند 
متخلف در دستگاه های دولتی که با اعضای این باند همکاری داشته اند 

نیز تحت تعقیب قضایی قرار گرفته اند.
نیک ورز با بیان اینکه اعضای این باند از بی اطلاعی مردم نسبت به 
مسائل حقوقی سوءاستفاده و میلیارد ها ریال کلاهبرداری کرده اند، 
افزود: اعضای این باند با انجام یکسری اقدامات متقلبانه و فریبکارانه 
به صورت خیلی حرفه ای اقدام به جلب اعتماد افراد می کردند. در 
حال حاضر این پرونده بیش از ۳۰ شاکی دارد و پیش بینی می شود تعداد 

شاکی ها بیشتر شود.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
مرد  مرگ  خرداد   27 شامگاه 
جوانی در یکی از بیمارستان های 
مشهد به بازپرس کشیک قتل 
و تیم جنایی اعام شد. بدنبال 
گزارش این خبر، تحقیقات آغاز 
و در بررسی های اولیه مشخص 
شد مرد جوان در جریان درگیری 
در یک رستوران با ضربه چاقو 
مجروح شده و پس از انتقال به 
دست  از  را  جانش  بیمارستان 
داده است. مأموران با کسب این 
اطاعات راهی رستوران محل 
درگیری شدند. یکی از شاهدان 
در تحقیقات میدانی گفت: قاتل 
و مقتول باهم به رستوران آمده 
و سر یک میز نشسته بودند. اما 
نمی دانم چه اتفاقی افتاد که 
ناگهان مقتول شروع به پرتاب 
پارچ و لیوان و وسایل پذیرایی روی 
میز به سمت قاتل کرد. قاتل هم 
ناگهان چاقویی برداشت و ضربه ای 

به او زد و متواری شد.
در بازبینی دوربین های مداربسته 
رستوران، تصویر قاتل بدست آمد و 
زمانی که به خانواده مقتول نشان 
داده شد، او را شناسایی کردند. 
پژمان یکی از دوستان مقتول بود 
که شب حادثه باهم به رستوران 
رفته بودند. با بدست آمدن هویت 
قاتل، تیم جنایی راهی خانه پژمان 
شد اما مرد جوان متواری شده 

. بود
برای  وزی  شبانه ر رسی های  بر
یافتن رد و نشانی از قاتل فراری 
ادامه داشت تا اینکه کارآگاهان 

پلیس مشهد موفق به شناسایی 
شدند.  تهران  در  او  مخفیگاه 
آنها راهی تهران شده و پس از 
هماهنگی های قضایی با بازپرس 
محسن اختیاری، مخفیگاه پژمان 
در شرق پایتخت را شناسایی و او 
را در عملیاتی ویژه دستگیر کردند.
پژمان در تحقیقات اولیه به قتل 
دوستش اعتراف کرد و گفت: به 
خاطر سرقت و مواد مخدر چندین 
بار بازداشت شده ام و مدتی قبل 
از زندان آزاد شدم. شب حادثه به 
همراه مقتول به رستوران رفتیم 
و غذا سفارش دادیم. آن شب 
با خودمان منچ برده بودیم و 
مشغول بازی بودیم که سر بازی 
باهم دعوایمان شد. او فکر می کرد 
من تقلب کرده ام به همین خاطر 
دعوا بالا گرفت و ناگهان او پارچ 
و وسایلی را که روی سفره بود به 
سمت من پرتاب کرد. من که از 
کار او خیلی عصبانی شده بودم با 
چاقویی که روی میز بود ضربه ای 
به سمتش پرتاب کردم. فکرش را 
نمی کردم که ضربه باعث مرگش 
شود مقتول که روی زمین افتاد 
فرار کرده و شبانه راهی تهران 
شدم و به خانه یکی از دوستانم 
آمدم و به او نگفتم که چه اتفاقی 
افتاده است. مدتی بعد هم از مرگ 

دوستم با خبر شدم.
با اعتراف مرد جوان به دستور 
دادسرای  دوم  شعبه  بازپرس 
ویژه سرقت، پرونده با قرار عدم 
صاحیت به دادسرای محل وقوع 

جرم ارجاع شد.

گروه حوادث/  مرد شیاد که 
با تشکیل یک باند سازمان 
یافته در مراکز درمانی یکی از 
استان های مرکزی کشور از 
بیماران و پرسنل بیمارستان ها 
کلاهبرداری می کرد دستگیر 

. شد
  سرهنگ ضرغام آذین معاون 
عملیات ویژه پلیس آگاهی 
فراجا در تشریح این خبر، 
اظهار کرد: با توجه به گزارشی 
مبنی بر کلاهبرداری مالی و 
سازمان یافته در یکی از مراکز 

مرکزی  استان های  درمانی 
کشور که سبب نارضایتی و 
احساس ناامنی شهروندان 
شده بود رسیدگی این پرونده 
در دستور کار کارآگاهان عملیات 

ویژه قرار گرفت. 
در بررسی های اولیه مشخص 
تشکیل  با  ی  د ا فر ا  ، شد
باند ضمن کسب اطلاعات 
شبکه  محرمانه  و  خصوصی 
سلامت )بیماران - پزشکان( 
و ارتباط با بیماران و پرسنل 
و  لتی  و د ی  ن ها ستا ر بیما

شهر  سطح  ر  د صی  خصو
با انجام اقدامات متقلبانه 
و فریبکارانه به صورت کاملاً 
فته  یا ن  زما سا و  ی  حرفه ا
کلاهبرداری و اخاذی می کردند.
 معاون عملیات ویژه پلیس 
آگاهی فراجا گفت: با توجه به 
اینکه این اقدامات مجرمانه 
د  یجا ا و  یش  تشو عث  با
کز  مرا ر  د منی  ا نا حساس  ا
درمانی شده بود و همچنین 
حساسیت و اهمیت موضوع 
پی جویی و شناسایی عامل و 

عاملان دخیل در این پرونده 
به طور جدی در دستور کار 
کارآگاهان مرکز عملیات ویژه 

گرفت.  قرار 
با اقدامات جامع اطلاعاتی 
و کارآگاهی ضمن شناسایی 
که  صلی  ا متهم  یت  هو
سابقه دار بود پلیس توانست 
وی را در یک عملیات پیچیده 
و غافلگیرانه در مخفیگاهش 
ی  ا بر سپس  و  ستگیر  د
گاهی  آ ره  ا د ا به  بازجویی 
منتقل کند. سرهنگ ضرغام 

آذین با بیان اینکه تلاش 
برای شناسایی و دستگیری 
ی  عضا ا ن  ستا همد یر  سا
این باند حرفه ای و سازمان 
یافته ادامه دارد، خاطرنشان 
کرد: تلاش های شبانه روزی 
کارآگاهان و افسران اطلاعاتی 
مرکز عملیات ویژه این پلیس، 
موجب ارتقای سطح امنیت 
روانی مراکز درمانی و شبکه 
سلامت این استان شد که 
تقدیر و رضایتمندی سایرین را 

در پی داشت.

سرکرده یک باند کلاهبرداری از بیماران دستگیر شد

دستور شناسایی سریع زورگیران خشن در اردبیل
ر  د که  ورگیر  ز ق  سار  2
حرکتی غیرانسانی با حمله 
وحشیانه به یک پیرزن در 
اردبیل از او سرقت و فرار 
شناسایی  بودند،  کرده 

شدند.
ی  سرا د ا د نه  رسا کز  مر
عمومی و انقاب اردبیل 
اعام کرد به دنبال انتشار 
و  ی  خفت گیر یر  و تصا
زورگیری 2 موتورسوار از یک 
پیرزن در یکی از محات 

اردبیل، دادستان عمومی و انقاب اردبیل برای شناسایی این دو فرد دستور ویژه 
صادر کرد و عملیات ویژه ای با فوریت برای شناسایی متهمان انجام و اطاعات 

تکمیلی منتشر خواهد شد.
طی روزهای اخیر، انتشار گسترده این ویدیوی خفت گیری در فضای مجازی 
موجب جریحه دار شدن احساسات عمومی شده است و مردم، واکنش سریع 

دستگاه های متولی را خواستار شده اند.
سرهنگ شاهین نصرتی، معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتطامی استان 
اردبیل نیز از دستور ویژه فرمانده انتظامی استان به واحدهای عملیاتی مبنی بر 
پیگیری جدی موضوع و تسریع در شناسایی و دستگیری خاطیان خبر داده بود.

 
کمک به آزادی زندانی در ایام شهادت سالار شهیدان

یک نیکوکار با اهدای هزینه سالگرد فوت مادرش، بدهی یک زندانی نیازمند را در 
ایام سوگواری سرور و سالار شهیدان پرداخت کرد. این نیکوکار که در فروشگاه 
لوازم یدکی کار می کند، با واریز 2۵ میلیون تومان به حساب ستاد دیه استان 
تهران، بخشی از بدهی پدر یک خانواده را پرداخت کرد تا در شب شهادت امام 

حسین)ع( بتواند به آغوش خانواده برگردد.
وی هدف از این کار خیر را شادی روح مادرش اعام کرد و گفت: کمک به 
گره گشایی نیازمندان گرفتار در زندان صدقه جاریه ای است که آثار مثبت آن در 
زندگی شخص خیر مشهود بوده، موجبات شادی روح درگذشتگان را نیز فراهم 

. می کند
 

فوتبالیست تیم ملوان غرق شد
بازیکن فصل اول تیم ملوان در رودخانه اشکورات رودسر غرق شد. پیکر »امیر 
باذکاوت« بازیکن نیم فصل اول تیم ملوان »ب« که عصر جمعه 22 تیر در 
رودخانه ای در گرمابدشت اشکورات رودسر گیان غرق شده بود، ظهر شنبه پس 

از ساعت ها جست وجو پیدا شد. 
نیروهای هال احمر از ساعت ۱۹:۳۰ جمعه و بافاصله پس از گزارش حادثه، 
عملیات جست وجو را آغاز کردند. باذکاوت اهل گیان بود و در ملوان بندرانزلی 

همچنین الماس تازه آباد چاف سابقه بازی دارد.
 

2 کشته در تصادف جاده خلخال
برخورد سواری پراید با خودروی فیدلیتی در محور »خوجین-مجره« شهرستان 

»خلخال« 2 کشته و ۳ مجروح برجا گذاشت.
سرهنگ »وحید علیپور« رئیس پلیس راه استان اردبیل گفت: در پی اعام مرکز 
فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر وقوع حادثه رانندگی در محور »خوجین-مجره« 
شهرستان »خلخال«؛ بافاصله مأموران پلیس راه با همراهی مأموران انتظامی به 
محل اعزام شدند و مشاهده کردند بر اثر برخورد شدید سواری پراید با خودروی 
فیدلیتی، راننده و یکی از سرنشینان سواری پراید در دم جان باخته و دیگر سرنشین 
سواری پراید به همراه راننده و سرنشین فیدلیتی مجروح و توسط اورژانس به 

بیمارستان انتقال داده شدند.
رئیس پلیس راه استان اردبیل گفت: انحراف به چپ راننده سواری پراید هنگام 

سبقت غیرمجاز، علت این حادثه اعام شده است.
 

ریزش آوار، کارگری را مدفون کرد
ریزش آوار روی کارگر 2۱ ساله تبعه خارجی هنگام انجام عملیات عمرانی شرکت 
آب و فاضاب اصفهان، وی را روانه بیمارستان کرد. محمد شریعتی، سخنگوی 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان گفت: ساعت ۱۱ و ۴۰ 
دقیقه به مرکز فرماندهی عملیات آتش نشانی اصفهان گزارش شد که یک کارگر 
در خیابان جی خیابان شهروند زیر آوار گرفتار شده است بنابراین نیروهای 
امدادی از ایستگاه های شماره چهار، هفت و ۱۵ برای این حادثه اعزام شدند و 
کارگر 2۱ ساله تبعه خارجی را که کاماً زیر خاک مدفون شده بود، بیرون کشیده 

و تحویل عوامل اورژانس دادند.
 

سفر خانوادگی برای انتقال 4 کیلو تریاک
قاچاقچی حرفه ای که در پوشش مسافرت خانوادگی قصد داشت ۴ کیلو تریاک را 
به سمنان منتقل کند، با تاش پلیس دستگیر شد. سرهنگ سید امیرحسین 
موسوی، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر استان سمنان گفت: روز جمعه 
مأموران مبارزه با مواد مخدر از انتقال مقادیر قابل توجهی مواد مخدر توسط 
یک قاچاقچی سابقه دار از استان های شمالی به مقصد سمنان مطلع شدند. 
تاش های شبانه روزی مأموران منجر به شناسایی خودروی قاچاقچی شد که در 
پوشش مسافرت خانوادگی و همراه با اعضای خانواده اش از استانی شمالی عازم 
سمنان بود. این متهم طی یک عملیات غافلگیرانه در محور دامغان- سمنان 
دستگیر و به مقر انتظامی منتقل شد. در بازرسی از خودروی متهم مقدار ۴ کیلو 

تریاک که به صورت ماهرانه جاساز شده بود، کشف شد.
 

شاگرد کارگاه روزی ۳ گرم طلا می دزدید
شاگرد کارگاه طاسازی که برای تأمین هزینه مواد مخدرش حدود نیم کیلو طا 

سرقت کرده بود، دستگیر شد.
سرهنگ »محمد چراغ« جانشین فرمانده انتظامی مشهد در تشریح جزئیات این 
حادثه گفت: فردی با مراجعه به پلیس از سرقت طا از یک کارگاه طافروشی در 
محدوده شهرک گلشهر مشهد خبر داد و پرونده در دستور کار تیمی از مأموران 
انتظامی قرار گرفت. متصدی کارگاه طافروشی گفت مدتی است با بررسی  

حساب های کارگاه متوجه شده مقدار ۴۵8 گرم طا کسری داشته اند.
 مأموران در بررسی میدانی و بازبینی دوربین های مداربسته به شاگرد 27 ساله 
مغازه مظنون شده و مشخص شد که سرقت های سریالی توسط شاگرد مغازه رخ 
داده و این فرد به صورت بسیار ماهرانه روزانه حدود 2 تا ۳ گرم از طاها را سرقت 
می کرده است. با دستگیری متهم، وی اعتراف کرد در 6 ماهه گذشته برای تأمین 
هزینه های مواد مخدر، طاها را سرقت کرده و به ۳ نفر مالخر فروخته است. 
با کشف ۵۰ گرم از طاهای مسروقه تحقیقات برای دستگیری 2 مالخر دیگر با 

هماهنگی قضایی ادامه دارد.
 

انهدام شرکت هرمی در ملایر
اعضای یک شرکت هرمی که فعالیت غیرقانونی داشتند، در شهرستان مایر 
دستگیر شدند. سرهنگ »کیانوش نورمحمدی« فرمانده انتظامی شهرستان مارد 
با تشریح جزئیات این خبر اظهار داشت: در پی کسب خبری مبنی بر رفت و آمد 
مشکوک عده ای جوان به یک خانه در یکی از مناطق شهری مارد، بررسی موضوع 

در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت.
 پس از تحقیقات فنی پلیسی و با اخذ دستور قضایی، مأموران پلیس آگاهی 
شهرستان مارد وارد ساختمان مورد نظر شده و ۱۰ نفر از اعضای یک شرکت 
کاهبرداری هرمی را دستگیر کردند و تعدادی دفاتر آموزشی و چند عدد گوشی 

از آنان کشف شد.
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به گزارش »ایران«، رسیدگی 
به این پرونده از زمستان سال 
۱۳۹۹ با شکایت زن جوانی در 
پلیس آگاهی پایتخت آغاز شد. 
وی در تشریح ماجرا گفت: 
ساعت 6 عصر در حال پیاده روی 
در پارک بودم که مرد جوانی 
به بهانه پرسیدن ساعت به 
من نزدیک شد و بعد هم با 
تهدید چاقو مرا به محل خلوتی 
کشاند و با فشردن گلویم در 
حالی که نیمه جان شده بودم 

آزارم داد.
در حالی که مأموران، شناسایی 
متهم را در دستور کارشان قرار 
داده بودند چند زن و دختر 
دیگر هم با مراجعه به پلیس 
آگاهی شکایت های مشابهی 
که اطاعات  ح کردند  مطر
شاکی ها نشان می داد متهم 
همه پرونده ها یک نفر است. 
در نهایت با تجمیع اطاعات، 
متهم در آبان سال ۱۴۰۱ ردیابی 

و بازداشت شد. 
رد  با  دستگیری  از  پس  وی 
اتهامش مدعی شد بی گناه 
است و به اشتباه او را دستگیر 

کرده اند، اما نتیجه آزمایش های 
DNA یکی از شاکی ها ثابت 
کرد عامل تعرض همین متهم 
تکمیل  با  است.  ساله   ۳۰
تحقیقات و گزارش پلیس و 
پزشکی قانونی، برای متهم به 
اتهام تجاوز به عنف، مزاحمت 
برای زنان و اطفال، تهدید با 
چاقو و ایجاد جرح با چاقو 
کیفرخواست صادر شد و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه  ۱۱  دادگاه 
تهران  استان  یک  کیفری 

شد. فرستاده 
 

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای این جلسه 6 نفر 
از شاکی ها حاضر شده و هر 
کدام از آنها با تشریح جزئیات 
ماجرای تعرض، خواستار اشد 

مجازات برای متهم شدند.
قضات  به  شاکی ها  از  یکی 
به همراه  گفت: روز حادثه 
همسر و فرزندم به پارک رفته 
بودیم و من حدود ۵۰ متر از 
همسر و فرزندم فاصله گرفته 
بودم و با تلفن حرف می زدم 
که یکباره تیزی چاقویی را روی 

پهلویم حس کردم، 
برگردم  می خواستم 
که متهم چاقو را محکم 
به پهلویم فشار داد و 
بعد هم من را روی زمین 
انداخت و سرم را محکم 

به زمین کوبید و دیگر از 
حال رفتم، وقتی به  هوش 

آمدم متوجه شدم آزارم داده 
. ست ا

شاکی دیگر نیز گفت: در 
حال رفتن به خانه بودم که 

مردی با کاه و ماسک سد راهم 
شد. قیافه اش را ندیدم اما 
جثه اش با متهم یکی بود. 
او از من ساعت پرسید و بعد 

خواست به او شماره بدهم.
 از او خواستم مزاحمم نشود 
که ناگهان گلویم را گرفت و 
به سمت فضای سبز کنار پل 
برد و در آنجا بدون توجه به 
التماس هایم آزارم داد. روسری 
را دور گردنم گره زد و گفت اگر 
سروصدا کنی تو را می کشم.

یکی دیگر از شاکی ها هم عنوان 
کرد: کنار بزرگراه امام علی 

بودم که متهم از من ساعت 

پرسید و بعد چاقو را 
روی پهلویم گذاشت 
سمت  به  ا  مر و 
کشاند.  شمشادها 
قصد آزارم را داشت 
که همان موقع صدای 
یک عابر را شنید و از 

ترس فرار کرد.
سپس متهم به جایگاه 
همه   : گفت و  رفت 
شاکی ها دروغ گفته اند. 
من نه آنها را می شناسم 
و نه به آنها تعرض کرده ام.
تصمیم  قضات  آن  ز  ا پس 
به  رسیدگی  ادامه  گرفتند 
شاکی   ۳ حضور  با  ونده  پر
دیگری که در دادگاه نبودند 

انجام شود.
 

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه ۳ شاکی دیگر 
پرونده نیز با حضور در دادگاه به 
جزئیات شکایت شان پرداختند 
و آنها هم خواستار اشد مجازات 
برای متهم شدند، اما متهم 
باز هم منکر ادعای قربانیان 
شد و قضات برای تحقیقات 

بیشتر رسیدگی را به جلسه سوم 
موکول کردند.

سومین جلسه دادگاه
در سومین جلسه که پس از 
گزارش  و  تحقیقات  تکمیل 
پزشکی قانونی برگزار شد، 
همه شاکی ها خواستار اشد 
مجازات متهم شدند و متهم 
نیز اظهاراتش را تکرار کرد و 
گفت: من در هرات افغانستان 
زن و بچه دارم و به خاطر عشقی 
که به همسرم دارم به هیچ زن و 

نگاه نمی کنم. دختری 
با پایان جلسه، قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند و او را 

به اعدام محکوم کردند.

شکسته شدن حکم اعدام
به حکم  با اعتراض متهم 
صادره، پرونده به دیوان عالی 
کشور رفت اما قضات دیوان 
پس از بررسی پرونده حکم 
اعدام وی را شکستند تا پرونده 
پس از تحقیقات بیشتر بار دیگر 
در شعبه همعرض مورد رسیدگی 

قرار گیرد.

گروه حوادث/    صفحه مقوایی منچ  که میان دو 
دوست در یکی از رستوران های مشهدگشوده شده 

بود، رنگ خون به خود گرفت.

 قتل دوست صمیمی
 هنگام بازی منچ

شکسته شد تا وی بار دیگر در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شود.نزدیک شده و به ۹ نفر تعرض کرده است با نظر قضات دیوان عالی کشور بهانه پرسیدن ساعت از زنان و دختران در یکی از پارک  های تهران به آنها گروه حوادث-کامران علمدهی/ حکم اعدام مرد شروری که متهم است به 
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مقامات محلی نیجریه می گویند بر اثر فروریختن یک مدرسه در 
ایالت »پلاتو«ی این کشور، دست کم ۲۲ کودک جان خود را از دست 

داده و بیش از ۱۳۰ نفر هم مجروح شده اند.
به گزارش بی بی سی، آکادمی »سنت« که در شهر »جوس« مرکز 
ایالت قرار داشت، در حالی که دانش آموزان داخل مدرسه بودند، 
فروریخت و بچه ها زیر آوار مانده بودند.امدادگران داوطلب از بیل 
مکانیکی، چکش و دست خالی برای شکستن بتن های ساختمان 
فروریخته و از میان برداشتن میله های آهنی استفاده کردند تا به 
بسیاری از افراد گرفتار شده برسند.پلیس به خبرنگاران گفته است 
دست کم ۲۲ کودک بر اثر فروریختن ساختمان مدرسه جان خود را از 
دست داده اند و بسیاری دیگر در بیمارستان های محلی تحت درمان 
قرار گرفته اند. تخمین زده می شود که این مدرسه بیش از هزار 
دانش آموز دارد.علت فروریختن ساختمان هنوز مشخص و اعلام 
نشده، اما ساکنان محلی می گویند حادثه پس از سه روز بارندگی 

شدید در این منطقه رخ داده است.
 

نجات ۴۷ مهاجر غیرقانونی در سواحل تونس

بر اساس بیانیه ای که گارد ملی تونس منتشر کرد، گارد دریایی تونس 
۴۷ مهاجر غیرقانونی را از غرق شدن قایق ها در سواحل شرقی - 

مرکزی این کشور نجات داد.
به گزارش الجزیره، گارد ملی اعلام کرد که واحدهای گارد ساحلی 
تماسی مبنی بر آسیب دیدن چندین قایق در دریا و نشت آب در 
آن دریافت کردند. گادر ملی افزود: این قایق ها حامل ۴۷ مهاجر 

غیرقانونی تونسی از جمله یک زن باردار و یک نوزاد بودند.
بر اساس این بیانیه، به مهاجران نجات یافته کمک های لازم داده شد 
و سپس برای مراقبت های پزشکی بیشتر، ثبت نام و رسیدگی های 
قانونی به بنادر مجاور منتقل شدند. جزئیات بیشتر دیگری ارائه 

. نشد
 

صاعقه ۴ هندی را کشت

بر اثر صاعقه در ایالت بیهار در شرق هند، دست کم ۴ نفر کشته 
شدند.

به گزارش هندوستان تایمز، بارش شدید باران همراه با رعد و برق 
چندین بخش از این ایالت را درنوردید.در بیانیه ای که از سوی دفتر 
نخست وزیری منتشر شده، آمده است: »در ۲۴ ساعت گذشته بر 
اثر رعد و برق، دو کشته در سیوان و یک مورد دیگر در ولسوالی های 
سوپول و روحطاس گزارش شده است.«گزارش ها حاکی از آن است 
ع  که بیشترین تلفات در اثر برخورد صاعقه به افرادی که در مزار
کار می کردند و در هنگام باران زیر درختان پناه می گرفتند، رخ داد. 

صاعقه روز دوشنبه گذشته نیز ۱۲ نفر را در این ایالت کشت.
گزارش ها حاکی از آن است که در دو هفته گذشته بیش از ۴۰ نفر بر 

اثر صاعقه در سراسر بیهار جان خود را از دست داده اند.
 

رانش زمین در ویتنام مسافران ون را بلعید

یک ون ۱۶ نفره در اثر رانش زمین و سیل شدید در مناطق کوهستانی 
شمال ویتنام با همه مسافران زیر خاک دفن شد و در این حادثه 

دست کم ۱۱ نفر کشته و چندین نفر ناپدید شدند.
به گزارش خبرگزاری استریتس تایمز، تیم های نجات شامل سربازان 
و شهروندان استان هاگیانگ، موفق شدند ۱۱ جسد و چهار مجروح 
را در عملیات نجات پیدا کنند.بنا بر گزارش مقام های محلی، شمار 
دقیق تعداد افرادی که در ون بودند، مشخص نیست و باران های 
شدید تلاش های امدادی و تجسس را پیچیده کرده است.فام مین 
چین، نخست وزیر ویتنام، به مقام های محلی و سازمان های دولتی 
مرتبط دستور داد تا به سرعت با این فاجعه مقابله کنند و برای 
رویارویی با سیل و رانش زمین های بیشتر آماده باشند.بر اساس 
گزارش مرکز ملی پیش بینی هواشناسی، حدود ۲۸۰ میلیمتر باران 
در طی ۲۴ ساعت گذشته در این منطقه باریده است. این آژانس 
در مورد سیل های ناگهانی و رانش زمین در استان های هاگیانگ، 

لائو کای، توین کوانگ و ین بای هشدار داده است.

حوادث جهان

 گوشی قاپی های مردی که
 از اعدام  برگشته بود

گروه حوادث/  مرد مواد فروش پس از 
شکسته شدن حکم اعدامش وقتی به 
 قید وثیقه آزاد شد، گوشی قاپی های

 سریالی را شروع کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
در  جوانی  مرد  گذشته  پنجشنبه 
تماس با پلیس از سرقت گوشی 

تلفن همراهش خبر داد. 
به دنبال اعام این خبر، مأموران 
کانتری راهی محل شده و در حین 
گشت به دو مرد جوان سوار بر 

موتورسیکلت مشکوک شدند.
 مأموران به راکبین موتورسیکلت 
دستور ایست دادند اما موتورسواران 
بدون توجه به هشدارهای پلیسی 

اقدام به فرار کردند.
و  تعقیب   ، ن را ا موتورسو ر  فرا با 
گریز آغاز شد و مأموران کانتری 
چندین بار به آنها هشدار دادند. اما 
موتورسواران همچنان به فرارشان 
ادامه داده و مأموران به ناچار دست 

به ساح شدند. 
نیز مانع  شلیک تیرهای هوایی 
فرار آنها نشد و درنهایت مأموران با 
رعایت قوانین به کارگیری ساح، به 
موتورسواران فراری تیراندازی کردند. 
در این تیراندازی یکی از آنها از ناحیه 

کمر و دیگری از ناحیه پا مجروح شد.
دو متهم برای مداوا به بیمارستان 
منتقل شده و مردی که از ناحیه پا 
زخمی شده بود پس از بهبودی در 
تحقیقات گفت: تا سوم راهنمایی 
بیشتر درس نخواندم و بعد از آن در 

خیاطی مشغول به کار شدم.
 بعد از مدتی در شب نشینی های 
دوستانه معتاد شدم و کم کم کارم را 

ترک کردم. 
برای تأمین هزینه مواد مخدر نیاز 
به پول داشتم و به همین دلیل به 
پیشنهاد یکی از دوستانم تصمیم به 

خرید و فروش مواد مخدر گرفتم.
او ادامه داد: سال 92 پلیس من و یکی 
از همدستانم را با دو کیلو ماده مخدر 
شیشه بازداشت و دادگاه انقاب حکم 

بر اعدام ما صادر کرد. 
با گذشت چندین سال از حبس 
درخواست عفو کردیم و حکم اعدام 
ما شکست و به 30 سال حبس تبدیل 

. شد
 از آنجایی که 10 سال از حبسم را 
گذرانده بودم با وثیقه 5 میلیارد 
تومانی از زندان مرخصی گرفتم. 
در مدت مرخصی ام یکی از دوستانم 
پیشنهاد گوشی قاپی داد که با او 

همراه شدم.
سرقت های  به  متهم  اعتراف  با 
سریالی گوشی، به دستور بازپرس 
ویژه  دادسرای  بازپرسی   6 شعبه 
با  بطه  ا ر ر  د ت  تحقیقا  ، سرقت
لی  حتما ا ن  ختگا لبا ما یی  سا شنا
قربانی اعضای این باند ادامه دارد.

گروه حوادث/ رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
دزفول از کشف پیکر امدادگر اورژانس توسط اکیپ غواصی سازمان 

در رودخانه دز خبر داد.
روح الله بهشتی فرد با اشاره به غرق شدن مرد ۳۹ ساله اهوازی روز 
جمعه در رودخانه دز اظهار کرد: این فرد همراه دوستانش در رودخانه 
شنا می کرد که ناپدید و غرق شد علی رغم نبود شرایط غواصی در 
رودخانه دز، شنبه هم اکیپ غواصی سازمان آتش نشانی دزفول در 

دومین روز اقدام به غواصی برای کشف جسد فرد غرق شده در 
رودخانه کرد.  تیم غواصی سرانجام روز شنبه پیکر این فرد را در 
محدوده اردوگاه شهید رجایی کشف کرد و از آب بیرون کشید و برای 

سیر مراحل قانونی تحویل عوامل انتظامی داده شد.
عارف شرهانی سخنگوی اورژانس مدیریت و حوادث دانشگاه علوم 
پزشکی اهواز هم اعلام کرد که فرد غرق  شده در رودخانه دز »ابراهیم 

حریصی« پرسنل ستاد اورژانس خوزستان بوده است. 

 

 

 

امدادگر اورژانس 
 در رودخانه دز 

غرق شد

گروه حوادث/  شیاد اینستاگرامی 
ین  گتر ر بز ن  ا عنو تحت  که 
جشنواره مبلمان با دریافت بیعانه 
از خریداران کاهبرداری کرده بود، 

. شد ستگیر  د
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چندی قبل شخصی به پلیس 
فتا پایتخت مراجعه کرد و گفت: 
در فضای مجازی به دنبال خرید 
مبلمان برای منزل خود بودیم که 
در یک صفحه اینستاگرامی تبلیغی از 
بزرگترین جشنواره فروش مبلمان 
با قیمت های مناسب مشاهده 
هویت  رسی  بر ن  و بد و  م  کرد
گردانندگان صفحه مذکور، نیمی از 
مبلغ را به عنوان بیعانه برای آنها 
واریز کردم اما بافاصله پس از 
واریز وجه من را باک کردند و دیگر 

پاسخی از آنها دریافت نکردم.
سرهنگ داود معظمی گودرزی؛ 
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ گفت: 
کارشناسان پلیس فتا تحقیقات 
خود را آغاز کردند و پس از انجام 
اقدامات تخصصی و به کارگیری 
فنون تجربی و علمی ادمین صفحه 
فروش مبلمان شناسایی و پس از 
تشریفات قضایی مجرم در یکی از 

مناطق حاشیه تهران دستگیر و به 
پلیس فتا منتقل شد.

وی با اشاره به اینکه متهم بیش از 
6 میلیارد ریال از مردم کاهبرداری 
کرده بود، افزود: متهم پس از 
حضور در پلیس فتا اظهار داشت با 
راه اندازی یک صفحه اینستاگرامی 
و تبلیغات این صفحه به بهانه 
ه  د لعا ق ا فو ش  و فر ه  ر ا جشنو
مبلمان با قیمت بسیار مناسب 
مراجعه کنندگان را با ترفند فروش 
فوری ترغیب به پرداخت نیمی از 
مبلغ به عنوان بیعانه کرده و پس 
از واریز وجه دیگر پاسخگوی تلفن 

. م د نبو
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ 
به شهروندان توصیه کرد: فریب 
ظاهر زیبا و پررنگ و لعاب صفحات 
اینستاگرامی را نخورید و خریدهای 
وشگاه های  فر از  فقط  را  خود 
معتبر و دارای مجوز یا سایت و 
بسترهای رسمی آنها در فضای 
مجازی انجام دهید. همچنین 
قبل از دریافت کالا و بررسی سالم 
بودن و تطابق داشتن با خریدتان 
 وجهی را به عنوان تسویه یا بیعانه 

پرداخت نکنید.

 کلاهبرداری 600 میلیون تومانی
 با فروش مبلمان ارزان
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 به گزارش »ایران«، ساعتی از نیمه شب 
جمعه 22 تیر گذشته بود که صدای آژیر 
بانکی در منطقه جوادیه تهران به صدا 
درآمد و در کمتر از پنج دقیقه مأموران 

گشت کلانتری 117 راهی محل شدند.
 با حضور در مقابل بانک آنها متوجه 
شدند که یکی از شیشه های بانک شکسته 
و صدای آژیر بانک به صدا درآمده است.
 در حالی که مأموران در حال بررسی محل 
بودند صدای آژیر قطع شد اما مأموران به 
بررسی میدانی پرداختند تا اینکه ساعت 
3 بامداد، یکی از مأموران گشت خودرویی 
کلانتری که همچنان در اطراف بانک 
گشت می زد با مرد جوانی مواجه شد 
که کاپوت خودرویش را بالا زده و مشغول 

تعمیر خودروی پرایدش بود.
بلافاصله مأموران به استعلام پلاک خودرو 
پرداختند که مشخص شد پراید متعلق به 
مردی 36 ساله به نام امین است. وقتی از 
مرد جوان مدارک خواستند مشخص شد 
وی مالک خودرو است بنابراین مأموران 
بار دیگر مشغول گشت شدند که این بار 
مأمور کلانتری متوجه جابه جایی دستگاه 

خودپرداز بانک شد.
 او با کمی دقت و با توجه به نورهای تیر 
چراغ برق خیابان که داخل بانک را تا 
حدودی نشان می داد ناگهان چشمش به 
سایه مردی افتاد که در گوشه ای از بانک 

پناه برده و مخفی شده بود.
مأموران با دیدن این صحنه بلافاصله 
وارد عمل شده و از آنجا که احتمال 

دادند مرد ناشناس مسلح باشد به او 
دستور دادند که از بانک خارج شود. اما 
مرد مرموز واکنشی نشان نداد و این بار 
مأموران اقدام به شلیک یک تیر هوایی 
کردند و در نهایت سارق جوان که در 
بانک مخفی شده بود بیرون آمد. به 
محض خروج از بانک، او از فاصله ای که 
مأموران با او داشتند سوءاستفاده کرد و 
قصد فرار داشت که مأموران تیر هوایی 
دوم را شلیک کردند و مرد جوان به ناچار 

تسلیم شد. 
در همین حین مرد جوانی که به ظاهر در 
حال تعمیر خودرویش بود نیز قصد فرار 
داشت که او هم دستگیر و مشخص شد 

همدست سارق است.

سرقت ناکام
در بازرسی بدنی از متهمی که داخل بانک 
پنهان شده بود اسپری الکل و تجهیزات 

ورود به بانک پیدا شد.
 همچنین با ورود به بانک مشخص شد 
سارق اقدام به جمع آوری تعدادی مدارک، 
مقداری پول و چند گوشی تلفن همراه 

است. کرده 
در تحقیقات از سارق دستگیر شده و 
بررسی اثر انگشت او، هویتش به نام 
شهاب شناسایی شد؛ متهمی که سوابق 
متعددی در رابطه با سرقت منزل، مغازه، 
پرونده اش  موتورسیکلت و خودرو در 
داشت و پلیس به خاطر سرقت های 

اخیرش در تعقیب او بود.

نقشه ای برای سرقت
شهاب در تحقیقات اولیه به سرقت بانک 
اعتراف کرد و گفت: با توجه به اینکه 
نیاز به پول داشتیم، تصمیم به سرقت 
بانک گرفتیم. شب حادثه با همدستم 
در خیابان پرسه می زدیم و با دیدن بانک 

به آنجا رفتیم. 
چون بانک آژیر خطر دارد به همین 
دلیل ابتدا با یک سنگ، شیشه بانک را 
شکستیم و صبر کردیم تا مأموران کلانتری 
بیایند و بررسی کنند و بروند آن وقت وارد 
بانک شویم. وقتی تصور کردیم مأموران 
رفته اند دستگاه خودپرداز را حرکت دادیم 

و من وارد بانک شدم.
 همدستم هم به بهانه خراب شدن 
خودرویش در مقابل بانک به عنوان 
زاغزن ایستاده بود تا مورد مشکوک را به 

من خبر دهد.
 اما به محض اینکه مأموران گشت 
به من خبر داد و در  کلانتری آمدند 
گوشه ای پنهان شدم که مأموران متوجه 

شده و مرا دستگیر کردند.
سرهنگ »علی قاسم پور« رئیس پلیس 
پیشگیری پایتخت در این رابطه گفت: 
در بررسی های اولیه شعبه بانک مشخص 
شد که متهمان به دلیل حضور بموقع و 
سرعت عمل بالا و هوشیاری پلیس موفق 
به سرقت اموال یا وسیله های داخل بانک 
نشده بودند و پس از انتقال متهمان به 

کلانتری، به جرم خود اعتراف کردند.

 سرقت از بانک سرقت از بانک
  با تیزهوشی مأمور کلانتری  با تیزهوشی مأمور کلانتری

 ناکام ماند ناکام ماند

گروه حوادث/ حمله سگ نگهبان به مأمور 
دامپزشکی حین عملیات مایه کوبی وی را راهی 

کرد. بیمارستان 
شکی  مپز ا د شبکه  ئیس  ر تی  ر قد ضا  علیر
طرقبه شاندیز گفت: هنگام مایه کوبی دام ها سگ 
گله در اقدامی دلخراش، پای مأمور دامپزشکی را گاز 
گرفت و به او آسیب زد.  مأمور دامپزشکی به منظور 
ایمن سازی دام های سبک علیه بیماری های آبله و 
شاربن و واکسیناسیون سگ های گله و صاحب دار 
علیه بیماری هاری، به یکی از محله های شهرستان 

طرقبه شاندیز اعزام شده بود که دچار این سانحه 
. شد

 به دلیل شدت جراحات، مأمور دامپزشکی به 
بیمارستان منتقل شده و مورد درمان قرار گرفته 
است.پیش از این، گفته شده بود ۸۵2 قلاده 
سگ در شهرستان طرقبه شاندیز علیه بیماری 
هاری ایمن سازی شدند که واکسیناسیون سگ های 
صاحب دار و درمان ضدانگلی آنها در کنار مدیریت 
سگ های بلاصاحب نقش مؤثری در پیشگیری و 

کنترل بیماری هاری داشته است.

مرگ دختر جوان بعد از عمل زیباییسگ گله پای مأمور دامپزشکی را گاز گرفت
گروه حوادث/ دختر جوان وقتی برای 
سومین  بار زیر تیغ جراحی زیبایی 

رفت بر اثر آمبولی جان باخت.
 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چند روز قبل خبر فوت دختر جوانی 
در یکی از بیمارستان های تهران به 
محمدجواد شفیعی؛ بازپرس ویژه قتل 
شعبه پنجم دادسرای امور جنایی 
تهران اعلام شد. پدر این دختر 3۵ 
ساله که به خاطر مرگ وی از کادر 

درمان بیمارستان شکایت داشت 
گفت: دخترش قبلاً نیز دوبار عمل 
زیبایی انجام داده بود اما این بار که 
زیر تیغ جراحی رفته جان باخته است.

 به دنبال اعلام این خبر، تیم تحقیق 
با دستور بازپرس جنایی راهی مرکز 
درمانی شدند و در سردخانه، جسد 
کردند.  مشاهده  را  جوان  دختر 
تحقیقات ابتدایی نیز حکایت از آن 
داشت که وی 2 بار دیگر نیز سابقه 

جراحی زیبایی داشته و برای مرتبه 
سوم به این مرکز درمانی مراجعه 
کرده بود اما پس از عمل به خاطر 
آمبولی ریه فوت کرده است. شکایت 
خانواده این دختر تحت عنوان »قصور 
پزشکی« از کادر جراحی ثبت شد و 
جسد متوفی برای معاینات دقیق تر 
به پزشکی قانونی منتقل شد و پرونده 
برای رسیدگی قضایی به دادسرای 
ناحیه 26 »جرایم پزشکی« ارجاع شد.

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ مأمور گشت کلانتری که با دیدن 
شیشه شکسته بانک به ماجرا مشکوک شده بود، در اقدامی 

بموقع نقشه سارقان بانک را ناکام گذاشت.
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دغدغه شهید جمهور
رئیس جمهور شهید در دولت سیزدهم 
دغدغه فراوانی برای تأسیس شورا و مرکز 
ملی هوش مصنوعی داشت و بعد از 
فرمان مقام معظم رهبری، تلاش هایی 
برای تدوین سند ملی هوش مصنوعی به 
عنوان نقشه راه کلان و ایحاد سازمان ملی 
هوش مصنوعی انجام گرفت. سرانجام 
رئیس جمهور شهید در آذرماه 1402 روح الله 
دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری را طی حکمی، 
مأمور تشکیل  »شورای ملی راهبری و 
مرکز ملی هوش مصنوعی« کرد. شهید 
جمهور هدف از تشکیل این شورا را ایجاد 
هماهنگی و هم افزایی دستگاه های ذیربط و 
کنشگران پیشران در حوزه هوش مصنوعی 
دانست. در این حکم، ایجاد زنجیره کامل و 
پایدار چرخه ایده تا ثروت )بازار( در هوش 
مصنوعی، استفاده از فرصت جهشی هوش 
مصنوعی برای پیشرفت اقتصادی کشور 
و برنامه ریزی برای ایجاد زیرساخت ها 
به  داخلی  فناورانه  توانمندی های  و 
منظور دستیابی به مرجعیت علمی و 
انتظارات  از مهم ترین  تحریم ناپذیری 
رئیس جمهور از این شورا عنوان شده 

. ست ا
برخی دیگر از این انتظارات هم تلاش 
برای دستیابی به جایگاه پیشتاز و پایدار 
میان کشورهای جهان، شناسایی، پرورش 
و شکوفاسازی سرمایه انسانی نخبه در حوزه 
هوش مصنوعی با بهره گیری از ظرفیت 
جامعه علمی کشور اعم از دانشگاه ها، 
پژوهشگاه ها، اندیشکده ها و شرکت های 

دانش بنیان است.

چالش های بخش خصوصی
با وجود تأکید مقام معظم رهبری مبنی 
بر قرار گرفتن ایران در جمع 10 کشور برتر 
در هوش مصنوعی، مسئولان معتقدند هر 
چند در شاخص های اساسی به این رقم 
نزدیک نیستیم ولی در برخی شاخص ها از 
جمله نیروی انسانی مستعد و تحصیلکرده 
و همچنین پژوهش و توسعه فناوری در 
زمره بهترین های دنیا قرار داریم و برای 
هدفگذاری قرار گرفتن در جمع 10 کشور 
برتر جهان باید یک برنامه ریزی منسجم 

داشته باشیم.
رئیس کمیسیون هوش مصنوعی سازمان 
نظام صنفی رایانه ای )نصر( در گفت و گو 
با »ایران« مهم ترین موانع کاربردی سازی 
هوش مصنوعی را کمبود زیرساخت های 
سخت افزاری، مدیریت داده و اطلاعات و 

ارتباط بین صنعت و دانشگاه دانست.
محمدرضا معبودیان درباره موانع توسعه 
هوش مصنوعی در کشور گفت: هم در حوزه 
زیرساخت و هم در حوزه آزادرسانی دادگان 
و تولید دادگان ملی و ایجاد مزرعه پردازشی 
خصوصاً در حوزه صنعت، چالش های 
فراوانی داریم و امیدواریم بتوانیم با کمک 
سازمان ملی هوش مصنوعی این موانع و 

چالش ها را برطرف کنیم.
وی مهم ترین زیرساخت برای کارکرد هوش 
مصنوعی در کشور و ایجاد جهش در آن 
را داده و اشتراک گذاری در کشور دانست 
و یادآور شد: متأسفانه در مملکت نگاه 
امنیتی به دادگان وجود دارد و حتی انتشار 
اطلاعات گمنام سازی شده هم به سختی 
انجام می شود، این در حالی است که 
توسعه هوش مصنوعی در کشور و ورود آن 
به عرصه های مختلف صنعت و زندگی به 
داده نیاز دارد و توسعه این فناوری بدون 

داده اجرایی نمی شود.
این فعال دانش بنیان افزود: پیش از این 
نیز طرح ها و قوانینی همچون »دوام« 
)مدیریت داده ها و اطلاعات ملی( در کشور 
تصویب شده بود که باید به  صورت کامل 
اجرایی می شد تا دسترسی به داده ها 
امکانپذیر شود ولی متأسفانه این طرح 
به سرانجام نرسید. معبودیان در ادامه 
اظهار کرد: فکر می کنم اگر در حوزه 
زیرساخت های پردازشی و دادگان بتوانیم 
کمک هایی بگیریم مطمئناً جایگاه کشور 
در زمینه هوش مصنوعی اصلاح خواهد 

. شد

ضرورت وجود یک نهاد تنظیم گر 
چابک

وی با ابراز خوشحالی از ایجاد سازمان 
ملی هوش مصنوعی گفت: معتقدیم برای 
پیشبرد گسترش بازار هوش مصنوعی 
نیازمند یک متولی قدرتمند برای توسعه 
آن هستیم. معبودیان با تأکید بر لزوم 
گسترش استفاده از هوش مصنوعی در 
صنعت، حکمرانی و امور جاری مملکت 
آن را نیازمند تنظیم گری و قانونمند شدن 
دانست و افزود: در همین راستا در نخستین 
جلسه فراکسیون هوش مصنوعی در 

راه اندازی نخستین خط تولید سخت افزاری 
میکروالکترونیک

مدیر اجرایی توسعه نوآوری پردیس میکروالکترونیک و فوتونیک 
ایران با بیان اینکه به منظور تولید سخت افزار میکروالکترونیک، 
بعد از طراحی برای ساخت به خارج ارسال می شود، از راه اندازی 

خط تولید سخت افزاری میکروالکترونیک در کشور خبر داد.
به گزارش مهر، حمید مهدی افزود: چالش دیگر ما برای توسعه 
این صنعت، نیروی انسانی است که برای برگزاری دوره های 
رایگان و اعزام نیرو برای آموزش های دوماهه به خارج اقدام 
کردیم. وی با بیان اینکه ایجاد زیرساخت تولید سخت افزاری 
IC ها )مدارهای مجتمع(از یک سال قبل در این پردیس آغاز 
شده است، ادامه داد: این طرح در حال راه اندازی است. 
مهدی با بیان اینکه تاکنون چنین زیر ساختی در این حوزه در 
کشور شکل نگرفته بود، افزود: تجهیزات این پردیس به طول 
کامل خریداری شده است و خط تولید شماره یک این پردیس 
تا انتهای شهریور راه اندازی خواهد شد. این خط تولید برای 
ساخت یکسری سنسورهای حوزه بیمارستانی و خانگی است.

 تقویت اقتصاد دریامحور در »کیتکس«
کیش در شهریورماه میزبان نمایشگاه بین المللی فناوری 
اطلاعات، ارتباطات و برق پایدار )کیتکس 2024( خواهد بود.

به گزارش »ایران«، رئیس  کانون  هماهنگی دانش، صنعت و 
بازار فاوا در نشست خبری کیتکس 2024 گفت: پیش بینی ما 
این است که نمایشگاه امسال به طور تخصصی برگزار شود و در 
این رویداد، شرکت های حوزه های هوش مصنوعی، متاورس، 
بلاکچین و... حضور یابند. داوود ادیب افتتاح سازمان هوش 
مصنوعی را تکمیل کننده زنجیره این زیست بوم دانست و 
یادآور شد: اکنون حدود 40 تا ۵0 درصد شرکت های حوزه هوش 

مصنوعی در انجمن هوش مصنوعی حضور دارند.
رئیس انجمن صنفی و کارفرمایی شرکت های فناور هوش 
مصنوعی و اقتصاد دیجیتال ایران اقتصاد دریامحور را یکی از 
موضوعات روز همه کشورهای درحال توسعه دانست که باید در 

کشور ما نیز به صورت جدی به آن پرداخته شود.
وی افزود: انتظار می رود که معاونت فناوری و  نوآوری به عنوان 
دستگاه متولی با همکاری دستگاه هایی همچون سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، شرکت ارتباطات زیرساخت و سازمان رگولاتوری، 
اقدامات اجرایی برای افزایش ضریب نفوذ فناوری های پیشرفته و 
دانش بنیان را با تأکید بر ارتقا و بهره وری در برنامه خود قرار دهند.
ادیب در ادامه گفت: همچنین سازمان فناوری اطلاعات ایران 
به عنوان دستگاه متولی با همکاری دبیر خانه شورای اجرایی 
فناوری اطلاعات به عنوان دستگاه همکار مکلف شده است 
برای استقرار دولت الکترونیک و  هوشمند سازی بنادر بازرگانی 
در رقابت با بنادر رقیب منطقه، برنامه های خود را ارائه کنند .

مدیریت پلتفرمی برداشت آب های زیرزمینی

یک شرکت  دانش بنیان، پلتفرمی عرضه کرده است که امکان 
مدیریت برداشت منابع آب های زیرزمینی در دشت های کشور را 

برای فعالیت های کشاورزی فراهم می کند.
به گزارش ایسنا، »الهه فیض الهی«، معاون پشتیبانی این شرکت 
گفت: به  دلیل اهمیت بالای منابع آب زیرزمینی، ما ابزارها 
و نرم افزارهایی را طراحی کردیم که هم وظیفه پایش منابع 
آب زیرزمینی دشت ها را برعهده دارد و هم به کشاورزان کمک 
می کند تا منابع آبی خود را بهتر مدیریت کنند. وی افزود: 
یکی از مهم ترین ابزارهای مورد استفاده برای مدیریت منابع 
آب دشت ها، بانک آب و بازار سهم آب در قالب یک پلتفرم 
است. این بانک، به کشاورزانی که در یک دشت فعالیت دارند 
و از آبخوان مشترک استفاده می کنند، اجازه را می دهد بر بستر 
این پلتفرم سهم آب خود را دریافت و مدیریت کنند. به این 
ترتیب می توانند در این سامانه حسابداری کامل آب را داشته 
باشند. می توانند دریابند چه میزان از سهم آب سالانه خود را 
دریافت کرده اند و از سهم آب آنها چه میزان باقی مانده است.

  ایلان ماسک مدیر عامل اسپیس ایکس تصریح کرد 
که هیچ دستورالعملی برای کار روی تأسیس یک شهر 

مریخی صادر نشده است.
برای  محققان  که  نوینی  روش  با    
مدیریت بازیافت ابداع کرده اند، فضانوردان 
قادر  آینده ناسا احتمالاً  مأموریت های 
خواهند بود ادرار خود را از طریق لباس 

فضانوردی بازیافت کنند.
  دانشمندان یک ابزار هوشمند مصنوعی ابداع 
کرده اند که می تواند علائم اولیه زوال عقل را در افراد 

شناسایی کند.
  چین با هدف پاکسازی محتوای مخرب 
برای کودکان در پلتفرم های شبکه اجتماعی و 
اپلیکیشن های پخش ویدیو کمپین جدیدی 
را آغاز می کند تا پاکسازی اینترنتی برای 

کودکان انجام دهد.
   یک رایانه کوانتومی جدید رکورد جهانی ماشین 
سیکامور گوگل را شکست. رایانه ۵6 کیوبیتی رکورد 
برتری کوانتومی جدیدی ثبت کرد که 100 برابر رکورد 

پیشین است.
  محققان یک کمپلکس پلیمری را طراحی 
کرده اند که انسولین درون آن قرار گرفته 
و بدون ایجاد واکنش آلرژیِـــک می تواند به 

بدن تزریق شود.
   بنا بر تحقیقات اف بی آی اطلاعات 109 میلیون کاربر 

شرکت مخابراتی امریکایی هک شد.

اخبار

کوتاه از دنیای فناوری

مجلس، درخواست خود را برای ایجاد 
یک نهاد چابک سیاستگذار، تنظیم گر، 
تضمین گر و تسهیلگر استفاده از هوش 
مصنوعی ارائه کردیم. معتقدیم باید در 
این مسیر از بخش خصوصی استفاده شود 
و شاهد بوروکراسی های رایج در سازمان ها 

. شیم نبا
رئیس کمیسیون هوش مصنوعی سازمان 
نصر با اشاره به وجود چند نگاه در 
حوزه هوش مصنوعی گفت: این نگاه ها 
»حکمرانی با هوش مصنوعی«، »حکمرانی 
بر هوش مصنوعی« و »حکمرانی برای هوش 
مصنوعی« است که معتقدم این سه گانه 
را سازمان ملی هوش مصنوعی می تواند 

همزمان با یکدیگر پیش ببرد.
تقویت  ما  اصلی  منظور  افزود:  وی 
»حکمرانی با هوش مصنوعی« است و 
از سوی دیگر احتمالاً در بدنه مجلس 
و سازمان های تنظیم گر به »حکمرانی 
بر هوش مصنوعی« پرداخته می شود. 
گاهی هم می خواهیم برای راه افتادن 
هوش مصنوعی حمایت هایی انجام گیرد 
و امیدواریم به این سه گانه توسط این 

سازمان پرداخته شود.
معبودیان با اشاره به اینکه نمی توان فقط 
به تولید در حوزه هوش مصنوعی اندیشید، 
گفت: باید با توجه به وضعیت بازار و میزان 
تقاضا، برنامه ریزی و دقت ویژه ای داشته 
باشیم و تصمیم بگیریم در این حوزه، در 
چه مواردی می خواهیم تولیدکننده و در چه 

جاهایی مصرف کننده باشیم.

افزایش توسعه تجارت در شانگهای و 
بریکس

رئیس کمیسیون هوش مصنوعی سازمان 
نصر گفت: در حوزه هایی باید سرمایه گذاری 
کنیم که بتوانیم تأثیرگذاری بیشتری داشته 
باشیم. به عنوان مثال حوزه اشتراک گذاری 
زیرساخت های پردازشی یا جی پی یوها، 
موضوعی است که باید به آن بپردازیم. 
 )LLM( همچنین مدل های زبانی بزرگ
از جمله موضوعاتی محسوب می شود که 
باید در آن تولیدکننده باشیم، اما به این 
موضوع هم توجه داشت که گاه می توانیم 

مصرف کننده بسیار خوبی باشیم.
وی یادآور شد: با توجه به وضعیت اقتصادی 
و بودجه های کشور، در بخش خصوصی 
و در حوزه دادگان به این نتیجه رسیدیم 
که باید در کنار توجه ویژه به دولت، به 
حوزه صنعت و هوش مصنوعی صنعتی 

نیز بپردازیم.
معبودیان با تأکید بر اینکه در این حوزه 
حتی می توانیم موضوعات صادراتی هم 
داشته باشیم، گفت: به عنوان مثال در 
پیمان های شانگهای یا بریکس می توانیم 
دادگان صنعتی و مدل های هوش مصنوعی 
را به بازارهای آنها عرضه کنیم یا از آنها 
بگیریم به این ترتیب می توان تجارت را 

داد. گسترش 

انتظارات بخش خصوصی
رئیس کمیسیون هوش مصنوعی سازمان 
نصر انتظار بخش خصوصی از سازمان ملی 
هوش مصنوعی را بیش از همه، تقویت 
تجاری سازی دانست و یادآور شد: معتقدیم 
شرکت های بخش خصوصی، هم در حوزه 
الگوریتم، هم در حوزه دادگان و هم در 
بخش زیرساخت این موضوع را چالش 
خود می دانند و در طول دوران فعالیتشان 

به راهکارهایی هم رسیده اند.
معبودیان افزود: باید بتوانیم با عرضه خوب 
در حوزه هوش مصنوعی، تجاری سازی در 
این حوزه داشته باشیم و حتی معتقدیم 
عملاً در نتیجه این گسترش بازار، بلوغ های 
دیگری در حوزه های دیگر ایجاد خواهد شد.

وی در جمع بندی پایانی، انتظارات بخش 
خصوصی از سازمان ملی هوش مصنوعی 
را تجاری سازی و توجه ویژه به شرکت های 
هوش مصنوعی دانست. معبودیان یادآور 
شد: با توجه به اینکه این شرکت ها غالباً 
نوپا هستند اگر انحصار وجود داشته باشد 
حتماً از بین می روند پس باید از آنها 

کرد. حمایت 
این فعال حوزه دانش بنیان از دیگر 
انتظارات بخش خصوصی از سازمان ملی 
هوش مصنوعی را اهتمام ویژه برای ایجاد 
مزرعه های پردازش سریع ملی دانست 
ع باید  و البته تأکید کرد که این مزار
غیردولتی باشند. وی همچنین بر لزوم 
ایجاد زیرساخت ها برای اطمینان از اینکه 
از داده ها هیچ سوء استفاده ای نمی شود 
تأکید کرد و بودجه نویسی مناسب برای 
شرکت های خصوصی و همچنین پیش 
بردن سه گانه »حکمرانی بر، حکمرانی با و 
حکمرانی برای« هوش مصنوعی را از دیگر 
انتظارات بخش خصوصی حوزه هوش 

مصنوعی دانست.

بخش خصوصی برای کاربردی سازی هوش مصنوعی چه انتظاری دارد؟

»سازمان ملی هوش مصنوعی« 
 نویدبخش چشم انداز 

روشن اقتصادی

هوش مصنوعی یکی از فناوری های نوظهور در جهان 
است که کشورهای دنیا برای تصاحب عناوین برتر در 
این زمینه، یک ماراتن بزرگ به راه انداخته اند؛ ماراتنی 

که با توجه به فراوانی نیروی جوان و مستعد این 
حوزه، کشور ما هم مترصد کسب رتبه های بالا در آن 
است. با توجه به رهنمودها و تأکیدات مقام معظم 
رهبری در آبان ماه سال 1400 مبنی بر قرار گرفتن 
ایران در جمع 10 کشور برتر جهان در حوزه هوش 
مصنوعی، حالا افتتاح سازمان ملی هوش مصنوعی 
ایران )AIO( چشم انداز را روشن تر و مسیر را هموارتر 
کرده است و می توان با سیاستگذاری های مشخص، 
منتظر رخدادهای جالب توجهی در این حوزه و تأثیر آن 

بر اقتصاد کشور بود.

گزارش  

میترا جلیلی
 

 ادامه راه رئیس جمهور شهید
هرچند برخی انتظار داشتند شهادت آیت الله رئیسی در 
حادثه بالگرد رونمایی از سازمان ملی هوش مصنوعی را با 
تأخیر همراه کند ولی مسئولان مربوطه در دولت سیزدهم 
همگی پای کار آمدند تا تأسیس سازمان ملی هوش 
مصنوعی که یکی از مسائل مورد تأکید شهید جمهور بود 
بر زمین نماند و در کمترین زمان ممکن به مرحله اجرا 
برسد. اوایل تیرماه بود که معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور از آغاز شمارش معکوس برای 
افتتاح سازمان ملی هوش مصنوعی ایران خبر داد و پس 
از بررسی تصویب سند ملی هوش مصنوعی در جلسه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، علاوه بر کلیات سند ملی 
هوش مصنوعی، تأسیس سازمان ملی هوش مصنوعی 
جمهوری اسلامی ایران و همچنین تشکیل شورای راهبری 
هوش مصنوعی تصویب شد. طبق این سند ملی، جمهوری 

اسلامی ایران در افقی 10 ساله در جمع 10 کشور پیشرو 
جهان در حوزه هوش مصنوعی قرار می گیرد و البته توسعه 
آینده نگرانه زیست بوم هوش مصنوعی، رعایت حریم 
خصوصی و امنیت داده ها از مهم ترین اهداف این سند 

محسوب می شود.
سرانجام  19 تیرماه »سازمان ملی هوش مصنوعی« با 
حضور سرپرست ریاست جمهوری و معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری افتتاح شد. محمد 
مخبر، سرپرست ریاست جمهوری، حمایت از هوش 
مصنوعی را نه فقط وظیفه دولت بلکه از اولویت های 
مجموعه حاکمیت دانست و بر تسریع در تشکیل 
جلسات بعدی شورای ملی راهبری و تأسیس سازمان ملی 
هوش مصنوعی تأکید کرد. وی با گرامیداشت یاد و نام 
رئیس جمهور شهید، رشد حوزه هوش مصنوعی را مدیون 
توجه و حمایت های ایشان دانست و بر تلاش متخصصان 
و کارشناسان برای جبران عقب ماندگی های کشور و تحقق 
دستور مقام معظم رهبری مبنی بر رسیدن به جایگاه 10 
کشور برتر این حوزه تأکید کرد. زمینه سازی برای تقویت 
حضور بخش خصوصی در زمینه هوش مصنوعی، ایجاد 
بنگاه های بزرگ برای سرمایه گذاری مناسب در بخش 
هوش مصنوعی و سیاستگذاری صحیح به منظور حمایت 
از فعالان این حوزه، رفع موانع، رصد و هدایتگری دولت از 

دیگر تأکیدات دکتر مخبر در این جلسه بود.

پاسخ هوش مصنوعی به معاون رئیس جمهور
روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری 
ریاست جمهوری گفت: با اینکه ایران از نظر تولید دانش 
هوش مصنوعی رتبه هفدهم دنیا را به خود اختصاص داده 
است اما در کاربردی سازی این دانش در رتبه 77 قرار دارد. 
وی دلیل این تفاوت رتبه را در این موضوع دانست که رتبه 
تولید علم به بحث مقالات علمی منتشر شده و ضریب 
تأثیر این مقالات ارجاع داده می شود و با کاربردی سازی 

این دانش کاملاً متفاوت است.
وی در اقدامی جالب سؤالی از هوش مصنوعی »جمینای« 
گوگل درباره آینده هوش مصنوعی در ایران پرسید. 
»جمینای« هم در پاسخ به معاون رئیس جمهور گفت: 
آینده هوش مصنوعی در ایران پتانسیل بالایی دارد اما با 
چالش هایی همراه است. »جمینای« درباره موارد مثبت 
هوش مصنوعی در ایران گفت: ایران دارای استعدادهای 

جوان و باانگیزه در زمینه هوش مصنوعی است و در حال 
حاضر تعداد زیادی دانشجو و محقق در حال تحصیل در 
این رشته هستند. از سوی دیگر جامعه هوش مصنوعی 
پویا و فعالی در حال شکل گیری است و دولت ایران 
هم هوش مصنوعی را به عنوان یک فناوری کلیدی برای 
توسعه اقتصادی می داند. دولت در حال سرمایه گذاری 
در این زمینه است و برنامه های مختلفی برای حمایت 
از تحقیقات و توسعه هوش مصنوعی و همچنین ایجاد 
بستر مناسب برای استفاده از این فناوری در بخش های 
مختلف دارد. »جمینای« با اشاره به نیازهای بازار در ایران 
گفت: صنایع مختلف ایران از جمله نفت و گاز، کشاورزی، 
خدمات مالی و حمل ونقل نیاز زیادی به استفاده از هوش 

مصنوعی دارند.
دهقانی فیروزآبادی پس از شنیدن نظر هوش مصنوعی 
»جمینای« درباره وضعیت این فناوری و آینده آن در ایران 
گفت: امیدواریم در قالب سازمان ملی هوش مصنوعی 
که به نظر من مهم ترین موضوعی بود که در سال 
گذشته پیگیر بودم و رئیس جمهور شهید تأکید ویژه بر 
آن داشتند، این سازمان بتواند به سرعت زیرساخت ها 
را برای فعالان این حوزه آماده کند. امیدوارم سال آینده 
مردم شاهد باشند همان طور که اقتصاد دیجیتال در 
کشور یکباره بروز و ظهور بسیار خوبی پیدا کرد، هوش 

مصنوعی هم به همین طریق توسعه یابد.
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در پنجاه و سومین اجلاس رؤسای مجتمع های 
پتروشیمی سراسر کشور مطرح شد

صنعت پتروشیمی یکی از صنایع 
پیچیده و ارزش آفرین در کشور است

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل پتروشیمی شهید 
تندگویان، پنجاه و سومین اجلاس رؤسای مجتمع های 
پتروشیمی سراسر کشور روزهای چهارشنبه و پنجشنبه ۲۰ 
و۲۱ تیرماه در بندرماهشهر و به میزبانی پتروشیمی شهید 
تندگویان برگزار شد. در اولین روز برگزاری این اجلاس، 
سیدرضا قاسمی شهری مدیرعامل پتروشیمی شهید 
تندگویان با بیان اینکه پتروشیمی شهید تندگویان تنها 
شرکت تولیدی و بورسی است که دارای هر دو زنجیره 
بالادستی و پایین دستی گفت: این شرکت تنها شرکت 
منحصربه فرد و استراتژیک در زمینه تولید الیاف پلی استر 
و گرید بطری است. وی با اشاره به برگزاری جلسات رفع 
موانع تولید در دو سال گذشته اظهار داشت: با کمک 
این جلسات که به صورت مرتب و در سطوح مختلف 
از مدیران تا کارشناسان برگزار می شود توانستیم تولید 
پتروشیمی شهید تندگویان را از ۶۰ درصد به ۸۲ درصد 
برسانیم. وی در پایان صحبت هایش اظهار داشت که پساب 
شرکت بیشترین میزان آلایندگی در منطقه را داشت اما با 
تلاش های شبانه روزی همکاران توانستیم میزان آلایندگی 
را به 300PPM کاهش دهیم. سپس بیژن چگنی، مدیر 
کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی در این اجلاس 
به سخنرانی پرداخت و با عرض تسلیت به مناسبت 
فرارسیدن محرم و عزای امام حسین»ع« و یارانش، از 
میزبانی گرم و صمیمانه پتروشیمی شهید تندگویان برای 
برگزاری این اجلاس تشکر کرد. وی صنعت پتروشیمی را 
یکی از صنایع پیچیده و ارزش آفرین در کشور دانست و از 
تمامی همکارانش در خانواده بزرگ صنعت پتروشیمی که 
با زحمات شبانه روز خویش تمامی تحریم های ظالمانه 
را بی اثر کرده و به رشد و شکوفایی این صنعت کمک 
می کنند تشکر کرد. همچنین مدیر انرژی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در خصوص بهینه سازی انرژی با رویکرد 
بهره وری در تولید، مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری 
درباره نقش شرکت پژوهش و فناوری در دانش بنیان 
کردن صنعت، رئیس مجتمع پتروشیمی جم درخصوص 
تعمیرات اساسی پتروشیمی جم، رئیس مجتمع پتروشیمی 
خراسان درباره بررسی چالش های پتروشیمی خراسان و 
راهکارهای مربوطه، رئیس مجتمع پتروشیمی نوری درزمینه 
تعمیرات اساسی پتروشیمی نوری و رئیس مجتمع بیدبلند 
خلیج فارس به ایراد سخنرانی پرداختند. شایان ذکراست؛ 
این اجلاس سالانه با هماهنگی های گروه ملی صنایع 
پتروشیمی و به منظور هم اندیشی پیرامون مواردی مانند 
بررسی نقاط قوت و ضعف مجتمع ها، راهکارهای تولید، 
راهکارهای زیست محیطی برای واحدها و... برگزار می شود.
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2 8 4 9 3 7 1 6 5
1 3 5 6 2 4 7 8 9
8 4 6 7 9 3 2 5 1
9 1 2 5 8 6 4 7 3
5 7 3 1 4 2 8 9 6

7 3 8 1 5 6 9 2 4
4 6 9 2 3 8 7 5 1
5 2 1 4 7 9 3 8 6
8 5 4 3 1 7 6 9 2
2 7 6 5 9 4 1 3 8
1 9 3 6 8 2 5 4 7
3 8 5 7 4 1 2 6 9
9 1 2 8 6 3 4 7 5
6 4 7 9 2 5 8 1 3

8 1 7 2 9 6 5 3 4
5 6 4 7 8 3 9 2 1
3 2 9 5 1 4 8 6 7
2 8 5 6 7 9 4 1 3
6 7 3 1 4 5 2 8 9
9 4 1 8 3 2 7 5 6
4 9 8 3 5 1 6 7 2
1 5 2 9 6 7 3 4 8
7 3 6 4 2 8 1 9 5
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ایران این روزها حال و هوای دیگری 
دارد؛ عاشقان و دلدادگان حسینی 
با نصب بیرق عزا بر سردر مساجد، 
تکایا، اماکن مذهبی، منازل و... در 
ماتم سرور شهیدان و 7۲ تن از یاران 
باوفای آن حضرت به سوگ نشسته 
و در تلاشند با عزاداری با آن امام 
رئوف تجدید پیمان و همدردی کنند. 
»طشت گذاری«، دسته های »شاخسی 
واخسی«، »علم بندان«، »چهل منبر«، 
»نخل گردانی«، و...« تنها نمونه ای  از 
انبوه مراسم  عزاداری است که مردم 
شهرهای مختلف ایران در عزای سید 
و سالار شهیدان انجام داده و هر 
کدام با توسل به آیینی دیرینه، سلوک 
گذشتگان خود را در مسیر اقامه عزای 
حضرت سیدالشهدا)ع( ادامه می دهند.

 عزاداری »شاه حسین وا حسین«
در آذربایجان

مردم آذربایجان شرقی از چند روز مانده 
به ماه محرم با نصب پرچم های سیاه 
و نمادهای گوناگون، در عزای حسینی 
شرکت کرده و آیین های عاشورایی را 
با شور و شوق خاصی برگزار می کنند. 
از مهم ترین آیین های عزاداری در 
این استان می توان به دسته های 
شاه حسین گویان )شاه حسین، وای 
حسین(، علم بندی، مراسم »شمع پای 
لاماخ )توزیع شمع(، »خیمه سوزانی«، 
مراسم »گرداندن اسب ذوالجناح«، 
»شبیه خوانی«، پخش نذری و… اشاره 
کرد. شاخسِـــی واخسِـــی )شاه  حسین، 
وا حسین( یا مراسم شاه حسین گویان، 
یکی از آیین های عزاداری در ماه محرم 
در تبریز و چند شهر اطراف است که به 
 طور گسترده در تبریز از چند روز مانده 
به ماه محرم تا ظهر عاشورا برگزار 
می شود. در این مراسم گروهی چوب 
به دست با حرکاتی هماهنگ )بالا و 
پایین آوردن چوب ها(، عبارت شاخسی 
واخسی را تکرار می کنند. مراسم 
»شاخسِی واخسِـــی« عملی نمادین در 
اعلام وفاداری یاران امام حسین)ع( 
در شب عاشورا در کنار خیمه آن امام 

بزرگوار محسوب  می شود.

سوگواری محرم در 
»خراسان رضوی«

مراسم خطبه  خوانی در حرم مطهر 
حضرت ثامن الحجج)ع( هر سال دو 
بار برگزار می شود؛ یک بار در شب 
شهادت سالار شهیدان و دیگری در 
شب شهادت ثامن  الائمه حضرت امام 

علی بن موسی الرضا)ع(.
در این مراسم همه خدمه آستان 
قدس رضوی شمع به دست می گیرند 
و مراسم خاصی در صحن انقلاب با 
حضور مردم و دسته های عزاداری 

برگزار می کنند.
عزاداران  میان  نذورات  پخش 
بخصوص شله نذری که مخصوص 
مردم مشهد است و در هیچ کدام از 
شهرهای ایران طبخ نمی شود هم از 
آداب و رسوم زیبای مردم مشهد در 
این ایام است. هر سال عده بسیاری 
از شهرها و کشورهای مختلف در ایام 
محرم به مشهد می آیند تا از نزدیک 
این سنت آیینی را مشاهده و در تهیه 

آن ایفای نقش کنند.

»طشت گذاری« در زنجان
زنجانی ها چند روز مانده به حلول 
ماه محرم، آیین طشت گذاری را در 
شماری از مساجد، حسینیه ها و تکایای 
زنجان و برخی شهرهای استان برگزار 

. می کنند
در این آیین ها عاشقان اباعبدالله 
و دوستداران اهل بیت عصمت و 
طهارت با قرار دادن طشت آب در 
چهار گوشه مساجد و مداحی برای 
امام حسین)ع( و شهدای کربلا، آغاز 
رسمی ایام سوگواری را اعلام می کنند. 
همچنین حرکت دسته های عزاداری 
حسینیه اعظم و زینبیه زنجان با 
شرکت گسترده اقشار مختلف مردم 
سیاهپوش و سوگوار، در عصر هشتم 
و یازدهم ماه محرم به آیین های 
گرامیداشت یاد شهیدان کربلا جلوه 

و شکوه خاصی می بخشد.
موکب عزاداران حسینی حسینیه اعظم 
زنجان با تجمع چند هزار نفری در 
خیابان اصلی شهر زنجان، صحنه های 
بی بدیلی را خلق می کنند؛ مراسمی 
که در آن دست های چندین هزار 
نفری عزاداران به سوی آسمان بلند 
شده و همه لبیک گویان یا »ابوالفضل« 

سر می دهند.

»علم بندان« در بیرجند 
مراسم  سنتی عزاداری بیرجند در 
ماه محرم علم بندان است که تا 
امروز نسل به نسل انتقال یافته 
است. این مراسم که بیش از ۱۰۰ سال 
قدمت دارد در روزهای مختلف دهه 
اول محرم از جمله شب یا روز اول، 
دوم، سوم، چهارم و هفتم ماه محرم 
انجام می شود. یک روز قبل از محرم، 
علم ها توسط تعدادی از سادات در 
خانه بسته می شوند و روز عاشورا 
تعدادی از سادات به همراه علم ها 
در حالی که چاووشی می  خوانند آنها 
را داخل حسینیه می  برند و سپس در 
اطراف علم سینه می زنند که به آن 
»حسنی، حسینی« گفته می شود و 
در پایان علم ها را در جای مخصوص 

می کنند. نصب 

»چهل  منبر« رسم دیرینه 
خرم آبادی ها

چهل منبر از آیین های عزاداری 
حسینی است که در روز تاسوعا و 
شب عاشورا در خرم آباد به یاد 4۰ 
منزل طی شده حضرت زینب)س( از 

کربلا تا شام برگزار می شود. چهل 
منبر، آیینی است که در آن از صبح 
تاسوعا، زنان و دختران سیاهپوش 
و نقاب  زده در کوچه پس کوچه های 
محله باغ دختران با پای برهنه و 
بدون آنکه با هم سخن بگویند به یاد 
اسارت و رنج های حضرت زینب)س( با 
روشن کردن 4۰ شمع در 4۰ مجلس 
به عزاداری می پردازند یا نذر خود را 

ادا می کنند.

 »سنگ زنی« آیین عزاداری
با یک قرن سابقه

اهالی روستای اعلای سمنان بیش 
از یک قرن است که آیین عزاداری 
»سنگ زنی« را برای سوگواری در رثای 
شهادت امام حسین)ع( و یاران باوفایش 
انجام می دهند. سنگ زنی آیین کهن 
سوگواری روستای اعلا، سال ۱3۸۸ 
در فهرست آثار معنوی میراث ثبت 
ملی شد و هر ساله در روز ششم 
محرم در این روستا برگزار می شود.  
شرکت کنندگان در این مراسم با 
تعزیه خوانی و تجمع در میدان اصلی 
این روستا، ۲ قطعه چوب را که نماد 

سنگ است به هم می کوبند و با 
نوای »حیدرعلی« در سوگ شهادت 
سرور و سالار شهیدان و یارانش 
اشک می ریزند. گفته می شود ریشه 
آیین سنگ زنی به زنان و مردان قوم 
بنی اسد باز می گردد، هنگامی که پس 
از واقعه عاشورا به کربلا می رسند و 
پیکر شهیدان را می بینند در سوگواری 
دیدن این صحنه، سنگ هایی را از 
زمین برداشته و بر هم می کوبند و 
عزاداری می کنند. این آیین چندین 
نسل است به صورت کوبیدن وسیله ای 
چوبی به هم اجرا شده و گفته می شود 
پیش از آن، این مراسم با زدن سنگ به 

هم برگزار می شده است.

»نخل گردانی« آیین کهن عاشورا
نخل برداری یا نخل گردانی از جمله 
آداب مرسوم عاشورا در یزد به شمار 
می رود که به معناى تشییع پیکر پاک 
سرور شهیدان در روز عاشوراست و 
همه ساله در این شهر و سایر شهرهای 
کویری ایران برگزار می شود. آیین 
ین  کهن تر ز  ا یکی  نی  ا نخل گرد
آیین های عزاداری در روز عاشوراست 

ایران زمین 
و بسیاری از مردم دیار دارالمؤمنین 
در این روز در میدان امیرچخماق 
تجمع می کنند و دوشادوش یکدیگر 
به عزاداری در غم سالار شهیدان 
می پردازند. نخل، مانند حجله ای 
است که از چوب می سازند و با 
انواع شال های ابریشمین رنگارنگ، 
پارچه های قیمتی، آینه، چراغ و... 
آرایش می دهند و به گل و سبزه 
می آرایند و در روز عاشورا آن را به 
محلی که مراسم روضه خوانی برپاست 
می برند. بزرگی و سنگینی این نخل ها 
گاهی چنان است که باید چند صد نفر 
مرد قوی آن را از زمین بردارند و بر دوش 

گیرند و حمل کنند.

»چک چکو« رسم عزاداری 
هرمزگانی ها

چک چکو یا سنگ زنی از آیین های 
ویژه و شاخص مردم هرمزگان در 
ایام محرم بوده که امروزه این 
آیین ها با تلفیق فرهنگ های بومی 
و مهاجرنشین رنگ و بویی دیگر به 
خود گرفته است. در این نوع عزاداری 
سنتی که بیشتر مورد توجه مردم 
هرمزگان بوده و هم اکنون نیز رواج 
دارد، از اول تا پایان دهه محرم با 
۲ قطعه سنگ یا چوب کوچک )به 
شکل مربع یا دایره( اجرا می شود به 
طوری که عزاداران سنگ ها را به هم 
کوبیده و در واقع نام چک چکو نیز از 
صدای به هم خوردن سنگ ها گرفته 

شده است.

آیین علم شمشیری در قشم
آیین علم شمشیری از 9۰۰ سال پیش 
تاکنون هر ساله همزمان با هفتمین 
روز ماه محرم در جزیره قشم برگزار 
می شود. در این مراسم مردم با طی 
کردن فاصله ۱۱ کیلومتری مسجد علی 
بن ابی طالب)ع( این شهر تا روستای 
حمیری جزیره قشم و حمل علم 
منسوب به امام اول شیعیان در آیین 
کهن علم شمشیری شرکت می کنند. 
از آنجایی که در طول قرون گذشته در 
شکل، رنگ و اندازه علم هیچ تغییری 
دیده نشده است، بسیاری این موضوع 
را از شگفتی های این مراسم می دانند. 
بر سر تیغ علم شمشیری عدد ۱۱۰ 
نقش شده که با حساب حروف ابجد 

نام امیرالمؤمنین، علی)ع( است.

آیین های عزاداری محرم؛ از چهل منبر تا نخل گردانی
ایران در سوگ امام حسین)ع(

آیین 
نخل گردانی 

یکی از 
کهن ترین 
آیین های 

عزاداری در روز 
عاشوراست 
و بسیاری از 

مردم دیار 
دارالمؤمنین 

در این روز 
در میدان 

امیرچخماق 
تجمع می کنند 

و دوشادوش 
یکدیگر به 

عزاداری در غم 
سالار شهیدان 

می پردازند

عکس :ایرنا
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این 2 مهاجم 
رقبای طارمی 

هستند
 طارمی پس از پیوستن 
به اینتر به جدی ترین 

رقیب لائوتارو مارتینز و 
مارکوس تورام در خط 
حمله نراتزوری تبدیل 

شده و از آنجایی که 
افعی ها فصلی فشرده با 
تعداد بازی های زیادی را 
در پیش دارند و باید در 
رقابت های لیگ، جام 

حذفی، سوپرجام، لیگ 
قهرمانان و جام جهانی 
باشگاه ها شرکت کنند، 
انتظار می رود که طارمی 
بازی های متعددی برای 
تیم اینزاگی انجام دهد.

تیک تاک ساعت برای عقد قرارداد رسمی مهدی طارمی با اینتر به صدا درآمده است. مهاجم ایرانی سابق پورتو که از روز سه شنبه در 
میلان به سر می برد، برای به روز رسانی تست های پزشکی خود، راهی کلینیک پزشکی اینتر شده که به نوعی ایفمارک ایتالیایی ها محسوب 
می شود. اکنون تنها اعلام رسمی انتقال مهدی طارمی به اینتر باقی مانده است. این مهاجم ایرانی اولین مرحله از معاینات پزشکی 
خود را گذرانده است. او سپس به مقر اینتر رفت و هنگام خروج چند دقیقه ای را به گفت و گو با رسانه ها و هواداران اختصاص داد و در 
انتظار اعلام رسمی این انتقال، عبارت »فورزا اینتر« را نیز به زبان آورد. اکنون همه چیز برای رسمی شدن این انتقال آماده  است. زمانی 
که طارمی در کلینیک ورزشی فوتبال ایتالیا رویت شد، مورد تشویق هواداران حاضر در آنجا قرار گرفت که در این میان، دو نفر با پیراهن 
شماره 9 تیم ملی ایران نیز دیده شدند و طارمی نیز به ابراز احساسات آنها پاسخ داد و پشت پیراهن آنها را امضا کرد. اما نکته جالب، 
استقبال تعدادی از هواداران ایرانی بود که برای حمایت از طارمی راهی محل انجام تست های پزشکی شده بودند. با انتقال طارمی به 
سری آ ایتالیا او پس از علی سامره، رحمان رضایی و سردار آزمون، چهارمین بازیکن ایرانی است که بازی در لیگ ایتالیا را تجربه می کند.

همه چیز مهیای رونمایی از ستاره ایرانی اینتر

خبر

قیمت کاذب ستاره نماهای فوتبال
نتیجه جار و جنجال بی دلیل باشگاه ها و رقابت 
بی حاصل آنها برای شکار مهره های نام آشنای 
بازار نقل و انتقالات لیگ، افزایش لجام گسیخته و 
سرسام آور قیمت بازیکنان و شبه ستاره هایی است 
که به لطف بازارگرمی دلالان قیمت ترانسفرشان 

بالاتر می رود.
ناکارآمدی سیستم آکادمی باشگاه ها و ریخت وپاش 
باشگاه های بزرگ و پولدار کار را به جایی رسانده 
باشگاه هایی که به پرورش استعداد و بازیکن پروری 
معروف بودند، گوی سبقت را برای خرید ملی پوشان 
و بازیکنان مطرح لیگ از تیم هایی که بضاعت مالی 
کمتری دارند، ربوده اند. اگر روزگاری باشگاه های 
صاحبنامی چون صنعت نفت، ملوان، فولاد، سپاهان، 
استقلال و پرسپولیس به محصولات آکادمی باشگاه و 
بازیکنان نورسته خود در تیم های نوجوانان و جوانان 
افتخار می کردند، امروز در بازار نقل و انتقالات همین 
تیم های مدعی قهرمانی به اضافه تراکتور در دور 
باطل ربودن بازیکنان تأثیرگذار در لیگ برتر از دست 
رقبا همه گونه آپشن و در حقیقت باجی به بازیکنان و 

مدیربرنامه هایشان می دهند.
بازیکن الف، صبح در باشگاهی دیده می شود، ظهر 
ناهارش را با مدیر باشگاه رقیب می خورد و برای 
شب قرار ملاقات با مدیرعامل باشگاه شهرستانی 
را برنامه ریزی می کند. همین رقابت بی حاصل که 
نتیجه ای جز افزایش قیمت بازیکنان معمولی یا 
کمی بالاتر از سطح سایر بازیکنان ندارد، بودجه و 
منابع مالی باشگاه ها را می بلعد و هزار و یک دردسر 
مدیریتی و مالی برای باشگاه ها به ارمغان می آورد. 
نبود تیم استعدادیاب در باشگاه های مطرح که قدرت 
و توان تشخیص ستاره های آینده فوتبال را داشته 
باشند، همه تیم ها را به آماده خوری و استخدام 
بازیکنان رنج سنی 26 تا 32 سال سوق داده است. 
نتیجه واضح و روشن است؛ مدیر تیم با قراردادهای 
کلان فقط در پی موفقیت در یک سال و در دوران 

مدیریت کوتاه خود است. 
پس از تعویض مدیران، پرونده های سنگین مالی روی 
دست باشگاه و تیم هایی می ماند که در بازار پرتلاطم 
حاصل از جوگیری و بزرگنمایی ایجنت ها و رسانه های 
همسو با آنها، بازیکنان عادی و بسیار معمولی را به 
جای ستاره های ناب قالب می کنند. نمونه اخیر آن 
موفقیت آمانوف هافبک ازبک استقلال است که 
توانست از فیفا رأی 370 هزار دلاری بگیرد؛ بازیکنی که 
تقریباً در تمام طول فصل به نیمکت ذخیره آبی ها 
چسبیده بود و کارایی پایینی داشت. در دادگاه CAS و 
کمیته حقوقی فیفا پرونده های متعددی از این قبیل 
سوءمدیریت ها در فوتبال ایران به نفع بازیکنان و 

مربیان خارجی به نتیجه رسیده است.
معضل بزرگ فوتبال باشگاهی ما این است که میانه 
خوبی با الگو برداری از لیگ های موفق دنیا ندارد. 
در لیگ های مطرح اروپایی و حتی آسیایی هر سال 
حداکثر 10 ترانسفر پرهیاهو و جذاب اتفاق می افتد، 
اما به لطف مشکلات ریشه ای لیگ ایران در فصل 
جابه جایی بازیکنان حداقل 40، 50 ترانسفر جنجالی 
داریم. ایجنت ها بازارگرمی می کنند، بازیکن صبح 
مصاحبه کرده و مدعی می شود رؤیای کودکی اش 
حضور در استقلال یا پرسپولیس بوده، اما هنوز 
شب از راه نرسیده با پیراهن تیم پولدار شهرستانی 
عکس یادگاری ثبت می کند. اینکه اتحادیه مدیران 
باشگاه ها در لیگ برتر و لیگ آزادگان تشکیل و 
حداکثر قیمت و حداقل رقم برای عقد قرارداد را 
مشخص کند، از آرزو به رؤیایی دست نیافتنی تبدیل 

شده است.
 نخستین آسیب هم به باشگاه ها وارد می شود. سال 
به سال به بدهی انباشته آنها افزوده می شود و به 
دلیل نداشتن آکادمی موفق و مربیان خلاق در رده 
پایه، ورودی خاصی هم از داخل باشگاه وجود ندارد؛ 
یک برهوت کامل از استعدادسازی و استعدادیابی. 
نتیجه هم کاملاً مشخص است؛ خشک شدن 
چشمه استعداد بازیکنان جوان و تکیه روزافزون 
به بازیکنان باکیفیت و بی کیفیت خارجی که به 
مراتب قیمت شان کمتر از بازیکنان داخلی است. 
سازمان لیگ و فدراسیون بالاخره یکجا باید ترمز 
این قیمت های لجام گسیخته را بکشند وگرنه اوضاع 
روزبه روز بدتر شده و کم کم از کنترل خارج می شود. 
دود این بازارگرمی ها و قیمت سازی های کاذب هم 
مستقیم به چشم فوتبال باشگاهی و در نهایت فوتبال 

ملی می رود.

حکم قطعی شهریور می آید
بدهی ساپینتو به زودی پرداخت 

خواهد شد
باشگاه استقلال هنوزبدهی ساپینتو را پرداخت نکرده 
است. سرمربی سابق استقلال بعد از ترک باشگاه 
شکایتی را به فیفا برد و حکمی علیه تیم سابق خود 
گرفت اما از آن روز تا به امروز هنوز باشگاه نتوانسته 
اینکه  از  را پرداخت کند. بعد  این مربی  به  بدهی 
ساپینتو از استقلال شکایت کرد، این باشگاه تقاضای 
تجدیدنظر کرده و حالا در انتظار حکم دادگاه است. با 
وجود این اما به نظر می رسد سرمربی پرتغالی سابق 
استقلال هم علیه این باشگاه حکم خواهد گرفت و 
آنها را محکوم به پرداخت جریمه نقدی خواهد کرد، 
اما استقلالی ها امیدوارند که لایحه دفاعیه تنظیم 
شده توسط آنها بتواند رقم مذکور را کاهش بدهد. 
گفته می شود حکم ریکاردو ساپینتو حداکثر تا اول 
شهریور صادر خواهد شد و باشگاه استقلال باید بدهی 
به این مربی پرتغالی را پرداخت کند. باشگاه استقلال 
در تلاش است با بودجه ای که قرارشده به زودی به 
حساب شان بنشیند، تکلیف برخی بدهی های انباشته 

را روشن کند.

یادداشت

مهدی عبدی با وجود اینکه از چند تیم مطرح 
پیشنهاد داشت اما ترجیح داد با پرسپولیس ادامه 
دهد. به دلیل مسائلی که پیرامون این انتقال 
مهم وجود داشت گپ و گفتی با عبدی که گاریدو 
هم روی جذب او نظر مساعد داشت انجام دادیم.

 با پرسپولیس توافق کردی؟
بله پرسپولیس تیم من است و همه می دانند 
که چقدر این تیم و هوادارانش را دوست دارم. 
به همین دلیل هم به همه پیشنهادات ارائه 
شده جواب رد دادم تا دوباره پیراهن تیم محبوبم 

را برتن کنم.
 از چه تیم هایی پیشنهاد داشتی؟

من از چهار تیم استقلال، فولاد، سپاهان و 
تراکتور پیشنهاد داشتم اما به همه آنها جواب 

رد دادم.
 همه این پیشنهادات را به خاطر پرسپولیس رد 

کردی؟
شک نکنید که پرسپولیس و هوادارانش همیشه 
برای من بهترین و محبوب ترین هستند و باور 
کنید نمی توانستم روی قلبم و چیزی که دوست 
داشتم پا بگذارم به همین دلیل وقتی چهار 

پیشنهاد رسید همه چیز را در اختیار باشگاه 
گذاشتم و به آنها گفتم که آنها در مورد من 

تصمیم بگیرند.
 در مورد گاریدو چه نظری داری، گویا نظر 

گاریدو هم خیلی روی انتخاب تو نقش 
داشته؟

از افکار گاریدو شناختی ندارم اما 
می دانم که از یک کشور بزرگ 

فوتبالی با رزومه قوی آمده به 
همین دلیل حتماً با حضور 

این مربی من در پرسپولیس 
پیشرفت خواهم کرد. من 

که اولویتم پرسپولیس بود 
اما وقتی شنیدم گاریدو 
هم گفته که روی من نظر 

مثبت دارد خیلی مشتاق تر 
شدم و روحیه مضاعفی گرفتم که 
در پرسپولیس بمانم و قید همه 

پیشنهادات را بزنم تا در خدمت تیم محبوبم 
و گاریدو باشم.

 اما باشگاه جدا از تو با عیسی هم تمدید 
کرده و درصدد جذب علیپور یا یک مهاجم 

خارجی دیگر هم هست. با وجود این 
شرایط را برای خودت سخت نمی بینی؟

هر چه تیم قوی تر باشد به سود بازیکنان 
است چون رقابت شدیدتر می شود 

وهمه بازیکنان کیفیت شان در رقابت 
بهتر می شود. من هم عاشق رقابت 
هستم و معتقدم در رقابت است که 
شرایط تیم و خودم بهتر می شود. ما 
هم در این فصل کار سختی داریم 
و برای دفاع از عنوان قهرمانی و 
حضور در لیگ نخبگان نیاز داریم 

که خیلی قوی بسته شویم.
 بازیکنانی مانند ترابی و دانیال 
و نعمتی و هنانوف از تیمتان 

رفتند، با وجود این نگران 
نیستی که تیم ضعیف تر 

شده؟
پرسپولیس هیچ وقت 
ضعیف نمی شود چه بسا که از گذشته 
هم باب بوده بازیکنان زیادی از تیم 
جدا شده اند اما پرسپولیس باز هم 
پرابهت مانده و همیشه پای اصلی 
قهرمانی بوده است. مضاف بر اینکه 
نکته مهم دیگر جدا از پرسپولیس، 
هواداران هستند که یک دنیا می ارزند.

 چه شماره ای در پرسپولیس را برتن 
خواهی کرد؟

قبلاً شماره 16 را برتن می کردم، این 
بارهم اگر این شماره خالی باشد 
دوست دارم آن را برتن کنم.

خ اردوگاه سر

مهدی عبدی: 

 هر مهاجمی بیاید استقبال می کنم

توصیف خاص اینتر از طارمی
بازیکنی از کشوری باستانی با غنای تاریخی

تکنیک، شخصیت و میل به چالش های 
جدید، درست مانند سندبادِ بحری؛ این 
بخشی از متن سایت باشگاه اینترمیلان 
در معرفی مهدی طارمی، مهاجم تیم ملی 
کشورمان است. این بازیکن بوشهری با 
عقد قراردادی دو ساله که قابلیت تمدید 
برای سال سوم را نیز دارد، به جمع شاگردان 
سیمونه اینزاگی اضافه شد تا به نخستین 
بازیکن ایرانی در لباس افعی ها تبدیل 
شود. او حقوق سه میلیون یورو در سال را 
از قهرمان ایتالیا دریافت می کند. طارمی 
که با انتقالی غیرمنتظره در سال 2019 از 
الغرافه راهی ریو آوه شد، فصل جدیدی از 
زندگی حرفه ای و ورزشی خود را به نمایش 
گذاشت و با ارائه نمایش های خیره کننده 
در لباس تیم گمنام پرتغالی، نگاه ها را به 
سمت خود جلب کرد تا سران باشگاه پورتو 
برای خرید این بازیکن دست به جیب شوند.
 او پس از فقط یک فصل حضور در لباس 
ریو آوه، راهی یکی از بزرگترین تیم های 
باشگاهی پرتغال شد و طی چهار فصل حضور 
در این تیم و کسب یک آقای گلی و یک آقای 
گلی مشترک، انجام 182 بازی، به ثمر رساندن 
91 گل و دادن 56 پاس گل، یک قهرمانی لیگ، 
سه قهرمانی سوپرجام و یک قهرمانی جام 
حذفی با پورتو، عملکرد بی نظیری در فوتبال 
این کشور از خود به جا گذاشت. طارمی که 
تابستان گذشته مورد توجه باشگاه میلان 
قرار گرفته بود و حتی تا آستانه امضای قرارداد 
با روسونری نیز پیش رفت، به دلیل برخی 
مشکلات و عدم توافق بین میانجی گران این 
انتقال و باشگاه ایتالیایی، در پورتو ماندگار شد 
و آخرین فصل باقیمانده از قراردادش را نیز 
برای این تیم به میدان رفت و در نهایت و در 

زمستان سال قبل، بر سر یک انتقال آزاد و 
رایگان، با مدیران اینتر به توافق نهایی دست 
پیدا کرد.ستاره تیم ملی روز سه شنبه وارد 
میلان شد و مورد استقبال برخی از مسئولین 
باشگاه اینتر قرار گرفت. او سپس به همراه 
فدریکو پاستورلو، راهی ساختمان باشگاه شد 
و پس از نهایی شدن تست های پزشکی و 
تأییدیه های دریافتی، قراردادش را با نراتزوری 
به امضا رساند. بخش رسانه ای باشگاه اینتر 
با انتشار پوستری از مهدی طارمی، پیوستن 
این بازیکن ایرانی به جمع شاگردان سیمونه 
اینزاگی را تأیید کرد تا مهاجم ایرانی با پیوستن 
به قهرمان فصل قبل سری آ و آخرین تیم 
ایتالیایی که قهرمان لیگ قهرمانان اروپا شده 
و تنها تیم ایتالیایی که سه گانه را کسب کرده، 

به افتخار بزرگی دست پیدا کند.
 

مصاحبه جذاب طارمی با سایت اینتر
پس از این اتفاق مهاجم ایرانی اینتر از 
احساسش درباره پیوستنش به این تیم و 
اهدافی که با نراتزوری برای خود ترسیم 
کرده است، صحبت کرد. طارمی در گفت وگو 
با سایت رسمی این باشگاه ایتالیایی درباره 
احساسش در مورد پیوستن به نراتزوری 
گفت: »خیلی خوشحالم که کنار شما 
هستم، این برایم مثل یک رؤیاست و از 
این بابت خیلی خوشحالم، باید بگویم 
که این بهترین لحظه زندگی ام است.« وی 
همچنین درباره اینکه حالا به اولین بازیکن 
ایرانی تاریخ باشگاه اینتر تبدیل شده، اظهار 
داشت: »بله، من از این موضوع آگاه بودم 
و بسیار به آن افتخار می کنم. برای اینکه 
اینجا در اینتر باشم، تمام تلاشم را کردم و 
سرانجام موفق به انجامش شدم. می خواهم 
کارم را در اینتر به بهترین شکل ممکن انجام 
دهم.« مهاجم پیشین پورتو در مواجهه با 
این پرسش که »پدرت فوتبال بازی می کرد، 
آیا این باعث شد به سمت دنیای فوتبال 

سوق پیدا کنی؟«، خاطرنشان کرد: »پدرم 
یک اسطوره فوتبال در زادگاهم است. من از 
6سالگی فوتبالم را شروع کردم، پدرم همیشه 
از من حمایت و مرا به آنچه امروز هستم، 
تبدیل کرده است. او همیشه در تمرینات 
من را دنبال می کرد، این یک ماجراجویی 
زیبا برای من بوده است.« طارمی درباره اینکه 
آیا لقبی دارد که هواداران اینتر بتوانند از آن 
استفاده کنند، گفت: »وقتی در پورتو بودم، 
آنها من را »شاهزاده ایرانی« صدا می زدند اما 

ببینیم اینجا چه لقبی می گیرم.«
 

پیام ملی پوش ایران به هواداران اینتر
طارمی که در چهار فصل حضورش در پورتو 
آمار 91 گل زده و 56 پاس گل را در 182 بازی 
از خود بر جای گذاشت و  عنوان سومین 
گلزن برتر تاریخ این باشگاه پرتغالی را از آن 
خود کرد، در یک پیام ویدیویی که باشگاه 
اینتر منتشر کرد، گفت: »سلام به هواداران 
اینتر، من مهدی طارمی هستم و در ورزشگاه 
سن سیرو منتظر شما هستم. ما با هم 

دستاوردهای زیادی خواهیم داشت.«
 

لقب جدید در اینتر
باشگاه اینتر در بخشی از خبر معرفی 
طارمی 31 ساله به عنوان خرید جدیدش، 
نوشت: »کشوری باستانی، سرشار از تاریخ 
و جذابیت که در آن مردمان، پادشاهی ها 
و امپراطوری های خارق العاده در طول 
هزاران سال زیسته اند، جایی که شب ها 
مملو از شگفتی های فضای شرق و رؤیاهای 
ساکنان آن است. اینجا ایران، کشور 
مهدی طارمی، مهاجم جدید نراتزوری 
است. او همچون سندباد، دریانوردی 
که قهرمان داستان های هزار و یک 
شب است، به دریا می نگریست و رؤیای 
ماجراجویی های فوق العاده و فوتبالیست 

شدن را در سر می پروراند.«

گزارش روز

رحمتی و رجبی قرارداد بستند
معادله مبهم نیمکت استقلال

استقلال تا آخر هفته کامل خواهد شد
حسینی، نیک نفس و محمدی در مسیر تمدید

قرارداد کیانوش  باشگاه استقلال 
رحمتی و حمیدرضا رجبی را تمدید 
کرد. این اقدام در شرایطی انجام شد 
که از چند روز قبل نیز شنیده می شد 
از میان اعضای کادر فنی سابق استقلال 
فقط همین دو نفر در کادر جدید باقی 

خواهند ماند.
با توجه به تمدید نشدن قرارداد مهدی 
هاشمی نسب، محمد نوازی و بهزاد 
غلامپور به نظر می رسد که جواد 
نکونام باید افراد جدیدی را به عنوان 

دستیارانش به باشگاه معرفی کند.
A نیز  هاشمی نسب اخیراً در کلاس 
شرکت کرد تا از این نظر مشکلی برای 
همراهی استقلال در لیگ قهرمانان 
آسیا نداشته باشد، اما ظاهراً مسأله او 
با باشگاه استقلال چیز دیگری است و 

او باید همچنان منتظر بماند.
پیش بینی می شد محمد نوازی نیز 

همچنان در استقلال باشد، اما نام 
او نیز فعلاً حذف شده و این مربی 
به همراه رحمتی و رجبی به باشگاه 
مراجعه نکرده تا قراردادش تمدید 

. د شو
 به این ترتیب او را هم باید تا به امروز 
جدا شده کادر فنی دانست. اما ماجرای 
بهزاد غلامپور با این دو متفاوت است. 
غلامپور نه از نظر فنی و نه از حیث 

مسائل دیگر مشکلی برای حضور 
روی نیمکت استقلال نداشت، اما به 
دلیل اینکه مربیان حاضر در کادر فنی 
استقلال باید حتماً مدرک A داشته 
باشند، او نیز از کادر فنی استقلال کنار 
گذاشته شده تا فردی در کادر قرار 
بگیرد که از مدرک لازم برخوردار باشد.

ی  ر ا مد نا ن  شکا ا د  می شو گفته 
برای مربیگری  نزدیک ترین گزینه 
در استقلال است و به احتمال زیاد 
-اگر مشکل غلامپور حل نشود- جای 
و  گرفت  خواهد  را  غلامپور  بهزاد 
دروازه بان های آبی را تمرین خواهد داد.
به این ترتیب باید دید جای دو مربی 
جدا شده دیگر چه گزینه هایی به 
باشگاه معرفی خواهند شد. صحبت از 
اضافه شدن یک مربی ایرانی در کنار 
یک مربی تمرین دهنده خارجی است 
که هنوز قطعی نشده اما باید به این 
نکته نیز توجه داشت که نکونام به 
نزدیکان خود گفته دوست دارد یکی از 
میان نوازی یا هاشمی نسب همچنان 

در کادر باشد.

مدیران باشگاه استقلال در تلاشند 
بازیکنانی که از فصول گذشته با این 
باشگاه بوده اند را تعیین تکلیف کرده 
و قرارداد آنهایی که مورد تأیید سرمربی 
استقلال قرار گرفته   اند را تمدید کنند. 
طی روزهای گذشته شایعات متعددی 
درباره احتمال جدایی سیدحسین 
حسینی از استقلال منتشر شد و حتی 
این بازیکن تا آستانه رفتن به تیمی 
خارج از لیگ  برتر ایران نیز پیش رفت 
اما در نهایت مشکلات و موانع موجود 
برطرف شد و سید حسین حسینی 
به زودی در تمرینات استقلال شرکت 
خواهد کرد. حسینی با استقلال قرارداد 
ندارد و باید برای حضور دوباره در این 

تیم به توافق نهایی برسد.
علاوه بر او جواد نکونام از مدیران 
بیر  ز د  ا رد قرا سته  ا خو ل  ستقلا ا
نیک نفس نیز تمدید شود. ظاهراً 

سرمربی استقلال به این نتیجه رسیده 
که نیک نفس نیز به کارش خواهد 
آمد. هر چند که نیک نفس در فصلی 
که گذشت فراز و نشیب داشت و به 
جزهفته های پایانی در باقی هفته ها 
بازیکن چندان متفاوتی نبود اما به 
هرحال سرمربی آبی ها تصمیم گرفته، 
این بازیکن را در ترکیب تیم حفظ کند 
تا استقلال از نظر برخورداری از بازیکنانی 

که قابلیت بازی در پست میانی را دارند، 
محروم نباشد.

دیگر بازیکنی که به رغم حضور در 
تمرینات قراردادش با استقلال تمدید 
نشده، مهرداد محمدی است. این 
بازیکن نیز در لیست جواد نکونام قرار 
دارد و باشگاه استقلال نیز روی ادامه 
همکاری با این چهره کاملاً مصر است. 
تنها مسأله مهرداد محمدی غیبت در 
هفته های آغازین به دلیل محرومیت 
است که مدیران باشگاه استقلال در 
تلاشند با رایزنی محرومیت این بازیکن 
را کاهش دهند تا شاید مهرداد محمدی 
بازی های کمتری در ترکیب استقلال 

غایب باشد.
مجموع این اقدامات، ترکیب استقلال 
را در روزهای آتی تکمیل خواهد کرد 
تا این تیم با نفرات بیشتری تمرینات 
خود را ادامه دهد. مدیران استقلال در 
تلاشند با تمدید قرارداد بازیکنان سپس 
به دنبال جذب دیگر گزینه های بیرون 
رفته و در نهایت مقدمات برپایی اردوی 

خارجی را فراهم کنند. 

گزارش کوتاهسوژه روز

داود عطایی
روزنامه نگار

رامین رضاییان بعد از حضور در سه تیم 
قطری با کوله باری از تجربه به پرسپولیس 
پیوست و حتی به خاطر حضورش در 
پرسپولیس قید پیشنهادات با ارقام بالای 
دیگر تیم های عربی را زد تا به تیمی بازگردد 
که خودش و سایر اعضای خانواده اش 
شدیداً به آن علاقه مند بودند.  اما در چند 
مدت اخیر اتفاقاتی رخ داد که این چهره 
شدیداً از باشگاه پرسپولیس و هوادارانش 
ناراحت شد؛ آن قدر که شاید به تیم رقیب 
پرسپولیس بپیوندد. موضوع از این قرار 
است که رامین از مدت ها قبل رسماً از 
سپاهان خداحافظی و اعلام کرد که دیگر 
با این تیم ادامه نخواهد داد و انتظارش 
این بود که از باشگاه پرسپولیس با او تماس 
بگیرند تا او به این تیم بازگردد اما مدت ها 
از نقل و انتقالات گذشت و از پرسپولیس 
خبری نشد. این در حالی بود که از چند تیم 
خصوصاً تیم استقلال بارها و بارها با رامین 
تماس گرفته شده و قرارداد مالی بسیار 
خوب به علاوه پاداش به او پیشنهاد شده 
بود؛ از سوی دیگر یکی از مسئولان  باشگاه 
پرسپولیس عصر روز جمعه گذشته با یکی 
از نزدیکان رامین برای حضور این بازیکن 
تماس برقرار کرد که البته هیچ پاسخی هم 
نشنید چون رامین به شدت از پرسپولیس 
ناراحت است و اعتقاد دارد اگر پرسپولیس 

او را می خواست باید خیلی زود تماس 
می گرفت نه اینکه بعد از مذاکرات مداومش 
با استقلال تازه به فکر بازگرداندنش بیفتد. 
عامل دیگر ناراحتی شدید رامین به بخشی 
از هواداران پرسپولیس باز می گردد که در 
بازی برگشت پرسپولیس مقابل سپاهان 
به او و خانواده اش شدیداً فحاشی کردند؛ 
نکته ای که بدجوری در دل رامین باقی مانده 
و به هیچ وجه از دل او بیرون نرفته است. 
در حالی که این گزارش داغ را درباره دلایل 
مذاکره رضاییان با استقلال می خوانید، 
ممکن است او تصمیم نهایی را اتخاذ کرده 
و با استقلال قرارداد منعقد کرده باشد. 
طی 24 ساعت گذشته رضاییان به شدت 
به استقلال نزدیک شده و گفته می شود 
رامین تنها منتظر شنیدن صدای پیامک 
واریز پیش پرداخت است تا تمریناتش را با 

استقلال آغاز کند. 

 از توهین تماشاگرنماها تا بی تفاوتی مدیران پرسپولیس
افشای دلیل مذاکره رضاییان با استقلال



خبر و مصاحبه

برنامه اعزام کاروان ایران به المپیک پاریس
شمشیربازی، اولین مسافر پاریس

بازی های المپیک ۲۰۲۴ پاریس از پنجم مرداد آغاز 
می شود و کاروان ایران با ۴۰ ورزشکار در ۱۳ رشته 
در این بازی ها حضور دارد. اعزام ورزشکاران ایران 
از جمعه 25 تیر آغاز می شود. تیم شمشیربازی 
اولین کاروانی است که راهی پاریس می شود. تیم 
ملی شمشیربازی سابر برای برگزاری اردو در فرانسه 
۲۵ تیر راهی این کشور می شود. آخرین رشته ای 
که به فرانسه می رود، کشتی آزاد است. سه رشته 
تیراندازی، روئینگ و تیروکمان 29 تیر راهی پاریس 
می شوند و بعد از آنها نوبت به شنا، ژیمناستیک 
و تنیس روی میز می رسد که راهی فرانسه شوند. 
دوومیدانی و دوچرخه سواری 5مرداد راهی دهکده 
بازی ها می شوند. قایقرانی آب های آرام تنها رشته ای 
است که 9 مرداد راهی پاریس می شود. وزنه برداری، 
کشتی فرنگی، تکواندو و سنگنوردی ۱۲مرداد راهی 
پاریس می شوند. آخرین تیمی هم که برای حضور 
در المپیک راهی فرانسه می شود؛ تیم ملی کشتی 
آزاد است. بازگشت کاروان ایران از 12مرداد شروع 
می شود و سه رشته شمشیربازی، تیراندازی و شنا 

12مرداد از این بازی ها به کشور برمی گردند.

انصراف روسیه از تورنمنت مشهد
تیم روسیه یکی از حریفان ایران از حضور در تورنمنت 
بین المللی والیبال نشسته مشهد انصراف داد. 
تورنمنت چهار جانبه والیبال نشسته قرار بود 
نیمه دوم مرداد به میزبانی شهر مشهد با حضور 
تیم های ایران، روسیه، قزاقستان و عراق برگزار 
شود که تیم روسیه انصراف داد؛ تیمی که بازی با آن 
می توانست محکی جدی برای شاگردان رضایی قبل 
از پارالمپیک باشد. این اتفاق در حالی رخ داده که 
ملی پوشان ایران به دلیل عدم صدور ویزا، فرصت 
حضور در تورنمنت بین المللی آسن در کشور هلند 

را نیز از دست دادند.

قضاوت کوبل داوری ایران در اردن
دو کوبل داوری ایران در رقابت های هندبال قهرمانی 
جوانان پسر آسیا در اردن سوت می زنند. دو کوبل 
داوری هندبال احمد و امیر قیصریان و همچنین 
مژگان حسن زاده و  آزیتا قفلی به دعوت کنفدراسیون 
آسیا )AHF( در هجدهمین دوره مسابقات قضاوت 
می کنند. 4تیم برتر این مسابقات جواز حضور در 
مسابقات قهرمانی جوانان جهان ۲۰۲۵ در لهستان 

را کسب می کنند.
 

حذف رباطی از گرندپری جاکارتا
زهرا رباطی ملی پوش جوان بدمینتون کشورمان از 
مسابقات بین المللی گرندپری جوانان حذف شد. در 
ادامه مسابقات بین المللی گرندپری جوانان یونکس 
سانرایز پمبانگونان جایارا 2024 در جاکارتای اندونزی 
رباطی برابر حریفی از کشور میزبان در جدول اصلی 
هر سه گیم بازی را واگذار کرد. او در مسابقه اول 

حریفی از سنگاپور را شکست داده بود.

ساحلی بازان در نیمه نهایی تور آسیا
تیم   ملی والیبال ساحلی ایران با شکست استرالیا، 
امروز برای صعود به فینال تور آزاد تیانجین جدال 
سختی با برنده بازی چین و ژاپن دارد. تیم ملی 
ساحلی ایران با ترکیب عباس پورعسگری – علیرضا 
آقاجانی بعد از صعود از دور مقدماتی، دیروز در 
مرحله یک چهارم نهایی تور آزاد آسیایی در بازی ای 
طاقت فرسا با نتیجه 2 - یک استرالیا را برد و به 
نیمه نهایی رسید. پورعسگری و آقاجانی امروز در 
مرحله نیمه نهایی به مصاف برنده دیدار چین و ژاپن 
می روند. تیم والیبال ساحلی زیر 19 سال ایران با 
ترکیب حبیب اکبر زاده – امیرعلی قلعه نویی مقابل 

تایلند 2 - صفر باخت  و پنجم مشترک شد.

 فرزام: رکوردهای روئینگ
 بهتر شده است

 قایقرانان المپیکی روئینگ با پایان اردوی یک ماهه 
کازان به تهران برگشتند. از آنجایی که پیست استاندارد 
برای تمرین ملی پوشان روئینگ در ایران وجود نداشت 
با پیگیری های فدراسیون قایقرانی مهسا جاور و زینب 
نوروزی و فاطمه مجلل که به ترتیب سهمیه قایق 
دونفره سبک وزن و تک نفره را گرفته بودند راهی کازان 
روسیه شدند تا درفرصت مانده بدون دغدغه در پیست 
استاندارد تمرین کنند. افشین فرزام سرمربی تیم ملی 
بعد از تمرین یک ماهه معتقد است شاگردانش از این 
اردو نهایت استفاده را برده اند و برای تاریخ سازی راهی 
پاریس می شوند. او درباره حضور یک ماهه ملی پوشان 
در کمپ کازان گفت: »بعد از مسابقات انتخابی المپیک 
دو ماهی فرصت داشتیم تا برنامه ریزی های لازم را انجام 
دهیم. خداراشکر شرایط فراهم شد و یک ماهی در 
روسیه اردو زدیم و ملی پوشان در پیست استاندارد 
پارو زدند و نهایت استفاده را از کمپ روسیه بردیم و 
رکوردهای قایقرانان نسبت به قبل بهتر شده است.« به 
گفته او روئینگی ها برای تاریخ سازی و بهترین نتیجه به 
آب های پاریس می زنند: »به رغم شرایط سختی که در 
انتخابی المپیک قایق دونفره وجود داشت، برای اولین 
بار دختران ما تاریخ سازی کردند و سهمیه روئینگ 
دونفره را گرفتند و حالا برای اولین باردر سطح جهانی 
و المپیک مسابقه می دهند و قطعاً تاش خواهیم کرد 
تا در قایق یک نفره و دونفره عملکرد خوبی داشته و 

بهترین خودمان باشیم.«

17 ورزشی

سیدبندی کشتی آزاد و فرنگی در المپیک پاریس

سخت و آسان برای ایران
د  ا ز آ ن  کشتی گیرا  / ظیفه و محسن 
و فرنگی کار المپیکی طبق سیدبندی 
را  رقبایشان  کشتی  جهانی  اتحادیه 

. سند می شنا
 طبق این سیدبندی نفرات اول، چهارم، 
پنجم و هشتم رنکینگ بالای جدول 
قرار  وزن  هر  در  المپیک  مسابقات 
می گیرند و نفرات دوم، سوم، ششم و 
هفتم رنکینگ نیز در سمت دیگر جدول. 
در هر وزن رقابت های کشتی المپیک ۱۶ 
کشتی گیر حضور دارند. در کشتی فرنگی 
دو کشتی گیر از 6 کشتی گیر ایران در سید 

بندی قرار نگرفتند اما با این حال شرایط 
بسیار خوبی در انتظار کشتی گیران 
کشورمان است. امین کاویانی نژاد در 
وزن 77 کیلوگرم و علیرضا مهمدی در 
وزن 87 کیلوگرم بین هشت نفر برتر قرار 
نگرفتند و به این ترتیب با قرعه کشی 
مشخص می شود، کجای جدول قرار 
دارند. 4 نفر دیگر اما بین هشت نفر 
برتر رنکینگ اتحادیه جهانی قرار گرفتند 
و تقریباً جایگاه آنها مشخص است. در 
وزن 67 کیلوگرم سعید اسماعیلی جوان 
ایذه ای که به تازگی به تیم ملی رسیده 

در رده هفتم رنکینگ قرار گرفته و در دور 
دوم باید به مصاف اوتار سانچس کوبایی 
برود. در وزن 97 کیلوگرم بهترین اتفاق 
ممکن برای هادی ساروی رخ داده؛ او تا 
فینال نه با گابریل روسیلو کوبایی برخورد 
می کند و نه با آرتور آلکسانیان ارمنستانی 
و این بهترین فرصت برای صعود به فینال 
است. در وزن 130 کیلوگرم هم امین 
میرزازاده تنها فرنگی کار ایران است که 
نفر اول رده بندی است. او رضا کایالپ 
را مقابل خودش ندارد و تنها مشکل 
این است که معلوم نیست میهان لوپز 

کوبایی طبق قرعه کجای جدول قرار 
دارد. هر چقدر کار در کشتی فرنگی آسان 
است در کشتی آزاد سخت و دشوار است. 
در کشتی آزاد رحمان عموزاد برای صعود 
به فینال اسماعیل موسکایف مجار را 
پیش رو دارد اما حاجی علیف آذربایجانی 
و اسام دودایف از آلبانی هم در گروه 
او قرار می گیرند. در وزن 74 کیلوگرم 
کایل دایک امریکایی سد راه یونس 
امامی است و در وزن 86 کیلوگرم حسن 
یزدانی عاوه بر اینکه باید نگران آرون 
بروکس باشد؛ مایلس آمینه از سن مارینو 

و دارن کوروگلیف روس را 
هم پیش رو دارد. در وزن 
علی  میر ا م  کیلوگر  9 7
هشت  بین  در  آذرپیرا 

نفر نیست و در وزن 125 
ع  کیلوگرم امیرحسین زار

به عنوان نفر اول رنکینگ 
تا قبل از فینال طاها آکگل را 

می بیند. نکته مهم این وزن 
حضور میسون پارس امریکایی 
یک  از گرجستان در   و گنو 

گروه است.

 یکشنبه    24 تیر 1403  شماره 8510

irannewspaper irannewspapper

بچه ها از جان و دل مایه می گذارند 

طالبی: مثل شاگردانم برای اولین بار به المپیک می روم 

شک نکنید 
تعداد سهمیه 

شاخص 
سنجش 
عملکرد 

فدراسیون 
از نظر فنی 

نیست. حتی 
کشوری مثل 

ژاپن با حضور 
در همه 

مسابقات و 
با تجهیزات 
خوب، تنها 

یک سهمیه 
تفنگ مردان 

را گرفت

مریم طالبی سرمربی تیم ملی 
جوان ترین  تفنگ،  تیراندازی 
یس  ر پا لمپیک  ا ر  د بی  سرمر
است. او هم مثل دو شاگردش 
برای اولین بار المپیک را تجربه 
می کند. طالبی هرچند ترجیح 
می دهد هیچ پیش بینی از نتیجه 
شاگردانش نکند، اما معتقد است 

دو تیرانداز جوان ایرانی در پاریس 
از جان و دل مایه می گذارند.

آمادگی شرمینه 
چهل امیرانی و فاطمه 

امینی برای المپیک به چه 
حدی رسیده؟

بچه ها بعداز جام جهانی مونیخ 
چهار روز استراحت کردند و دوباره 
به اردو برگشتند تا قبل از اعزام 
تمرینات شان را ادامه می دهند. 
یکی دو روزی به مرخصی می روند 
 تا کنار خانواده هایشان باشند و 

28 تیرماه هم پرواز به پاریس دارند. 
فعاً شرایط بچه ها خوب است و با 
روحیه جنگندگی که در آنها سراغ 
دارم به نظرم همه تاش شان را بکار 

می برند و کم نمی گذارند.
ظاهراً بعد از مونیخ بچه ها 

دیگر مشکل تجهیزات و 
فشنگ ندارند، نه؟

دقیقاً، در اردوی مونیخ تجهیزات 
چهل امیرانی و امینی به روز شد 
تا مشکلی برای المپیک نداشته 
باشند. فدراسیون مقداری هم 

فشنگ از مجارستان و آلمان خرید 
و مشکل فشنگ نداریم. بچه ها با 
همین فشنگ ها در پاریس مسابقه 
می دهند، هر چند تست شده 

نیستند اما خوب هستند.
 فاطمه امینی و شرمینه 

چهل امیرانی برای المپیک 
در چه موادی رقابت 

می کنند؟
فاطمه امینی تیرانداز 10متر بادی 
است که در سه وضعیت تیر می زند. 
در سه وضعیت شرایط آب و هوایی 

خیلی روی عملکرد تیرانداز تأثیر 
دارد. بویژه فاطمه که در سه وضعیت 
خیلی تازه کار است و یک سالی است 
در این ماده کار می کند، او هنوز جای 

کار دارد.
شرمینه چهل امیرانی در 10متر باید 
مسابقه می دهد. هردو تیرانداز 
شرایط خوبی دارند و همه کارها و 
تمریناتی که لازم بود را انجام داده اند. 
این روزها هدف ما بیشتر آمادگی 
ذهنی بچه هاست تا برای رقابت 
بزرگ در المپیک آماده شوند. چرا که 
آنها تمرینات لازم تاکتیکی و تکنیکی را 

انجام می دهند.
 شما چه پیش بینی از نتیجه 
دو تیرانداز در اولین تجربه 

المپیکی دارید؟
نه تنها المپیک که هر مسابقه ای که 
ورزشکاران در آن شرکت می کنند 
حکم یکی از پله ها تا قله قهرمانی 
را دارد. پاریس برای بچه های ما 
اولین تجربه المپیک است. من 
اولین توصیه ای که به آنها کردم 
این بود از رقابت با بقیه تیراندازان 
لذت ببرید. از اینکه در چنین رویداد 
بزرگی شرکت کردید. می دانم با توکل 
به خدا بچه ها در پاریس هم مثل 
بقیه مسابقه ها از جان و دل مایه 
می گذارند. هدف ما حفظ آرامش و 
تمرکز تیراندازان و رقابت با اعتماد به 

نفس بالاست.
المپیک 2024 پاریس 

اولین تجربه شما در دوره 
مربیگری هست. شما هم 

استرس اولین حضور را 
دارید؟

درست است که من تجربه کوچ 
تیم را در بازی های آسیایی هانگژو 

ویونیورسیاد جهانی دانشجویان را 
دارم، اما مثل شاگردانم برای اولین 
بار به المپیک می روم. حتی وقتی 
تیرانداز بودم هم المپیک نرفتم. 
جوان ترین  می کنم  فکر  لبته  ا
سرمربی تیراندازی در المپیک هم 
هستم. اولین تجربه کوچم در المپیک 
هست اما کارم سخت نیست. چرا که 
وظیفه مربی برنامه ریزی است و هیچ 
مسابقه ای با مسابقه دیگر فرق ندارد، 
به شرط اینکه نگاه حرفه ای باشد و 
درحال یادگیری. ذات ورزش قهرمانی 
است، اگر در هر مسابقه مدیریت 
ذهن، خودکنترل گری تاکتیک و 

تکنیک باشد.
تعداد کم سهمیه المپیک 

تیراندازی یعنی افت 
تیراندازی؟

من به عنوان کسی که هدایت تیم را 
دارم، نکته قابل توجه، شرایط خاص 
کان است. وضعیت کان اصاً با 
4 سال پیش قابل مقایسه نیست. 
ما برای المپیک پاریس از جمع 
انتخابی های المپیک تفنگ، تنها 8 
ورلدکاپ را شرکت نکردیم. فدراسیون 
تیراندازی جزو فدراسیون های ممتاز 
در تعداد اعزام هاست و هیچ کوتاهی 
نکرده. اما شرایط خیلی ویژه بود 
 . شتیم ا ند ی  ز ن مر و بر وی  رد ا و 
شک نکنید تعداد سهمیه شاخص 
سنجش عملکرد فدراسیون از نظر 
فنی نیست. حتی کشوری مثل 
ژاپن با حضور در همه مسابقات و 
با تجهیزات خوب، تنها یک سهمیه 
تفنگ مردان را گرفت یا صربستان 
فقط یک سهمیه تفنگ مردان دارد، 
درحالی که مدال طا، نقره و برنز 

دارد. المپیک 

مهری رنجبر
خبرنگار

نوبرانه انگلیس، فوتبال را به خانه برمی گرداند

اسپانیا دردانه جام

بعد از یک ماه رقابت جذاب قاره ای از این 
سر آلمان تا آن سرش، تکلیف قهرمان یورو 
2024 امشب در ورزشگاه المپیک برلین و با 
دیدار اسپانیا و انگلیس مشخص می شود. 
لاروخا نمی خواهد فوتبال به خانه برگردد 
و سه شیر به دنبال نوبرانه قهرمانی 
اروپاست. دو تیم مسیر کاماً متفاوتی 
برای رسیدن به فینال طی کرده اند؛ اسپانیا 
دردانه جام بوده و با ارائه بازی های زیبا 
غول های قاره را از پیش رو برداشته در 
حالی که انگلیس تا نیمه نهایی به ضرب و 
زور صعود کرد هر چند مقابل هلند قدرت 
خودش را نشان داد. به چند سؤال درباره 

این بازی پاسخ می دهیم:
 

چرا انگلیس قهرمان می شود؟
انگلیس بهترین بازی اش با فاصله زیاد را 
در نیمه نهایی انجام داد. تیم ضرباهنگ 
فوق العاده ای پیدا کرده و با نتایج دیرهنگام 
باور زیادی به دست آورده. گل تساوی 
دقیقه 95 جود بلینگام به اسلواکی، پیروزی 

در ضربات پنالتی برابر سوییس و گل دقیقه 
90 اولی واتکینز به هلند این حس را به 
وجود آورده که انگلیس می تواند نخستین 
قهرمانی مهمش را بعد از 58 سال به 

دست آورد.
مقابل هلند نشانه هایی از هماهنگی و 
پیشرفت استعدادهای هجومی تیم بروز 
کرد و به خصوص کارهای ترکیبی کوبی 
ماینو، فیل فودن و بوکایو ساکا هیجان انگیز 
بود. جوردن پیکفورد یک تورنمنت دیگر 
برای بالا بردن سطحش پشت سر گذاشته 
و مارک گوئهی کشف جدیدی در قلب 
دفاع بوده. لوک شاو به عنوان تنها مدافع 
چپ تخصصی تیم می تواند برای اولین بار 
در این تورنمنت در ترکیب اصلی قرار 
بگیرد. بعد از آشفتگی بازی های اول، به 
نظر می رسد گرت ساوت گیت به ثبات 

رسیده است.
 

چرا اسپانیا قهرمان می شود؟
هیچ کس شک ندارد که اسپانیا بهترین 
تیم یورو 2024 بوده. آنها هر شش 
بازی شان را برده اند و در مراحل حذفی، 
آلمان میزبان و فرانسه مدعی را از پیش 
رو برداشته اند؛ با 13 گل بهترین خط 
حمله را داشته اند، 96 موقعیت ایجاد کرده 
و رکورددار هستند و فوتبال رو به جلو و 
جذابی را به نمایش می گذارند. با بال های 
سرعتی و تکنیکی همچون نیکو ویلیامز 
و لامینه یامال بعد جدیدی به تیم ملی 
اسپانیا اضافه شده که پیش از این روی 
فوتبال مالکانه اصرار داشت. با حضور این 
دو، می توانند به بازی مستقیم رو بیاورند و 
در تغییر حالت از دفاع به حمله، دردسر 
درست کنند هرچند همچنان مالکیت 
توپ در اختیارشان است. هوشمندانه 
پرس می کنند، تعادل خوبی دارند و برای 

بازی از ایده مشخصی پیروی می کنند، 
بهترین بازیکن تورنمنت، رودری را هم در 
اختیار دارند. شانس هافبک منچسترسیتی 
را برای توپ طا بالا می دانند و اگر روی 
فرم باشد، اسپانیا قهرمان است. اسپانیا 
به عنوان مدعی به جام نیامد اما از همان 
بازی اول با کرواسی به درستی مدعی 

لقب گرفت.
 

نقاط ضعف دو تیم کدام است؟
اسپانیا شاید اولین تیمی باشد که مقابل 
انگلیس قرار می گیرد و به این تیم اجازه 
استفاده از فضاها در ضدحمات را می دهد. 
اگر انگلیس برابر پرسینگ مقاومت کند، 
می تواند موقعیت به وجود آورد هرچند 
که باید نسبت به بازی های گذشته میل 
بیشتری برای حرکت رو به جلو از خود 
نشان دهند چون اسپانیا بلندترین خط 
دفاعی تورنمنت را دارد. اونای سیمون 
چند بار در این تورنمنت لغزیده، اشتباه 
او منجر به پنالتی کرواسی شد که البته از 
دست رفت و مقابل آلمان هم یک گل به 
آلمان هدیه کرد که کای هاورتز نتوانست از 

آن استفاده کند.
اسپانیا بیشتر روی نقاط قوتش کار می کند 
تا نقاط ضعف انگلیس. آنها به دنبال این 
هستند که رودری و فابین رویس بازی را 
اداره کنند و ویلیامز و یامال در نبردهایشان 
با مدافعان کناری انگلیس به پیروزی 

. برسند
ناتوانی انگلیس در حفظ مالکیت در این 
تورنمنت عادی شده است. اگرچه اسپانیا 
زیرنظر لوییس دلافوئنته بیشتر به فوتبال 
مستقیم رو می آورد اما در این کار استاد 
است و رودری در دیکته کردن بازی تبحر 
دارد برای همین پیروزی در نبرد میانه 
میدان اهمیت زیادی دارد. اگر انگلیس 

بتواند حفظ توپ کند با غنای هجومی اش 
می تواند خط دفاع ظاهراً ضعیف اسپانیا را 
به اشتباه بیندازد به خصوص در قلب دفاع. 
شگفتی بزرگی است اگر هری کین در ترکیب 
اصلی نباشد مگر اینکه ضربه به پای راستش 
در بازی با هلند جدی تر از آن نباشد که 

ابتدا تصور می شد اما نیروهای هجومی روی 
نیمکت انگلیس هم می توانند تعیین کننده 
باشند، هم واتکینز و هم ایوان تونی در یورو 
اقدامات تأثیرگذاری داشتند به خصوص اولی 
که گل پیروزی را به هلند زد و اعتماد به نفس 

بالایی به دست آورده.

  سرمربی: 
دلافوئنته

سیمون
کارواخال

لی نورمان
لاپورت

کوکوریا
رویس
رودری
اولمو
یامال
موراتا

ویلیامز

  سرمربی: 
ساوت گیت

پیکفورد
واکر
استونز
گوئهی
ساکا
ماینو
رایس
شاو
بلینگام
فودن
کین

22:30

اسپانیا - انگلیس

جمعه



اجتماعی18
یکشنبه   24  تیر 1403  شماره 8510

ما با 
سازمان ها 

و ارگان های 
مختلف 

صحبت کردیم 
تا از ظرفیت 

نخبگان 
به خوبی 
استفاده 

کنند، باشگاه 
دانش پژوهان 
جوان نیز این 

مسئولیت 
را احساس 

می کند و 
تصمیم دارد 
خیلی سریع 

در این جریان 
حرکت کند

خبر

 در نشست خبری مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی مطرح شد

طلب 90 همتی تأمین  اجتماعی از کارفرمایان
محدثه جعفری/ مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با 
بیان اینکه بیش از یک میلیون و 300 هزار کارگاه بزرگ و 
کوچک تحت پوشش این سازمان هستند، از بدهی 90 
همتی کارفرمایان خبر داد و گفت: سال گذشته حدود 55 
هزار میلیارد تومان بدهی از سوی کارفرمایان به سازمان 

پرداخت شد. 
میرهاشم موسوی در نشستی خبری با اصحاب رسانه 
با بیان اینکه بیش از 46 میلیون نفر تحت پوشش 
این سازمان هستند، گفت: بعد از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم توجه به حل مشکلات بویژه چالش های اساسی 
در حوزه های اجتماعی و اقتصادی در اولویت قرار گرفت؛ از 
ناترازی مالی گرفته تا ناترازی در صندوق های بیمه ای، چرا 
که از سال 1392 تا پایان سال 1400 حدود 106 هزار میلیارد 
تومان فقط به بانک رفاه بدهی ایجاد شده بود، اما با 
تلاش فراوان از ابتدای سال 1402 نه تنها بدهی ها پرداخت 
شد بلکه نیازی به استقراض برای پرداخت مستمری و 

حقوق نداشتیم.
موسوی در پاسخ به سؤال »ایران« در خصوص  طلب این 
سازمان از کارفرمایان، عنوان کرد: سازمان تعامل خوبی با 
شرکای اجتماعی اش دارد و در این راستا دو مرتبه بخشودگی 
جرایم را اعمال کردیم. وی در ادامه با اشاره به یک میلیون و 
300 هزار کارگاه بزرگ و کوچکی که تحت پوشش بیمه تأمین 
اجتماعی هستند، گفت: در مرحله اول 55 هزار کارگاه و در 
مرحله بعد حدود 75 هزار کارگاه مشمول بخشودگی جرایم 
شدند و طبق آمارها بالغ بر 10 هزار میلیارد تومان تعامل 
بین سازمان و کارفرمایان در بخشودگی و تقسیط بدهی ها 

صورت گرفته است.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه در 
سال گذشته حدود 55 هزار میلیارد تومان بدهی از سوی 
کارفرمایان به تأمین اجتماعی پرداخت شد، اظهار داشت: 
در حال حاضر حدود 90 هزار میلیارد تومان  طلب سازمان 

از صاحبان کسب و کار خصوصی است.
 

کاهش 17 درصدی پرداخت بیمه بیکاری
موسوی در پاسخ به سؤال دیگر »ایران« در رابطه با کاهش 
تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری هم گفت: یکی از 
آرمان های شهید جمهور، حمایت از کسب و کارها و احیای 
کارگاه های کوچک و بزرگ بود، به طوری که حدود 8 هزار 
بنگاه با حمایت های شهید رئیسی حیات دوباره گرفتند و 
احیا شدند. همین امر در کاهش بیکاری و افزایش اشتغال 
تأثیر بسزایی داشت، به طوری که در سه سال گذشته 
پرداختی مقرری بیمه بیکاری سازمان بین 15 تا 17 درصد 

کاهش داشت.

همه اینها چالش هایی است که باید آنها 
را رفع کنیم.

 
 بسترسازی برای استفاده از 

ظرفیت نخبگان
وی افزود: شاید پیش از این می گفتیم 
خیلی از مسائل در حیطه اختیارات باشگاه 
نیست، اما اکنون که به یک سازمان 
مستقل تبدیل شده ایم این موارد در حوزه 
اختیارات مستقیم باشگاه است و ما وظیفه 
داریم تا انتهای کار این بچه ها به آنها 
کمک کرده و از آنها حمایت کنیم. ما تنها 
سازمان در آموزش و پرورش هستیم که 
بعد از آموزش عمومی هم وظیفه داریم از 

دانش آموزان نخبه حمایت کنیم. 

رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان با اشاره 
به اقدامات انجام شده برای ایجاد انگیزه 
در نخبگان خاطرنشان کرد: ما با سازمان ها 
و ارگان های مختلف صحبت کردیم تا 
استفاده  به خوبی  نخبگان  ظرفیت  از 
کنند، باشگاه دانش پژوهان جوان نیز این 
مسئولیت را احساس می کند و تصمیم دارد 
خیلی سریع در این جریان حرکت کند 
و کارهایی هم صورت گرفته است. البته 
ما نیازمند یک سری پیش نیازها مانند 
مسائل مالی، اداری و موقعیت های فیزیکی 
برای نخبگان هستیم تا بتوانند به خوبی 
در کشور خود نقش آفرینی کنند. این کار 
خیلی سنگین است اما شدنی است، زیرا 
هم  اکنون حداقل یک خوشبینی نسبت به 

احیای باشگاه دانش پژوهان جوان در میان 
نخبگان ما به وجود آمده است. 

حسینی بیان کرد: در همین چند روز اخیر 
طی یک فراخوان از نخبگان خواستیم 
در صورت تمایل به باشگاه دانش پژوهان 
جوان بیایند و به ما کمک کنند؛ تا کنون 
190 نفر از مدال آوران المپیادهای علمی اعلام 
کردند که به صورت رایگان با باشگاه همکاری 
خواهند کرد تا اینکه این فضا جلو برود و به 
اهدافش برسد.  وی در پاسخ به این سؤال 
که آیا اقدامات شما با بنیاد ملی نخبگان 
موازی کاری دارد یا خیر، گفت: بنیاد ملی 
نخبگان متولی همه نخبگان کشور است، 
همچنین مسئولیت آنها بیشتر در دوره بعد 
از دانشجویی نخبگان است. ولی ما همکاری 
را از دوره دانش آموزی شروع می کنیم و 
فقط مختص دانش پژوهان خودمان از 
جمله مدال آوران المپیادها هستیم. بنیاد 
ملی نخبگان هدف چند هزار نفری دارد، 
اما در باشگاه دانش پژوهان جوان تعداد 
دانش آموزانی که مدال می گیرند به شکل 
سالانه خیلی محدود است ولی در فضای 

نخبگانی بشدت اثر گذارتر هستند. 
رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان اشاره 
کرد: در المپیادهای مصوب شورای عالی 
ز  ا نفر   3 0 0 لانه  سا فرهنگی  نقلاب  ا
دانش آموزان ما در رشته های مختلف مدال 
کشوری می گیرند که تقریباً 70 تا 80 نفر از 
آنها مدال طلای کشوری کسب می کنند، 
اما فقط حدود 30 نفر از آنها به المپیادهای 

جهانی اعزام می شوند. 

 رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان: 

 دولت جدید به نخبگان 
توجه ویژه داشته باشد

چند سالی است که فضای نهادهایی از 
جمله وزارت علوم، بنیاد ملی نخبگان و 
هر ارگانی که در زمینه نخبگان فعالیت 
دارد درصدد حفظ و نگهداری از نخبگان 
و استفاده از ظرفیت آنان است. یکی از 
نهادهایی که نخبگان را از دوره دانش آموزی 
همراهی می کند، باشگاه دانش پژوهان 
جوان است. سید رضا حسینی رئیس باشگاه 
دانش پژوهان جوان در گفت و گو با »ایران« 
با اشاره به برنامه ریزی های این باشگاه برای 
حفظ جامعه نخبگانی در کشور بیان کرد: در 
دو، سه سال اخیر برنامه هایی در راستای 
نخبه پروری و نقش آفرینی نخبگان حداقل 
در فضای المپیادها شکل گرفته است. از 
طرفی باشگاه دانش پژوهان جوان یک 
سابقه نزدیک به 40 سال دارد که متأسفانه 
در سال 89 با یک تصمیم غلط، بخشی از 
نخبه های خوب کشور را تحت تأثیر قرار داد 
اما سپس در سال 1400 تا 1401 اتفاقات خیلی 

مهمی برای نخبگان رقم خورد. 

نباید فضای نخبگانی تبدیل به فضای 
سیاسی شود

وی در پاسخ به این سؤال که انتظار باشگاه 
دانش پژوهان جوان از دولت جدید چیست، 

گفت: انتظاری که ما از دولت جدید داریم 
این است که بیش از پیش به نخبگان توجه 
کرده و زمینه های اثرگذاری و نقش آفرینی 
را فراهم کنند. همچنین آن احترامی را که 
نخبگان انتظار دارند در این کشور داشته 
باشند به آنها برگردانند و تلاش نکنند فضای 
نخبگانی به یک فضای سیاسی تبدیل شود. 
رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان بیان 
کرد: خیلی ها تلاش می کنند نخبگان کشور 
را به سمت و سوی جریانات سیاسی سوق 
دهند. افراد نخبه مانند منابع مهم کشور 
هستند، از این رو به عنوان ظرفیت های مهم 
کشور تلقی می شوند. باید مستقل از همه 
این جریانات به آنها توجه کنیم و بگذاریم در 
کشور بمانند تا از ظرفیت آنها استفاده شود. 
همه ما می دانیم که ظرفیت های نخبگان با 
هیچ چیزی قابل مقایسه نیست. وقتی یکی 
از این نخبگان از کشور می رود مانند این 
است که ما 10 چاه نفت را از دست داده ایم. 
وقتی چنین نگاهی نسبت به نخبگان وجود 

دارد باید تلاش کنیم در کشور بمانند. 
حسینی در پاسخ به این سؤال که باشگاه 
دانش پژوهان جوان به یک سازمان مستقل 
تبدیل شده است، این موضوع چقدر بار 
مسئولیت شما را سنگین تر می کند، گفت: 
طبیعتاً تأثیر بسیار سنگینی دارد. ما در 
حال حاضر در فضای نخبگانی با معضلات 
و چالش های بسیار جدی مانند بحث 
مهاجرت نخبگان، نارضایتی نخبگان، عدم 
ایجاد یک بستر مناسب برای نقش آفرینی 
نخبگان، مبهم بودن آینده، عدم استفاده 
از ظرفیت آنان در کشور و… روبه رو هستیم، 

گزارش خبری

غزل رضایی  ثانی
خبرنگار

حفظ رابطه باشگاه دانش پژوهان جوان با نخبگان 
رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان گفت: از آنجا که ما با این نخبگان ارتباط 
رو در رو داریم، می دانیم که آنها خودشان دوست دارند مجدد به باشگاه 
برگردند، از این رو یک تفاوت جدی که ما با بنیاد ملی نخبگان داریم این 
است که وقتی دانش آموز وارد فضای دانشگاه می شود با بنیاد ملی نخبگان 
تعامل نداشته اما دانش آموزان نخبه از ابتدا اینجا بودند و دوست دارند به 
باشگاه برگردند. به همین دلیل می توانیم از این ظرفیت استفاه کنیم و 

دانش آموزان نخبه را همینجا نگه داریم. 
حسینی بیان کرد: من در سال 91 مخاطب بنیاد ملی نخبگان بودم و تنها 
تعاملم در آن سال ها با بنیاد این بوده که در سال اول یک کارت بانک 
کشاورزی به من دادند و ماهانه 50 هزار تومان به آن کارت واریز می کردند. 
بعدها این کارت گم شد و من دیگر سراغ آن کارت نرفتم، حتی نمی دانستم 
ساختمان بنیاد کجاست. ولی رابطه ام با باشگاه دانش پژوهان جوان بدین 
صورت بود که بعد از المپیادها خودمان برای تدریس به باشگاه رفتیم، زیرا 

برایمان افتخار بود که حرکت های جدی و نخبگانی را انجام دهیم.

برش
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فرهنگی

جهان

دموکرات های 
 هالیوودنشین

علیه »جو بایدن«

ماه پیش بود که ستارگان هالیوود 
طرفدار حزب دموکرات با برگزاری 
مراسمی ضمن حمایت از نامزدی 
جو بایدن، حدود ۳۰ میلیون 
دلار برای کمپین انتخاباتی وی 
جمع کردند اما وضعیت جسمی 
رئیس جمهور امریکا ورق را علیه 
او برگردانده است. جرج کلونی 
از جمله ستاره های دموکرات 
هالیوود که در برپایی مراسم ماه 
گذشته در کنار جولیا رابرتز نقش 
پررنگی داشت، نگرانی خود را از 
وضعیت بایدن با انتشار مقاله ای 
در روزنامه نیویورک  تایمز آشکار 
کرده و خواستار کناره گیری وی از 
رقابت انتخاباتی شده است./ایرنا

بازگشت الک بالدوین 
به زندگی

اتهام قتل غیرعمد برای الک 
بالدوین توسط قاضی دادگاه رد 
و پرونده مختومه اعلام شد. 
قاضی مری مارلو سامر حکم 
داد که بر اساس اصل خطر 
مضاعف، بالدوین قابل محاکمه 
مجدد نیست و تصریح کرد که 
از اشتباه های دادستانی در این 
پرونده وحشت کرده است. 
بالدوین به دلیل تیراندازی به 
هالینا هاچینز فیلمبردار فیلم 
»زنگار« در سال ۲۰۲۱ محاکمه 

مهر / . شد

جایزه سینماتک برای 
جسیکا چستین

جسیکاچستین سی و هشتمین 
امریکا«  »سینماتک  جایزه 
در  کرد.  خواهد  دریافت  را 
مراسمی که ۶ دسامبر در بورلی 
هیلتون برگزار می شود، چارلز 
روون تهیه کننده »اوپنهایمر« 
نیز »جایزه قدرت سینما« را 
دریافت می کند. سال گذشته 
»سینماتک امریکا« به هلن 
میرن اهدا شد و پیش از او رایان 
رینولدز، اسکارلت جوهانسن، 
اسپایک لی، شارلیز ترون و بردلی 
کوپر آخرین دریافت کنندگان 

این جایزه بودند./صبا

افتتاحیه جشنواره 
سارایوو با فیلم 

کارگردان بوسنایی

من«  تابستان  »آخر  فیلم 
یچ  و نو نیس تا ا د خته  سا
 ، ر سکا ا ه  ند بر ز  فیلمسا
فیلم  ره  ا جشنو مین  سی ا
ح  فتتا ا ا  ر  ۲ ۰ ۲ ۴ و  یو ا ر سا
یچ  و تانو نیس  ا د  . می کند
فیلمساز ۵۵ ساله بوسنیایی 
که با »سرزمین هیچ کس« 
برنده اسکار شد، در فیلم 
جدیدش که یک کمدی-درام 
است زنی جوان به نام ماجا 
را شخصیت اصلی خود کرده 
که به جزیره ای دورافتاده 
تا ببیند ارث  سفر می کند 
خانوادگی اش چیست. او با 
ی  موقعیت ها و  حساسات  ا
غافلگیرکننده روبه رو می شود 
و باید پاسخ پرسش هایی  از 

بیابد./مهر را  گذشته اش 

فرهنگ

 
رونمایی از سند ملی 

»خواندن و ترویج 
مطالعه مفید«

نشست رونمایی و معرفی سند 
ملی »خواندن و ترویج مطالعه 
مفید« با حضور محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی برگزار شد. سند ملی 
»خواندن و ترویج مطالعه مفید« 
با هدف تبیین مأموریت های 
دستگاه های بیست و سه گانه برای 
دسترسی آسان و ارزان شهروندان 
به موارد خواندنی مناسب و 
توسعه مهارت های خواندن و 
رفع موانع عمومی سازی فرهنگ 
مطالعه تدوین شده است. 
این سند ۱۴ ماده ای با ۶ تبصره 
 ۱۴۰۲ بهمن ماه   ۲۴ جلسه  در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تصویب و ۱۹ اردیبهشت ماه جاری 
با امضای رئیس جمهور و رئیس 
شورای عالی انقلاب فرهنگی ابلاغ 
شده است. همچنین با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
جلسه شورای هنر »اساسنامه 
دانشگاه سوره« و »مکتب هنر 
رضوی« مورد بررسی قرار گرفت.

حرف های منسوخ!
محمد اسماعیلی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی همچنین پس 
از این جلسه در توئیتی نوشت: 
از  »امروز در جلسه رونمایی 
سند ملی مطالعه مفید، بابیان 
اقدامات مهم دولت مردمی 
درحوزه فرهنگ و ادب، تأکید 
کردم:عبارت های شیکی چون 
دولت فرهنگی به جای فرهنگ 
دولتی مصداق »کلمه الحق یراد به 
الباطل« است؛این تعبیر در لسان 
جریان مرتجع غرب زده معادل 
رها سازی فرهنگ و اباحه گری 
این چندوقت  در  که  است 
مرتب به آن می دمند.« او در 
ادامه آورده است: »باید مواظب 
بود حرف های ۴۰۰ سال پیش و 
منسوخ جان لاک در لیبرالیسم 
کلاسیک، بار دیگر برای جامعه ما 
تجویز نشود. دولت فرهنگی یعنی 
دولتی که در رأس آن شخصیت 
فرهنگی چون آیت الله شهید 
باشد که گره های کور در محتوا، 
قانون، بودجه و زیرساخت های 
فرهنگ را با پاسداشت کامل 
آزادی فکر و بیان حل نماید.« در 
بخش پایانی این متن آمده است: 
»اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه 
را قدر بداند و در صدر نشاند و 
با اشراف نظری و قاعده گذاری 
کلان حکمرانی فرهنگی، دولت 
را به جای تصدی گری در جایگاه 
تنظیم گری، هدایت و حمایت 
قرار دهد.انجمن ها، گروه ها و 
جبهه فرهنگی متصدی اصلی 
فرهنگی باشند و در انتها، دوره 
رونق بی نظیری در فرهنگ و 
گذارند.« یادگار  به  را   هنر 

/روابط عمومی

پخش »بزم آخر« با بازی 
آتیلا پسیانی

شبکه دو سیما به مناسبت ایام 
سوگواری سید و سالار شهیدان 
امام حسین)ع( سریال »بزم آخر« 
به کارگردانی سجاد شهریاری و با 
موضوع تعزیه  خوانی را از یکشنبه، 
۲۴ تیر روانه آنتن می کند. »بزم 
آخر« روایتگر زندگی دختری به 
نام رضوان است که در رشته 
تئاتر تحصیل کرده و برای نگارش 
پایان نامه اش درباره نمایش های 
آیینی و بخصوص تعزیه تحقیق 
می کند و در همین حین متوجه 
موضوعاتی درباره خانواده اش 
می شود. آتیلا پسیانی، امید 
روحانی، انوشیروان ارجمند، 
امیرحسین رستمی، کامران تفتی 
و علیرام نورایی از بازیگران این 

مجموعه هستند./ایسنا

 رونق گیشه با
پژمان جمشیدی

»کتاب باز« سروش صحت در 
شبکه نمایش خانگی

 »هزار دستان« با صدای
بهروز رضوی

پژمان جمشیدی چند سالی است که در لیست 
بازیگران پولساز گیشه قرار دارد. اکران فیلم تازه 
او همراه با الناز شاکردوست بار دیگر شروع 
موفقی در فروش سینما داشته است. »یادگار 
جنوب« حسین دوماری و پدرام پورامیری 
که تقریباً زمان  نامناسبی روی پرده رفت، 
توانست با افتتاحیه ۲ میلیاردی خود رونق 
 خوبی به رکود این روزهای سینما بدهد.

وحید رهبانی، مسعود کرامتی، ساناز سعیدی، 
سحر دولتشاهی و صابر ابر از دیگر بازیگران 
این فیلم اجتماعی هستند که نخستین بار 
در جشنواره چهل ویکم فجر از آن رونمایی 

یرنا ا / . شد

نسخه ویژه نابینایان »هزار دستان« به کارگردانی 
علی حاتمی با صدای بهروز رضوی منتشر 
می شود. گروه سوینا همزمان با پنج ساله شدن 
فعالیت خود، نسخه ویژه نابینایان سریال »هزار 
دستان«  را به کارگردانی علی حاتمی روزهای 
جمعه ساعت ۱۰ صبح منتشر می کند که نخستین 
قسمت آن جمعه - ۲۹ تیرماه- از طریق سایت سوینا 
در دسترس علاقه مندان قرار خواهد گرفت. علی 
نصیریان و زنده یادان جمشید مشایخی، عزت الله 
انتظامی، داوود رشیدی، محمدعلی کشاورز، پرویز 
پورحسینی و مرحومه زهرا حاتمی از بازیگران 

»هزاردستان« هستند./ روابط عمومی

»کتاب باز« در حالی از تلویزیون رفته و برنگشته 
است که خبرهایی به گوش می رسد. سروش 
صحت قصد دارد برنامه ای مشابه »کتاب باز« 
برای نمایش  خانگی بسازد. این برنامه که 
از نیمه دهه ۹۰ شمسی با اجرای امیرحسین 
صدیق آغاز شد در فصل دوم با میزبانی سروش 
صحت به اوج رسید. »کتاب باز« که از سوی 
اهالی ادبیات و کارشناسان برنامه ای از نوع 
انگیزشی و انرژی مثبت تلقی می شد، پس از 
چند دوره پرفروغ به صورت ناگهانی تعطیل 
شد و هیچ وقت پاسخ درستی درباره چرایی 

آن داده نشد./تسنیم

 

با پیروزی انقلاب و وقوع تغییرات اساسی 
در رویکردهای نمایشی، از همان سال های 
نخست ساخت آثاری با محوریت مضامین 
تازه در دستور کار سازندگان آثار سینمایی 
و تلویزیونی قرار گرفت؛ سینمای نوپای 
پس از انقلاب که دوره دشوار تثبیت در 
آن مقطع زمانی ملتهب را می گذراند و 
مدیران جوانش در تلاش برای جاری 
کردن مضامین تازه در این سینمای هنوز 
مترلزل داشتند، با تولید فیلم سینمایی 
»سفیر/ ۱۳۶۲« در ساخت آثار مختص 
ماه محرم پیشقدم می شد، فیلمی به 
کارگردانی فریبرز صالح که در آن زمان 
جزو سینماگران شناخته شده و کاربلد 
به حساب می آمد و با محور قراردادن 
روایت ورود، دستگیری و در نهایت شهادت 
نخستین سفیر امام سوم شیعیان به شهر 
کوفه یعنی »قیس بن مسهر« اثری جذاب و 
قابل دفاع، البته با در نظر گرفتن معیارهای 
سینمایی چهار دهه پیش خلق کرد. در 
این فیلم فرامرز قریبیان که به دلیل 
ستاره نبودن، ممیزی های سختگیرانه پس 

از انقلاب دامانش را نگرفته بود نقش اول را 
بازی می کرد و زنده یادان عزت الله مقبلی، 
کاظم افرندنیا، جلال پیشوائیان، محمدتقی 
کهنمویی، کیومرث ملک مطیعی و... 
ایفاگران سایر نقش ها بودند. با این فیلم 
برای اولین بار شخصیت های مثبت و 
منفی وقایع محرم سال ۶۱ هجری قمری 
از دنیای بسته و محدود مکتوب به جهان 
تصویری نمایش قدم گذاشتند و نخستین 
خاطرات نمایشی مخاطبین از این وقایع با 

این فیلم به ثبت رسید.
دو سال پس از فیلم سفیر، مرکز سیمای 
خراسان که از مراکز استانی قوی و قابل 
اعتنای سیما به حساب می آمد اولین 
مجموعه محرمی تلویزیون یعنی مجموعه 
»روایت عشق« را به کارگردانی مشترک 
انوشیروان ارجمند و علاءالدین رحیمی 
کلید زد؛ مجموعه ای که البته پخش آن تا 
محرم سال ۱۳۶8 به تعویق افتاد، در این 
مجموعه برخلاف فیلم »سفیر« که بر 
دستگیری و شهادت »قیس بن مسهر« 
تأکید داشت به تمام وقایع مربوط به 
قیام از دعوت کوفیان از امام حسین)ع(، 
بدعهدی آنها، گیر افتادن و شهادت سفرای 
امام و سرانجام شهادت حضرت و یارانش 
پرداخته شده بود. نقش آفرینی درخشان 
زنده نام رضا سعیدی در نقش عبیدالله 
ابن زیاد و بازی خوب مرحوم انوشیروان 
ارجمند در نقش عمر بن سعد از جمله 

نقش آفرینی های قابل تأمل این سریال 
بودند که همچنان در ذهن علاقه مندان 
قدیمی تر آثار نمایشی مانده اند. روایت 
واقعه محرم در سینما و تلویزیون در 
دهه های بعدتر نیز همچنان ادامه پیدا 
کرد؛ در عرصه سینما شهرام اسدی در 
سال ۱۳7۳ فیلم سینمایی »روز واقعه« را 
بر اساس فیلمنامه ای به همین نام به قلم 
بهرام بیضایی که خود امکان ساخت فیلم 
را پیدا نکرده بود کارگردانی کرد، حکایت 
جوانی مسیحی که در روزهای منتهی به 
واقعه عاشورا به دنبال ندای درونی خود 
مسیر پرپیچ و فرازی را تا صحرای کربلا 
پشت سر می گذارد و سرانجام زمانی به 
کربلا می رسد که امام و یارانش در خون 
خود خوابیده اند. یک دهه پس از اسدی، 
احمدرضا درویش که بیشتر با آثار سینمای 
دفاع مقدس شناخته شده بود، فیلم »روز 
رستاخیز« را با تدارکاتی گسترده و تولیدی 
دشوار به سرانجام رساند، اما چالش های 
منتج از اعتراض به نمایش چهره حضرت 
ابوالفضل)ع( فیلم را در محاقی طولانی برد 
که تا به امروز ادامه پیدا کرده است. 
اما در دهه هشتاد دوران  تلویزیون 
پررونقی را در نمایش واقعه عاشورا پشت 
سر گذاشت؛ سریال »فرستاده/۱۳8۱« 
ساخته جواد شمقدری سفر یکی از صحابه 
امام حسین)ع( به نام سلیمان )با بازی 
حسین یاری( را روایت می کرد که به شهر 

بصره اعزام می شود و پس از مواجهه با 
حوادث مختلف سرانجام در همین شهر 
به شهادت می رسد. مجموعه »طفلان 
مسلم/۱۳87« به کارگردانی سیدمجتبی 
یاسینی ضمن پرداختن به واقعه کربلا و 
خیانت و عهدشکنی کوفیان برای نخستین 
بار دستمایه مظلومیت دو کودک دورمانده 
از والدین و گیرافتادن و شهادت آنها به 
وسیله یک کوفی رذل و عمّال ابن زیاد به 
عنوان درونمایه اصلی کار مورد استفاده 
قرار گرفته بود. در انتهای این دهه یعنی 
در نیمه دوم سال ۱۳8۹ هم سریال دیدنی 
»مختارنامه« ساخته داوود میرباقری روی 
آنتن رفت که در ضمن پرداختن به اواخر 
دوران خلافت امام حسن مجتبی)ع( و 
مقدمات منجر به واقعه نینوا، به طور 
خاص بر قیام مختار ثقفی به عنوان 
سردسته خونخواهان امام حسین)ع( 
متمرکز بود. تلویزیون در دهه نود چندین 
سریال محرمی دیگر هم روانه آنتن کرد 
که با الهام گرفتن از واقعه محرم در دوران 
معاصر روایت می شدند. اولین و مهم ترین 
این گونه از سریال ها، مجموعه محرمی/
نوروزی »شب دهم« ساخته حسن فتحی 
بود، مجموعه ای که بر اساس درونمایه 
ترکیبی تقابل مردم علاقه مند به برپایی 
مراسم محرم با استبداد رضاشاهی که انجام 
این آیین مذهبی را قدغن کرده بود با یک 
درام عاشقانه یعنی عشق پاک جوان لوطی 
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»سفیر/ 1362« 
در ساخت آثار 

مختص ماه 
محرم  پیشقدم 

شد

مسلکی به نام حیدر )با بازی حسین یاری( 
به دختری از یک خانواده متمول قجری )با 
نقش آفرینی کتایون ریاحی( ساخته شده 
بود و استانداردهای بالای متن و کارگردانی، 
آن را به اثری ماندگار تبدیل کرد. پس از این 
اثر، سریال های دیگری همچون »آبی مثل 
دریا/۱۳8۱« ساخته ابوالقاسم معارفی، »سفر 
سبز/۱۳8۱« با هدایت محمدحسین لطیفی، 
»وارث/۱۳8۲« به کارگردانی کاظم بلوچی، 
»پرده عشق/۱۳8۴« ساخته جمال شورجه، 
»روزهای اعتراض/۱۳8۴« ساخته حسین 
سهیلی زاده، »پریدخت/۱۳8۶« به کارگردانی 
سامان مقدم، »آخرین دعوت/۱۳87« با 
هدایت حسین سهیلی زاده، »فُرات/۱۳۹۰« 
ساخته مازیار میری، »یه تکه زمین/۱۳۹۱« 
با هدایت مهدی کرم پور، »عقیق/۱۳۹۶« به 
کارگردانی بهرنگ توفیقی و مینی سریال »به 
وقت صبح/۱۳۹8« ساخته جواد میرزاآقازاده 
از قاب تلویزیون پخش شدند که در تمام 
آنها یک خط اتصال داستانی با ماه محرم 
که اکثراً تلاقی زمان وقوع قصه با روزهای 
عزاداری بود مبنای قرار گرفتن آنها در 
رسته سریال های محرمی بود تا با در نظر 
گرفتن تله  تئاترها و نمایش های تک قسمتی 
مناسبتی متعددی که در بازه چهل ساله اخیر 
با محوریت محرم ساخته شده اند و به آثار 
یاد شده اضافه می شوند، کارنامه تلویزیون 
از منظر پرداختن به واقعه کربلا کارنامه   

باشد. پرباری 

مروری بر آثار نمایشی ویژه ماه محرم
محرم از دریچه نمایش

گزارش

 مازیار معاونی
منتقد سینما

حسن شهرستانی، استاد دانشگاه و رئیس 
اسبق دانشگاه هنر مطرح کرد: صور خیال 
را در خوشنویسی شاهد هستیم و شرط اول 
خوشنویسی ایمان است چراکه دستی که 
می خواهد بنویسد و زیبایی را خلق کند باید 
آرامش داشته باشد و این آرامش از قلب 

هنرمند می آید.
به گزارش روابط  عمومی نگارخانه تخصصی 
هنرهای ایرانی-اسلامی، »ترانه باران« سوگواره 
عاشورایی هنرمندان قلم نینوا با حضور 
جمعی از شعرا، اساتید دانشگاه، هنرمندان 
و پیشکسوتان به همت نگارخانه ترانه باران و 
با همکاری طاهره  الله دادیان در فرهنگسرای 

نیاوران برگزار شد.
این همایش فرهنگی و هنری با اجرای 
شعر، موسیقی عاشورایی و خلق اثر توسط 
هنرمندانی همچون طاهره  الله دادیان )اجرای 
نقاشیخط(، زهرا داوری و نجمه داوری )اجرای 
نقاشی( و رضا ولدخانی )اجرای خط معلی( 
همراه بود. حسن شهرستانی با اشاره به ایام 

پر از معنویت، هنر و حماسه  که در آن قرار 
داریم از گروه هنرمندان تشکر کرد و گفت: 
آنچه عنوان می کنم از منظر هنرهای تجسمی 
از قبیل نقاشی و خوشنویسی است که بیش 
از ۴۰ سال است در دانشگاه هنر درباره آن 
صحبت می کنیم. در حوزه هنرهای اسلامی 
و پژوهش هنر از زمان طراحی و تأسیس 
این رشته، به زبان مشترک هنر و ادبیات 

داشتم. تأکید 
وی در ادامه از منظر ادبیات درباره هنر 
گفت: به اعتقاد من آنچه از ارسطو نقل 
می شود، شعر، مادر همه هنرهاست. سخن 
متینی است و همچنان پابرجا، چراکه 
همه آنچه بخصوص در هنرهای تجسمی، 
هنرهای نمایشی و موسیقی به عنوان فصل 
مشترک تمام این هنرها وجود دارد، همان 
خیال پردازی است. منشأ همه اینها از همان 
آغاز بشر که نمی دانیم چه زمانی بوده و 
از کجا شروع شده حضور داشته و در شعر 
تجلی ویژه یافته است. همواره گفته ام شعر 
بیان هنری سخن و عالی ترین و لطیف ترین 
شکل سخن است، همچنان که عرفان بیان 

هنری دین است.
شهرستانی خاطرنشان کرد: خیال با تمام 

گستردگی اش که یک مفهوم چند لته ای 
است از ساده ترین حالات احساسی در انسان 
به وجود می آید و تا عالی ترین حالات که 
والاست پیش می رود. خیال نیرومند، حوزه 
آفرینش در انسان هاست و به قولی در این 
حوزه انسان پروردگاری می کند؛ البته باید 
مسبوق به سابقه باشد. هر که عالم خیالش 
نیرومندتر و توسعه یافته تر باشد، هنرمند تر 
خواهد بود. هنر، استدلال را به مشاهده 

نزدیک می کند.
به گفته این استاد دانشگاه، خیال نیرومند 
در حوزه ادبیات در ارائه های ادبی ظهور 
پیدا می کند، حتی این صور خیال را در 
خوشنویسی نیز شاهد هستیم و شرط اول 
خوشنویسی ایمان است، چراکه دستی که 
می خواهد بنویسد و زیبایی را خلق کند 
باید آرامش داشته باشد و این آرامش از 
قلب هنرمند می آید. شهرستانی در وصف 
حماسه »آتشکده نیّر )اشعار عاشورایی(« نیر 
تبریزی اشعاری خواند و تفسیر کرد . در ادامه 
این مراسم مریم هاشمی مقدم و استاد امیر 
عاملی اشعاری را از این خوشنویس و شاعر 
معاصر در وصف سید شهیدان دکلمه کردند. 
در بخشی از اشعار امیر عاملی آمده است: 

»زنده نگهدار محرم که هست/ عالمی از 
نشئه این باده مست/ هست محرم حرم 
اهل دل/ باعث اندوه و غم اهل دل/ سال 
اگر ماه محرم نداشت/ خلقت حق حضرت 
آدم نداشت/ تعزیه گردان خدای ازَل/ کرد 
عزا را به شجاعت بدل/ شین شجاعت، 
شَـــجَر مصطفاست/ جیم، جلال و جبروت 
خداست/ گرچه پدر بود نشان کمان/ تیر 
به سوی پسر انداختند/ این پدر و این پسر 
نامدار/ شعله به خشک و به  تر انداختند/ 
شعر بعید است که گویا شود/ بیت و غزل 
بال و پر انداختند/ »نکته سر بسته چه دانی 
خموش«/ پرده اسرار در انداختند/ بود قضا 
و قدری کربلا/ کار قضا با قَـــدَر انداختند.« 
امیرعاملی نیز  در این همایش گفت: ترانه 

باران در برگزاری چنین مراسم فاخری برای 
سید شهیدان در صف نخست ایستاده 
است و سال گذشته مراسم روضه حضرت 
فاطمه)س( را در اتاق روضه خانه پدری جلال 
آل احمد برپا کرد که بسیار ستودنی بود و 
امسال هم مراسم سوگواره عاشورایی را در 
فرهنگسرای نیاوران با این وسعت برگزار کرد 

که ستودنی تر است.
در گردهمایی هنرمندان در »قلم نینوا« 
صابر الله دادیان )سه تار(، وفا مصباحی )نی( 
و سجاد مهربانی )آواز( همسو با واقعه عاشورا 
اجرا کردند و این سوگواره با رونمایی از آثار 
خلق شده توسط هنرمندان به پایان رسید.
لازم به ذکر است آثار خلق شده در این 
سوگواره به فرهنگسرای نیاوران اهدا شد.

در سوگواره عاشورایی قلم نینوا مطرح شد

ایمان؛ شرط اول خوشنویسی
گروه فرهنگی
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فضای مجازی

واکنش شجاعی طباطبایی به این روزهای غزه
مسعود شجاعی طباطبایی، هنرمند کاریکاتوریست در تازه ترین حضور خود در شبکه های 
اجتماعی به وضعیت این روزهای اهالی غزه، به خصوص کشتار کودکان فلسطینی از سوی 
رژیم صهیونیستی واکنش نشان داده است. او با انتشار فیلم پدری که جنازه پسر خردسالش 
را در آغوش گرفته و برای آن عزاداری می کند نوشته: »زبان به روضه چرا واکنم همین کافی 
است: مباد شاهد جان دادن پسر، پدری.« استوری دیگر شجاعی طباطبایی همچنان مرتبط 
با فلسطین است، منتهی با مضمونی هنری. به دنبال برپایی نمایشگاهی با موضوع فلسطین، 
شجاعی طباطبایی در ادامه فیلم کوتاهی از سخنان استاد سلیمان منصور، هنرمند سرشناس 
فلسطینی را به اشتراک گذاشته است. او بازنشر این گفته ها را به بهانه آغاز به کار نمایشگاه 
»نقشی بر سنگ« انجام داده، این روزها منتخبی از آثار هنرمندان ایرانی، فلسطینی و بین المللی 
در موزه هنرهای معاصر در معرض دید علاقه مندان قرار گرفته است. در بخشی از گفته های 
سلیمان منصور آمده: »از برگزارکنندگان نمایشگاه هنر فلسطین در موزه تهران تشکر می کنم. 
ابتدا می خواهم از برپاکنندگان این نمایشگاه تشکر کنم، چراکه ما معتقد بودیم که بسیاری از 
آثار به نمایش درآمده در زمان حمله به بیروت گم شده اند. حالا از یافتن این آثار در دستان 
امن، در موزه تهران بسیار خوشحال هستیم. صحبت درباره فلسطین از طریق هنر برای 
رساندن نام فلسطین و مشکل فلسطین به تمام جهان امری بسیار مهم است. هنر زبانی 
بین المللی است. از موزه تهران به خاطر این ابتکار تشکر می کنم و امیدوارم این نمایشگاه 
در رساندن پیام فلسطین به همگان توفیق پیدا کند، پیامی که سخن از آزادی فلسطین و همه 

مظلومان جهان دارد.«

یادآوری کوتاهی از بخشندگی ائمه
سهیل اسعد، فعال فرهنگی استوری جدید خود را به انتشار مطلبی درباره ایام محرم 
اختصاص داده و نوشته: »زمانی که شهید حر ریاحی در روز عاشورا نزدیک خیمه 
اباعبدالله شد، امام علیه السلام جلوی خیمه منتظر او بود. حر پرسید« آیا برای من 
توبه ای هست؟ امام می توانست بگوید بله، حالا کاری است که شده، توبه کن تا خدا 
تو را ببخشد... اما این را نفرمود. فرمود سرت را بالا بگیر. همین.« اسعد در ادامه 
نوشته: »درگاه ائمه معصومین علیهم السلام که خود باب ورود به آستان الهی هستند 
هرگز بر هیچ بنده ای بسته نیست. آنها هیچ کسی را از خود نمی رانند. هیچ کسی را.«

توصیه آقای بازیگر برای این روزها
حامد کمیلی، بازیگر سینما مطلبی را بازنشر کرده که خطرات استفاده از ظروف 
یک بار مصرف را گوشزد می کند. در بخشی از این نوشته آمده: »کاش همانند رسم و 
رسوم قدیم، غذای نذری با ظروف غیرپلاستیکی بین شهروندان پخش شده و یا به 
صورت اقلام خشک توزیع می  شد.« انتشار این پست با پیشنهادهای جالبی از سوی 
مردم روبه رو شده، یکی از کاربران نوشته: »واریز پول نذورات به حساب مؤسسات 
خیریه معتبر هم می تواند راهکاری برای کاهش دورریز ظروف پلاستیکی باشد.« فرد 
دیگری هم پیشنهاد داده که مردم از ظروف یک بار مصرف گیاهی که قابل بازیافت 
هستند و آسیبی هم برای محیط زیست به دنبال ندارند، استفاده کنند. کاربر دیگری 
گفته: »بخشی از پول نذری را هم می توان برای آزادسازی زندانیان جرایم غیرعمدی و 
مالی استفاده کرد.« البته برخی هم تأکید کرده اند که استفاده از ظروف یکبار مصرف 
تنها به این ایام محدود نمی شود، به خصوص که غذای بیرون بر اغلب رستوران ها 

با همین ظروف است.

واکنش سعید مستغاثی به قتل عام اهالی غزه
سعید مستغاثی، مستندساز و کارگردان فیلم کوتاهی درباره حمایت مردم جهان از فلسطین و در 
جریان جام ملت های اروپا را استوری کرده است. این مطلب از صفحه  یک کاربر عرب بازنشر 
شده و در ترجمه پست مذکور آمده: »صحبت درباره فلسطین را متوقف نکنید.« دنبال کنندگان 
این صفحه که در میان آنان ملیت های مختلفی دیده می شود هم واکنش جالبی داشته اند؛ 
یکی از آنان نوشته: »ان شاءالله فلسطین به زودی آزاد شود.«  کاربر دیگری خطاب به مردم 
جهان نوشته: »دعا کنید، بایکوت کنید، اعتراض کنید و از رهبران خود بخواهید که از حمایت 
اسرائیلی ها دست بردارند و نگذارند سلاح بیشتری به دست آنان برسد.« افراد بسیاری نیز از 

کشورهای مختلف دست به انتشار هشتگی با عنوان فلسطین آزاد زده اند.

نکاتی خواندنی درباره اثرگذاری تعزیه برموسیقی دستگاهی
مدیا فرج نژاد، نوازنده و آهنگساز در پست تازه خود اطلاعاتی خواندنی را با دنبال کنندگان 
صفحه اش به اشتراک گذاشته که در بخشی از آن آمده: »امکان ندارد کلمات تکیه و قزوین را 
کنار هم بگذارید و به یاد تعزیه نیفتید. تعزیه در قزوین ریشه دار و بسیار مهم است. تلاش های 
زیادی شده که اهمیت هنری تعزیه را پایین بیاورند اما واقعیت چیز دیگری است. موسیقی 
دستگاهی ما به طرزی باورنکردنی به تعزیه مدیون است و بسیاری از نغمات تصنیف ها که 
آنها را به خاطر سپرده اید برگرفته از تعزیه است. در دورانی که چیزی به نام ردیف موسیقی 
دستگاهی جمع آوری نشده بود تعزیه حافظ بخش بزرگی از موسیقی ایران بود. نغمه گردانی 
فوق العاده زیبا، تأثیر عمیق اشعار و کلام و دراماتولوژی صحیح یکی از تأثیرگذارترین گونه های 

نمایشی- موسیقایی را پدید آورده است که برای تمامی هنرپژوهان جهان جذاب است.«

محمدمهدی 
اسکندری

فعال فرهنگی

پیشنهاد

آثاری خواندنی درباره واقعه عاشورا
نگاهی اجمالی به تقویم روشن می کند در طول 
سال مناسبت های مختلف مذهبی روزهای ما را 
دربرمی گیرند. هر کسی بنا به وسع و نظرگاه خود 
حظی از این ایام می برد و به نحوی استفاده ای از 
آنها دارد. به حکم مؤکد تفقه در دین که همواره در 
دستور اولیای الهی شیعیان بوده است، مطالعه و 
تحقیق درباره مسائل مختلف دینی اعم از باورها، 
احکام و اخلاق از ضروریاتی است که هر شخص 
مسلمان لازم است آن را بنا به توانایی اش پیگیری 
کند. موسم مناسبت های مذهبی برای اهالی کتاب 
و کتاب دوستان فرصتی است تا با مطالعه آثار مربوط 
به آن مناسبت تا حد قابل توجهی به این فرمان 
دینی جامه عمل بپوشانند. گفتنی است این اقدام 
دو فایده و کارکرد محسوس و ملموس برای افراد 
خواهد داشت؛ اول آنکه با توجه به حال و هوای آن 
مناسبت مذهبی فرد وقتی کتابی درباره ایامی که 
در آن قرار دارد بخواند، به شکل قابل توجهی درک و 
ارتباط بهتری با موضوعات خواهد داشت و از این رو 
بهره مندی اش از متون و کتب مضاعف خواهد شد. 
دوم آنکه استمرار این امر در سالیان متوالی نتیجه ای 
که دارد فراگیری مطالب ارزنده و مهم دینی است 
که شخص توانسته است در طول چند سال آنها را 
فرا بگیرد و خود را در موضوع حساس و مهمی چون 
دینداری و موضوعات مربوط به آن از افتادن در ورطه 

خرافات و تحریف حفظ کند.
با این مقدمه، ایام محرم و صفر که روزهای مهمی 
برای شیعیان محسوب می شوند و مجالس وعظ و 
عزای حسینی در هر کوی و برزن به راه است، فرصتی 
فراهم آورده است تا این عزاداران در کنار بهره مندی 
از شور حسینی، عقلانیت عاشورایی را در پرتوی قیام 
حسینی تقویت کنند. بدین جهت در نوشته امروز 
اشاره ای به برخی از کتاب هایی خواهیم داشت که 
افراد را با زوایای مهمی از عاشورا، قیام امام حسین)ع( 

و تاریخ حضرت سیدالشهدا آشنا خواهد کرد.
محمد اسفندیاری را باید یکی از عاشوراپژوهان مبرز 
و مدقق در عصر کنونی دانست. او سه کتاب ارزنده 
با عناوین »کتاب شناسی عاشورا«، »حقیقت عاشورا« 
و »عاشوراشناسی« دارد که به خوبی بذل جهد او 
در این زمینه را نشان می دهد. در کتاب خواندنی 
»حقیقت عاشورا« نگارنده عهده دار بررسی نهضت 
امام حسین)ع( است؛ از حماسه  آن حضرت تا کوشش 
او برای جلوگیری از جنگ، از ستم ستیز بودن امام 
حسین)ع( تا عقلانی بودنش و پرهیزش از افراط  گرایی 
و از چیستی ماهیت تقابل در عاشورا تا تحریف های 
فرقه گرایانه پیرامون این واقعه تاریخی. اسفندیاری 
ضمن اینکه سعی کرده است مؤلفه های اصلی عاشورا 
را که بعضاً مورد غفلت قرار گرفته اند برجسته سازد، 
تلاش دارد حواشی و فروعات عاشورا که به شکل 
کاریکاتوری جای اصول و متن را گرفته اند بازنمایی 

کرده و نوعی آسیب شناسی عاشورایی انجام دهد.
دهه های ۴۰ و 5۰ شمسی برای شیعیان و بالاخص 
ایرانیان به این دلیل که دوران ظهور و درخشش 
نسل جدیدی از متفکران اسلامی است، قابل توجه 
و اهمیت است. بی شک سید موسی صدر را باید 
از آن نخبگان دینی و اجتماعی دانست که سعی 
داشت با ارتباط  گیری فراگیر عمومی ضمن بازنمایی 
مسائل کلیدی دینی، کارکرد دین برای امروز جامعه 
بشری را برجسته سازد. کتاب سفر شهادت حاوی 
سخنرانی ها، پیام ها و مقالات امام موسی صدر درباره 
واقعه عاشوراست. در این گفتارها امام موسی صدر به 
تبیین هدف امام حسین)ع( از این حرکت پرداخته 
است. همچنین گفتنی است او مثل سایر همفکران 
خودش در آن عصر مثل شهید مطهری به مسائل 
مربوط به آسیب شناسی سوگواری و عزا پرداخته است 
و برخی زواید زیان آور در این زمینه را گوشزد می کند. 
امام موسی صدر از درس های این واقعه برای حل 
مشکلات جامعه، انسان سازی و تربیت انسان بهره ها 
برده، همچنین به نقشِ زنان بویژه حضرت زینب)س( 

در این واقعه پرداخته است.
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دست هایش که دو سوی نامه را گرفته اند، از شدت شعف 
می لرزد: »بسم الله الرحمن الرحیم از: حسین بن علی به: 

فقیه گرانقدر، حبیب بن مظاهر اما بعد؛ ای حبیب! تو نزدیکی 
ما را به رسول الله نیک می دانی و بیشتر و بهتر از دیگران ما را 

می شناسی. تو مرد فطرت و غیرتی. خودت را از ما دریغ نکن. 
جدم رسول خدا در قیامت قدردان تو خواهد بود.« زن، گریه 
و خنده و غبطه را به هم می آمیزد و نجوا می کند: »فدای نام و 

نامه تو ای امام! خوشا به حالت حبیب! گوارا باد بر تو این باران 
لطف. کاش نام من هم به زبان قلم محبوب می آمد.

 آب فرات از ادب توست، ماتنگاره
موج زند اشک به چشم فرات

طراح:حمید صوفی

نقل قول

امروز هیأت ها در وزنه عقلایی بسیار عالی قرار دارند
به راحتی نمی شود یک مسأله ای را در دستگاه سیدالشهدا حرفش را زد. بالاخره این دستگاه دارد آدم ها را از ته دنیا جمع 
می کند و سر یک سفره می نشاند، حالا بهانه این مداح، یا این نغمه و صداست، بله من باید بهانه را جهت بدهم، 
بیست و چند سال است ما خیلی مسائل پیچیده تر از امروز داشتیم. مثلاً دهه 7۰ اتفاقاتی که در هیأت ها می افتاد 
خیلی بدتر بود، واقعاً امروز هیأت ها در وزنه عقلایی بسیار عالی قرار دارند و به پیش می روند! نمی گویم ایده آل هستیم 
ولی هیأت در مسأله تربیتی و اجتماعی ایستاده است، هیأت ها در زمان کرونا کولاک کردند و این ظرفیت اجتماعی که 
هیأت به میدان آورد، بی نظیر بود. یکی از مداحان به من زنگ زد گفت »نغمه ای که امروز برای نماز خواندم خوشتان 

آمد؟« یعنی دغدغه من نماز است، من با نغمه ام با این 1۰ هزار جوان در مورد نماز 
حرف می زنم، حسین جان تو و یارانت سر نماز تیر خوردید، من نماز را فراموش 
نمی کنم. این حس و شور است، یک مداح با آن فضای هیجانی جوان و بعد 
ارتباطی و محبتی که دارد، یکدفعه یک استوری می گذارد و چندهزار جوان می گویند 

حرف تو را شنیدیم، من گاهی بلد نیستم چطور ارتباط  بگیرم ولی او می تواند، نمکی 
که سیدالشهدا)ع( در نفس و صدایش ریخته با آن، این ارتباط را به قدر توانش برقرار 

کند. ما در نقطه ای در هیأت قرار داریم که نقطه کلیدی است و باید بایستیم 
و به همه عرصه های هیأت توجه کنیم.

 
حجت الاسلام رضا عزت زمانی، معاون فرهنگی سازمان تبلیغات اسلامی 

در گفت وگو با ایسنا

درباره نقش و جایگاه و تأثیرتعیین کننده فرهنگ و هنر و 
رسانه، همین بس که بخش اعظم تاریخ پرافتخارکشور 
و طی کردن مسیر تکامل انسانی و اجتماعی و ترقی و 
پیشرفت، وامدار تولیدات فرهنگی و هنری و هنرمندان 
متعهد و متخصص و اهالی هنر و قلم و اصحاب سختکوش 
رسانه است. ازهمین رو توجه به امور فرهنگی و هنری و 
رسانه ای در گستره فرهنگسازی ملی، اعتقادی و اجتماعی، 
باید در صدر عنایات، فعالیت ها و خدمات آقای پزشکیان 

و دولت چهاردهم باشد.
در واقع همزمان با توجه به تأمین امکانات و شرایط برای 
رفع مشکلات معیشتی و تلاش برای سهولت دستیابی به 
منابع مالی، ضروری است جامعه از منظر تضمین، تهیه 
و تولید خوراک های فکری و فرهنگی هم مورد حمایت 
لازم قرار گیرد. در دهه های گذشته در حد نیاز جامعه و 
شأن و ارزش ایران اسلامی و هنرمندان، به دلایل مختلف 
سیاسی، اقتصادی و گستردگی هجمه های ضد فرهنگی 
بیگانگان، هنر و فرهنگ نتوانست به اندازه شایستگی 
خود جلوه کند. نبود یا کمبود نیروهای متخصص و 
متعهد برای اداره امور فرهنگی و هنری و دور شدن برخی 
از هنرمندان از سلیقه و خواست مردم از یک سو و تداوم 
یورش های ضد فرهنگی دشمنان و ایران و اسلام ستیزان 
از طریق رسانه هایی همچون سینما و تلویزیون و ماهواره 
از دیگر سو، سبب شد هنرمندان و هنر ایران نتوانند 
آن گونه که شایسته است در ایران و جهان بدرخشند. با 
این همه در دولت سیزدهم و مدیریت شهید جمهور و با 
همت متعالی آنها در جاده مبارزه قاطع و پیگیر با فساد و 
فاسدان و گسترش عدالت، حرکت های خوبی در همه 

جای جامعه از جمله فرهنگ و هنر شکل گرفت که 
لازم است آقای پزشکیان ودولت او با تأسی و الگوگیری 
از عملکردهای فداکارانه شهید رئیسی، تداوم بخش راه 
سترگ او در کشور بویژه فرهنگ و هنر و سینما باشند. 
درست است که مشکلات فراوانی روبه روی اهالی هنر و 
قلم و رسانه دهان گشوده، ولی باید به یاد داشت که 
میان آنها هنرمندان، مدیران و قلم  به دستان متعهد و 
با دانش و تجربه، متعهد و متدینی وجود دارند که باید با 
استفاده از توانایی ها و قابلیت های آنها افزون بر ادامه راه 
خدمت دولت شهید جمهور، نقش آفرین بهترین ها در 

این عرصه ها بود.
لذا تشکیل کارگروه های تخصصی فرهنگی و هنری و 
رسانه ای که صادقانه و کارشناسانه به آسیب شناسی علمی 
تولیدات هنری و زندگی اهالی فرهنگ و رسانه بپردازند و 
راهکارهای راهبردی مناسب برای حل مشکلات به مسئولان 
و متولیان امور فرهنگی و هنری و هنرمندان و اصحاب رسانه 
ارائه دهند و هدف والای خود را خدمت به مردم و جامعه 
بدانند و با خدمات خداپسندانه و مردم دوستانه، پرچم 
فرهنگ و هنر ایران اسلامی را با تولیدات خوش ساخت و 
با محتوا و روشنگر، با درخشش، بالندگی و جاودانگی هنر 
و فرهنگ ایرانیان و جمهوری اسلامی در اهتزاز نگه دارند، 
ضروری است. بدیهی است اهالی هنر و قلم انتظار معجزه 
از دولت چهاردهم و آقای پزشکیان ندارند، اما آنها دست کم 
می توانند با نمونه قرار دادن زندگی، خدمات و عملکردهای 
شهید جمهور و ناظر دانستن خداوند سبحان، خادمانه 
و متعهدانه دست مردم و اهالی قلم و رسانه را بگیرند و 

فرهنگ و هنر کشور را در قله ها جای دهند.
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جبارآذین

منتقد و مدرس 
 سینما و تئاتر 

و تلویزیون

عکس نوشت

 مراسم ویژه
»یا عباس یا عباس« 
با حضور هیأت های 
مذهبی از سراسر 
استان سمنان در تکیه 
تاریخی بازار شاهرود 
برگزار شد. این آیین 
کهن و دیرسال که 
قدمتی حدود 2۰۰ تا 
3۰۰ ساله دارد، از صبح 
روز پنجم محرم در 
محله بیدآباد شاهرود 
آغاز می شود و سیل 
عزاداران با اجتماع 
عظیم در تکیه بازار 
محله بید آباد شاهرود 
مراسم سنتی و دیرینه 
»یا عباس یا عباس« را 
برگزار می کنند.

عکس :
علی ابک/ ایرنا


